ARSWMIN €

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE TASHTEM

Programi 1 Studimait t& Ciklit t&¢ Dyté Master 1 Shkencave
“Studime Religjoze” me profile “Krahasimi 1 Religjioneve”,
“Céshtje té Sigurisé”

1
Institucionit té Arsimit t€¢ Larté

“ Umiversiteti Europian 1 Tiranés”

1 Vlerésimit té¢ ashtém:

. Dr.Zana

Dr.Elda
Korrik/2021

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423 ‘Web site: www.ascal.al



1¢
1!
1¢

1¢

1¢

RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTIEM

Tiranés”

IAL aplikues:
Njésia bazé qé e ofron:

Emeértimi i programit t€ studimit:

Urdhéri/VKM i licencimit:

Urdhéri/VKM i riorganizimit:

Forma e regjistrimit t& diplomés:
Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

Cikli i studimit:

Kohézgjatja e programit t& studimit:

Kreditet né total (ECTS):

Forma e studimit:

Gjuha (shqip/tjetér):

Programi ofrohet né€ bashk&punim me institucione
t€ tjera:

Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin)
Diplomé e dyfishté (shéno emértimin):

Niveli n¢ kornizén kombétare t& kualifikimeve
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
studimit:

Numri i studentéve:

Komente / té tjera:

€

giim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

‘Web site: www.ascal.al

Universiteti Europian i Tiranés
Departamenti i Shkencave
Humane dhe Komunikimit
Master i shkencave "Studime
Religjioze", me profile,
"Krahasimi i Religjioneve",
"Céshtje t& Sigurise".
UMASR Nr. 688 daté 15.10.2018
Cikli i dyté

2 Vite/ 4 Semestra

120 ECTS

Me kohg té& ploté

Shqip

7

8 PAE/ 3 PAK v.a 2018-2019
7 PAE/ 1 PAK v.a 2019-2020
7 studenté v.a 2018-2019

4 studenté v.a 2019-2020

0 studenté v.a 2020-2021



PE

15
né

veg

paj
dhe

T

LEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

pérmbledhés

i ciklit t& dyté t& studimit Master Shkencor ‘Studime Religjoze’ me profile “Krahasimi i
ioneve”, “Céshtje t& Siguris€” &sht€ program i hapur me urdhé&r MASR nr. 688 daté
2018 dhe ofrohet nga Departamenti i Shkencave Humane dhe t&€ Komunikimit, njési bazé

e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale t& Universitetit Europian i

i studimit realizohet me 120 kredite, n€ gjuhén shqipe, me formé& studimi me koh¢ t&

me koh&zgjatje normale 2 vite akademik (4 semestra), né pérfundim t& t& cilit 1€shohet

“Master Shkencor” n€ “Studime Religjoze”, me profile: “Krahasimi i Religjioneve”,
t€ Sigurisg”.

gram studimi synon t& ofroj tek studentét njohuri t&€ thelluara né€ 1€min e besimeve fetare,

ve¢ dhe n€ bashké&veprimin e tyre fetar, historik, social e kulturor. Ky program synon ta

studentin me dije dhe njohuri komplekse g€ do ti shérbejné sa vet institucioneve fetare ashtu
shtetérore, qéndrore dhe vendore por edhe atyre jo qeveritare.

studimi ofron mundé&si studentéve qé t€ fitojn€ njohurité e duhura teorike dhe
e tyre n€ fushén e studimeve t& religjionit. Programi mbéshtetet nga njé staf pedagogjik
né& két€ fushé, nga personalitete q€ luajné nj€ rol t€ réndésishém né jetén fetare t&
por dhe e eksperienca né€ fushén e mé€simdhénies.

“Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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(04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 3



Pé mi i procesit té vlerésimit té jashtém

&shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh t& vleré€simit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&

(GV1J), ngritur nga ASCAL me Urdhér Nr.31, daté& 05.05.2021, n€ pérputhje me dispozitat

t€ MASR dhe ASCAL. N€ punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me nj& ndarje
detyra dhe pérgjegjési t&€ p€rcaktuara qarté pér secilin anétar.

né vlerésimin e tij €shté& bazuar né€ Raportin e Vlerésimit t&€ Brendshém (RVB) dorézuar nga

, dokumentacioni shoqérues i raportit dhe mbi vizitén organizuar prang kétij institucioni mé

7 Maj 2021. Po ashtu, Grupi &sht& bazuar né€ kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015

Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén e
, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, dhe udhézimet e ASCAL-it.

vizit€s n&€ UET, GV]J ka zhvilluar takime me t& gjithé aktorét e UET t& pérfshiré né kété
nga strukturat drejtuese t& fakultetit, anétarét e departmenti deri tek zyrat menaxheriale dhe
si¢ jané burimet njerézore, sekretaria e mésimore, si dhe takime me studentét e

e procesit €shté koordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-né€ dhe ka
procesin e mbledhjes s€¢ dokumentave shtes¢ t& kérkuara nga GVJ gjaté vizité€s né

N¢ me komentin e IAL-sg t€ ardhur pran€é ASCAL me daté 02.07.2021, GVJ e mori né
dhe e ndryshoi até né raportin final.

“Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al 4
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I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Stax dardi 1.1

Insti tucioni i arsimit té larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né p irputhje me misionin dhe géllimin e tij e q€ synojné& ruajtjen e interesave dhe vlerave

kom )jétare.

Krit >ret

Krit ri 1. Institucioni ofron
progr im studimi “Master i
shker cave”/“Master i arteve” qé

nuk t en ndesh me interesat
komt itare.

Krite ri 2. Programi i studimit
“Mas er i shkencave”/“Master i
artevt ” synon ruajtjen dhe

konsc lidimin e vlerave akademike
e kuli ;rore kombétare.

e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit “Master i Shkencave né Studime Religjoze”
ofrohet né shérbim té interesave kombétare, bazuar né statutin e
institucionit, ku paraqitet vizioni pér t&€ kontribuar “pér zhvillimin e
dijes né& shoqérin€ shqiptare” dhe misioni pér “t’i shérbyer dijes sé
shoqéris€ shqiptare” népérmjet realizimit t€ njé “procesi cilésor
edukimi”

[ref: Statuti UET]

NE& planin strategjik pé€r zhvillimin e programit te studimit “Master
i Shkencave n& Studime Religjoze”, pércaktohet si objektiv
pérgatitja e specialistéve “t€ nivelit t&€ larté, eksperté, t& afté pér
menaxhimin e ¢&shtjeve ndérfetare dhe atyre t& sigurisé né vecanti,
t¢ komunikimit dhe dialogut e marrédhénieve ndérkulturore e
ndérkombétare n€ pérgjithési”. Programi zbatohet né rrethanat kur
kérkohet t& thellohet e konsolidohet mé tej tradita e bashkéjetesés
fetare n€ Shqipéri, fryma e mirékuptimit, bashk&punimit e
tolerancés fetare e dialogut ndérkulturor, ndaj formimi dhe
pérgatitja e specialistéve dhe studjuesve t&€ céshtjeve fetare e t&
siguris€ u shérben kétyre nevojave aktuale, duke zgjeruar dhe
thelluar mundésité né fushén studimore dhe akademike pér gasje
ndaj problemtikave t€ mprehta qé lidhen drejtpérsédrejti me
ruajtjen e forcimin e vlerave e identitetit ton€ kulturor e kombétar.
UET ka krijuar njé tradit€ dhe infrastrukturé pérkatése né¢ fushén e
kérkimit e aktiviteteve shkencore, t&€ forumeve t&€ hapura shkencore,
t€ pérkthimeve e publikimeve né shérbim té€ procesit mé&simor e
forcimit t& vlerave akademike e atyre kulturore kombétare.

[ref: Plani strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MSH ne
Studime Religjoze; Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e stafit
akademik 2017-2020]

Web site: wwiv.ascal.al 5



Krite ri 3. Programi i studimit
harto et dhe ofrohet né pérputhje
me q llimet dhe misionin e

instit cionit, si dhe fushén e
vepri ntarisé.

Krits ri 4. Programi i studimit
“Mas er i shkencave”/“Master i
artev: ” hartohet dhe ofrohet né
pérpt hje dhe pér t& nxitur

zhvil imin ekonomik lokal dhe/ose
komt itar.

Kriti ri 5. Programi i studimit
“Mas er i shkencave”/“Master i
artev: ” krijon baza t& géndrueshme
njohu rish pér studime té thelluara
t& cik it t& treté, duke pérfshiré
aftési nin e thelluar profesional e
shker cor

Ha e pérmbushjes sé&
lardit

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

Né& hartimin e programit t& ciklit t& dyté t& studimit, “Master i
Shkencave” né “Studime Religjioze”, synohet t’u jepet studentéve
“nj€ edukim cilésor, duke u bazuar jo vetém te kérkimi shkencor,
por edhe tek njohurité praktike dhe teknike, né&pérmjet
mésimdhénies, kreativitetit, aft€simit pér pérdorimin e arritjeve mé
t& mira t& shkencés, si dhe forcimit t& partneriteteve me tregun e
punés e atyre ndérkombétare. Ky program &shté né pérputhje me
misionin € fushén e veprimtaris€ s¢ UET pér t& qén¢ “qendér
ekselence né¢ formimin akademik t& studentéve..., gendér
ekspertize e specializuar n€ fushén e studimeve shogérore-
politike..., gendér ekselence pér kérkimin shkencor”. Fusha e
Studimeve Religjoze, si sektor i réndésishém i studimeve
humaniste, zgjeron e pasuron m& tej profilin e Fakultetit té&
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale duke déshmuar
réndésiné q€ institucioni i jep zhvillimit t€ humaniteteve e
shkencave sociale.

[ref: Statuti i UET]

Nga takimi me Dekanen e Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, bazuar né RVB dhe “Planin
strategjik pér zhvillimin e programit t&€ studimit MSH né Studime
Religjoze”, programi i studimit &shté hartuar duke synuar té
mbéshtesé e t& nxis€ nevojat e zhvillimit ekonomik t€ vendit.
Sidoqofté, efektivitetin e programit né kété drejtim do e ndihmonin
mé shumé si realizimi i njé studim paraprak mbi qasjen e nevojat e
tregut, ashtu edhe gjetja e formave té duhura pér njé lobim e
marketing mé efikas, pérsa profili éshté risi e unik né tregun e
punés.

[ref: Minutat e Vizités; Plani strategjik pér zhvillimin e programit
t& studimit MSH né Studime Religjoze; RVB]

Bazuar n€ dokumentacionin e shqyrtuar, programi i studimit
“Master 1 Shkencave” né “Studime Religjioze me kriteret,
strukturén e pérmbajtjen e tij, synon té krijojé “aftési pér kérkim t&
avancuar e t€ pavarur shkencor” si dhe “afté€sim t& ploté pér
zhvillim karriere, si dhe pér vazhdimin e studimeve t& doktoratés”
[ref: Rregullore MSH-Studime Religjoze]

E-mail: info@ascal.al

Web site: swwv.ascal.al 6



Star dardi 1.2

Proj rami i studimit MSH/M A éshté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tje ra rregullatore té institucionit t€ arsimit t& larté dhe fushat akademike ¢ tij.

Krit

Kritc ri 1. Institucioni pércakton garté
se pr grami i studimit hartohet dhe
ofroh :t n& pérshtatje dhe né zbatim t&
strate zjis€ pér zhvillim t& veté

instit (cionit.

Krit« ri 2. Statuti dhe rregullorja e
instit icionit pércaktojné qarté

drejti net prioritare akademike té tij
dhe ¢ :monstrojné se programi i
studi 1it hartohet dhe ofrohet né
pérpt thje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fund;i

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel (04) 22243423

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe strategjisé sé pérgjithshme té
programit, nga biseda me Pérgjegjésen e Departamentit té
Shkencave Humane dhe Komunikimit nga ofrohet ky program si
edhe stafin pérkatés t&€ programit, rezulton se ai éshté hartuar né
pérputhje me misionin e strategjiné pérgjithshém t& UET, por
edhe me standardet ndérkombétare. Programi éshté konceptuar,
bazuar n€ strategjin€ e institucionit, pér t& pérgatitur specialisté
t€ nivelit t& larté, eksperté, t& afté t& pérshtasin njohurité teorike
dhe praktike me kérkesat e tregut t€ punés, t&€ ofrojé
mésimdhénien me pedagogé t& afi¢ e me eksperiencé t& gjaté né
mésimdhénie, me kontribut né fushén akademike, né
bashké&punim me profesoré t& ftuar nga universitetet mé té€ mira,
etj. N& objektivat strategjiké t€ departamentit e vizionin e tij
pasqyrohen, nisur nga strategjia e pérgjithshme e institucionit,
synimet e masat pér pérmirésimin e rezultateve t&€ mésimdhénies
dhe t& t€ nxénit, evidentuar edhe n€ procedurat e vetévlerésimit,
rekrutimit t&€ stafit, trainimeve, etj, t& kryera né nivel
departamenti. Gjithashtu, edhe forcimi i kérkesés ndaj kérkimit
shkencor, 1 angazhimit t&€ studentéve né punén kérkimore, rritjes
s€¢ cilésis€ s€ mésimdhénies, shtimit t&€ literaturés né gjuhén
shqipe etj, jan€ indikatoré pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies e t& nxénit.

[ref: minutat e vizites; Plani strategjik pér zhvillimin e programit
té studimit MSH n€ Studime Religjoze].

Nga shqyrtimi n€ térési i dokumentacionit t& Departamentit te
Shkencave Humane e Komunikimit n& lidhje me kriteret e
organizimit e funksionimit t& programit t& studimit MSH né&
“Studime Religjoze” si dhe t€ Statutit, Rregullores e planit
strategjik t&¢ UET, rezulton se programi aplikohet né pérputhje té
plot¢ me to. Ky program &shté konceptuar né zbatim té
objektivit strategjik t€ institucionit q&, duke synuar “ruajtjen e
profilizimit t& tij kryesor n& shkencat ekonomike, financiare,
menaxheriale, jurisprudencés, shkencave politike e sociale,
edukimit, IT, komunikimit, etj”’, t€ mbetet i hapur ndaj
“diversifikimit t& ofertés sé& tij akademike e shkencore dhe né
drejtime t€ tjera q€ vlerésohen se kérkohen nga tregu i punés”.
Hapja e njé programi té€ tille¢ &shté nj€ pérpjekje pér t& zgjeruar

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwiv.ascal.al



Krit( ri 3. Emértimi, organizimi,
struk ura dhe pérmbajtja e programit
t& stv limit ofrohen né pérputhje me
fushe : e drejtimet akademike t&
instit cionit.

Krit( ri 4. Programi i studimit “Master
i shk ncave”/“Master i arteve”

harto et e zhvillohet né& pérputhje me
strate zjité kombétare t& zhvillimit,
inter¢ sit kombgtar dhe trendet globale
té zh' illimit

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 222-43423

profilin e institucionit me fusha studimi q& u pérgjigjen nevojave
t& zhvillimeve dinamike sociale, politike dhe kulturore né vend.
[ref: Plani Strategjik 2015-2020; Plani strategjik pér zhvillimin e
programit t& studimit MSH ne Studime Religjoze; Statuti UET;
Rregullore UET)] _

Programi MSH né “Studime Religjioze” ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit, njési bazé
né Fakultetin ¢ Shkencave Humane, Edukiniit dhe Arteve
Liberale. Me fokus ekspertizén né€ fushén e ¢éshtjeve té sigurisé,
krahasimit t& feve e marrédhénieve ndérfetare e kulturore,
kuptimit t& dimensioneve fetare t& kulturave botérore, programi
i shérben qéllimit t& edukimit liberal pér njé kurrikul edukative
multikulturore ¢ mé& t&€ plot€¢ informative, nga njé qasje
krahasuese, faktike dhe objektive. Programi, i konceptuar si né
emértim, ashtu edhe né strukturé e organizim brenda njé prej
fushave e drejtimeve akademike té institucionit, (Shkencave
Humane), pérbén njé pérpjekje edukative g€ synon t’u japé
studentéve akses né botén e pasur t€ filozofive, sistemeve morale,
praktikave rituale etj t& feve mé t&€ réndésishme, pér t’i kuptuar
mé thellé¢ kulturat botérore si subjekte nxitése pér interesin
intelektual.

[ref: minutat e vizit€s, Argumentimi pér hapjen e programit;
Plani strategjik pé€r zhvillimin e programit t& studimit MSH né
Studime Religjoze; syllabuset e programit, RVB]

Programi MSH ng& “Studime Religjoze me profile” &shté risi pér
programet “master”, t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté
n& Shqipéri. Qé&llimi i hapjes s€ kétij programi dhe organizimi i
tij €sht& konceptuar pér t’i shérbyer, nga fokusi i tij i vecanté,
zhvillimit t& géndrueshém e pérmbushjes s& standardeve dhe
progresit n€ procesin e integrimit evropian. Studimi dhe
vleré&simi i rolit t& religjoneve e dialogut ndérfetar dhe céshtjet e
réndésishme t€ siguris€, si profile t& programit, zhvillohen né
pérputhje me interesat kombétare e trendet globale, duke
kontribuar n€ ndérgjegjé€simin dhe edukimin publik pér ta paré
dialogun ndérkulturor dhe fetar si faktor né parandalimin e
konflikteve dhe forcimin e pages sociale, n€ krijimin e njé klime
té bashkekzistencés paqésore ndérmjet feve t&€ ndryshme, né
respektimin e dinjitetit njerézor e forcimin e shoqérisé
demokratike.

E-mail:

Web site: www.ascal.al



Krite ri 1. Programi i studimit “Master i
shker cave”/“Master i arteve” ka

objek iva t€ pércaktuar qarté pér

form: nin e studentéve né até program,
t& cil! t pérfshijng njohurité e thelluara
shker core, aftésité dhe kompetencat
profe ionale, q& duhet t& fitojné

stude 1tét né pérfundim t& programit t&
studin 1it dhe q& karakterizojné profilin e
progr it n& pérputhje me nivelin e
studir 1eve né t& cilin ofrohen ato dhe
me k rkesat e tregut t& punés.

Krit« ri 2. Institucioni kryen studime
mbi t egun lokal e ndérkombétar t&
pune: pér programin e studimit q& ofron
pérpe -a hapjes sé tij, pas daljes sé

stude itéve dhe n€ ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhén: nga komunikimi zyrtar me

puné& hénésit e fushés, kérkesat dhe
nevo 1t e tyre, mundésité e punésimit t&
stude 1téve, t& dhéna mbi punésimin real
t& stu lentéve t& diplomuar dhe

zhvil imet e pritshme né& sektorin

pérke &s.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

T (04) 22243423

[ref: Minutat e Vizit€s; Argumentimi pér hapjen e programit;
Plani strategjik p&r zhvillimin e programit t€ studimit MSH né
Studime Religjoze; Syllabuset e programit, RVB, ]

Programi i studimit MSh né “Studime Religjoze” ka objektiva
té pé€rcaktuara qarté pér formimin e studentéve. Ky program
synon ta pajis€ studentin me njohuri t& thelluara, me aft€sim pér
kérkim t€ avancuar e t€ pavarur shkencor duke pérvetésuar
literaturén kryesore t€ fushés s¢ studimit, me aft€sim t& ploté
pér zhvillim karriere si dhe pér vazhdimin e studimeve té
doktoratés, por edhe me afi€si e kompetenca profesionale,
népérmjet zhvillimit t& praktikés profesionale. Né rregulloren e
programit t& studimit, jané€ pércaktuar qarté edhe mundésité e
punésimit/profesionet pérkatése pér t€ diplomuarit.

[ref: Rregullore MSH “Studime Religjoze”; Aneks: Lista ¢
Profesioneve/Mundésive pér Punésim pas Pérfundimit t&
Studimeve]

Mbéshtetur né takimet e GVJ né€ institucion (takimi me
Dekanen, stafin akademik, grupin e studentéve t& diplomuar) si
edhe n€ dokumentacionin pérkatés, rezulton se UET ka njé
pérvojé t& konsoliduar n€ marédhéniet e komunikimin zyrtar me
punédhénés e pérfaqésues t& tregut t€ punés (n€ varési té
profileve e fushave akademike g€ institucioni ofron), né njohjen
¢ kérkesave dhe nevojave t€ tyre lidhur me mundésité e
punésimit t& studentéve. Bordi i Tregut t€ Punés, anétarét e t&
cilit veprojn€ né cilésin€ e mediatorit midis universitetit dhe
tregut t€ punés, nj€ séré memorandume e marréveshje
bashképunimi me kompani, agjenci, institucione shtetérore e
organizata t€ shoqérisé civile, aktivitete promovuese t&€ UET si
panairet € punés, etj, funksionojné pér realizimin dhe zgjerimin
e aksesit t€ student&ve né& praktika profesionale e punésim pas
diplomimit. Institucioni disponon t& dhénat pérkatése edhe pér
punésimin real t&€ studentéve t& diplomuar Sidoqofté, GVJ ka

E-mail: info@ascal.al

Web site: waviwv.ascal.al 9



Kirite i 3. Objektivat formues, struktura
dhe p rmbajtja e programit t& studimit,
rezull itet e pritshme té t& nxénit

garan ojné pérftimin e dijeve, afiésive,
shkat tésive e kompetencave qé i

pérgji zjen nevojave té tregut dhe

lehtés »jné punésimin e studentéve.

Krite -i 4. Programi i studimit

pérafi ohet me programe studimi t&
ngjas me t& ofruara nga institucione
ndérk »mbétare me qéllim lehtésimin e
trans{ :rimit t& studimeve apo punésimin
e stuc :ntéve né t€ ardhmen né tregun
ndérk >mbétar.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

mendimin se, megjithé mundésité dhe pérvojén, né rastin e
programit MSH né “Studime Religjoze”, si njé risi né fushén e
profileve master té ofruara, institucioni duhej, paraprakisht, té
kishte ndérmarré njé studim tregu si dhe té lobonte shumé mé
tepér prané institucioneve shtetérore por edhe atyre private,
apo OJF-ve lidhur me qéllimin, pérmbajtjen dhe réndésiné e njé
masteri té tillé né njé terren social-kulturor qé ka nevojé reale
té pérthithé studjues dhe specialisté té kétij profili. Kété e
pranon edhe institucioni: “Universiteti Europian i Tiranés, né
kuadér té hapjes pér heré té paré té kétij programi studimi né
vitin 2018-2019 nuk ka kryer studim tregu, pasi nuk ka qené
detyrim. Gjithsesi, Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit ka kryer né ményré periodike vézhgime dhe
vlerésime té kérkesave té tregut té punés né fushat qé mbulon
ky program studimi” .

[ref: Minutat e Vizités; Studimi periodik pér tregun e punés pas
daljes s€ studentéve; Lista e subjekteve bashképunuese pér
programin dhe praktikat profesionale; Kalendari i aktiviteteve;
Bordi i Tregut t&€ Punés; Poster Panairi i Punés; Kontrata dhe
Marréveshje]. ‘

Nga biseda q& GVJ zhvilloi me stafin mésimor t& programit,
studentét e diplomuar dhe njohja e dokumentacionit, rezulton
se me objektivat formues, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit &sht€ synuar né arritjen e dijeve, aftésive dhe
kompetencave q€ i pérgatisin studentét pér tregun e punés.
Studentét e diplomuar treguan pér pervojén pérgjithésisht
pozitive t&€ pérftuar gjaté€ zhvillimit t& k&tij programi, perfitimet
gjaté praktik&s profesionale, duke argumentuar réndésiné e
pérmbajtjes s€ tij pér t’iu pérgjigjur problematikave g€ dalin
nga aktualiteti.

[ref: Minutat e Vizit€s; Cil&sia né hyrje dhe dalje MSH né
“Studime Religjoze”; Rregullore MSH “Studime Religjoze”;
Plani strategjik pér zhvillimin MSH né “Studime Religjoze”]
Nga biseda me pérgjegjésen e departamentit € shqyrtimin e
dokumentacionit t& programit, rezulton se kurrikula e kétij
programi, me l&nd&t pérkatése, i1 referohet pérvojés sé
universiteve peréndimore, me qéllim q€ ta b&jé dijen t&
transferueshme pér t’iu pérgjigjur kérkesave té “Kartés sé
Bolonjés™, n¢ pérshtatje edhe me ndryshimet social-ekonomike
dhe zhvillimet e tregut t& dijes. Departamenti ka angazhuar né
mésimdhénie, pér kété cikél studimi, personel té kualifikuar, me
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Krite ri 5. Programi i studimit hartohet
né p€ puthje me objektivat e pércaktuar
né leg jislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé&
pér a simin e larté dhe profesionet e
rregu luara, mbéshtetet n€ pérvojén
disav sgare t& institucionit dhe praktikat
e mir t& vendeve evropiane.

Krite ri 6. Programi i studimit “Master i
shker cave”/“Master i arteve” pérfshin
aftési nin profesional n& praktika

profe ionale t€ pérputhura me géllimin
dhe ¢ yektivat e programit, si dhe né
direk iva ndérkombétare pér profesionet
e rreg alluara.

Krit( ri 7. N& programin e studimit
“Mas er i shkencave”/“Master i arteve”,
duhe! t& pérfshihen elemente t&

mésil 1dhénies, module, 1éndé ose i
gjith¢ programiné gjuhé t€ huaj me
qéllir | thithjen e student&ve t& huaj,
mitjer e mobilitetit né kuadér t&

kérki nit shkencor dhe

ndért ombétarizimin e institucionit.

“Rruga e Durrésit”
ghim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

titujt dhe grada shkencore si edhe profesoré mé pérvojé, duke
aplikuar edhe modulet me lektoré t& ftuar. N& kuadér té
programit Erasmus +, &shté mundé&suar mobiliteti i stafit
akademik né€ universitete t& tjera jasht€ vendit, pér shkémbim
experience.

[ref: Minutat e Vizités; Kurrikula e programit MSH Studime
Religjoze; Analiza e Departamentit]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, bazuar n€ RVB, konstatohet
se programi i studimit hartohet n€ pé€rputhje me objektivat ¢
direktivat ¢ BE pér arsimin ¢ larté, si dhe mbéshtetur né
pérvojén e institucionit; pérpara hapjes s€ kétij programi, UET
ka patur nj& pérvojé disavjegare né€ hapje programesh t& kétij
cikli.

[ref: Urdhér Nr.406, daté 22.08.2011 Pér licensimin e
programeve t€ reja t€ fushés s€ Shkencave Sociale; RVB]
Bazuar né shqyrtimin ¢ dokumentacionit dhe nga biseda me
pergjegjesen ¢ departamentit e studente t€ diplomuar, rezulton
se UET ka bashképunuar nga afér me institucione publike dhe
private, si dhe sipérmarrje t& ndryshme, prané té cilave kané
zhvilluar praktikén studentét. Njé pjes€ e studentéve priren t’i
realizojné praktikat profesionale prané gendrave té tyre té
banimit dhe UET, megjithése nuk ka marréveshje t& shkruara,
ka réné dakord me insitucione t& caktuara pér zhvillimin e
praktiké€s profesionale né qytetet pérkatése. Komuniteti
Mysliman i Shqipérise, Qendra ¢ koordinimit kundér
ekstremizmit te dhunshém, Eoman center for development and
culture / NGO kané géné disa nga institucionet e praktikés
profesionale t& student€ve t&€ programit MSH Studime
Religjoze.

[ref: Minutat e Vizit&s, Raporti analitik periodik i pérfitimeve
nga marréveshtjet e bashk&punimit]

Bazuar n&€ RVB si dhe n¢ CV-t&€ e personelit akademik t&
programit, rezulton se programi MSH né Studime Religjoze
&shté licensuar pér t’u zhvilluar vetém n€ gjuhén shqipe, ndaj
elementét ¢ mésimdhénies, modulet e 1&Endét jang t&€ gjitha né
gjuhén shqipe. Sidoqoftg, i gjithé stafi pedagogjik i programit
&sht€ i aftésuar pér t€ dhén€ mésim né€ gjuh& t&€ huaj, ndérsa
brenda kétij stafi ka edhe pedagogé t& huaj anglishtfolés. Né
prioritetet né bashképunimin dhe kooperimin ndérkombétar,
UET synon “t€ b&het nj€¢ qéndér e rénd€sishme dhe piké
referimi kombétare e rajonale n€ kooperimin akademik
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Krite ri 8. Pér programin studimit

“Mas er i shkencave”/“Master i arteve”,
instit cioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvill 1ar edhe n& gjuhén angleze

Krite ri 1. Institucioni demonstron se ka
pervc &n, kapacitetet dhe burimet e
duhuw a né fushén akademike specifike
pér o rimin e njé programi studimi né
até fu shé.

Kritc ri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
speci ike e programit t& studimit duhet
t€ jeti né pérputhje me fushén

akadt mike e kérkimore t& njésisé
kryes e, pérgjegjése pér programin e
studi it, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ prc grameve t& studimit sipas

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues dhe
promovimin e vlerave zhvilluese e qytetare t& arsimit t& lart&”.
Institucioni synon q& t& jeté “pjesé integrale e rrjeteve dhe
strukturave t€ organizuara institucionale universitare né kuadrin
e rajonit t& Europés jug-lindore, vendeve t& bashkimit Europian
dhe mé gjeré vendeve anétare t& OCDE-sé”.

[ref: Plani strategjik 2015-2020]

Bazuar n€ RVB si dhe shqyrtimin e dokumentacionit pérkatés,
konstatohet se programet e l&ndéve ruhen dhe arkivohen prané
zyrés s€ Sekretarit t€ Pérgjithshém. Ato hartohen né gjuhén
shqipe si dhe t& p&rmbledhura, né anglisht. Ky dokumentacion
&shté 1 aksesueshém edhe né &eb-in e institucionit.

[ref: RVB; Syllabuset e léndéve]

Nga biseda me dekanen q¢ mban njékohésisht dhe pozicionin e
pérgjegj€ses s€ Departamentit t&€ Shkencave Humane e
Komunikimit, konstatohet se institucioni ka angazhuar né
mésimdhénie, né ké&té€ cik&l studimi, personel té kualifikuar
mésimdhénés, me titujt dhe grada shkencore, duke aplikuar
gjithashtu modulet me lektorg t& ftuar. N& Planin strategjik pér
zhvillimin e ké&tij programi, theksohet synimi pér t& ofruar
“mé&simdhé&nien me pedagogg t& afté, me eksperiencé té gjaté. ..,
me kontribut né¢ fushén akademike, né bashk&punim me
profesoré t€ ftuar nga universitetet mé€ t&€ mira, népérmjet
marré&veshjeve t& bashképunimit”.

[ref: Plani strategjik pér zhvillimin e programit MSH Studime
Religjoze]

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit pérkaté€s, konstatohet se
programi MSH né “Studime Religjoze me profile”, g€ i takon
fushés s¢ shkencave humane, €shté ingranuar n& pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& nj€sis€ kryesore. Programi,
me dy profilet pérkatése, Krahasim i Religjoneve dhe Cé&shtje
t¢ Siguris€, ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Humane,

al
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direki vave dhe udhézimeve kombétare
€ eVr( plane.

Krite -i 3. Fusha e pérgjithshme dhe
speci’ ke e programit té studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén

akade¢ nike e kérkimore t& njésisé€ bazg,
pérgj gjése pér programin e studimit,
sipas clasifikimit/ kodifikimit t&

progr meve t& studimit sipas

direk ivave dhe udh&zimeve kombétare
e evr( piane. NE rastet e programeve
ndérc siplinore, t& paktén njé nga

njésit i bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété | érputhje

ri 1. Institucioni pér hartimin,
iqyrjen dhe mbarévajtjen e
imit, siguron marrédhénie t&
me bashk&punimi brenda
icionit népérmjet ndarjes s¢
ive mes njésive e personelit,
35 s& pérgjegjésive respektive
dhe 1alizés s& vazhdueshme t&

s€ tyre.

(<]
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Edukimit dhe Arteve Liberale, g€ pérmbledh fusha akademike
e kérkimore si Filozofia, Historia, Gjuha, Letérsia,
Komunikimi, Mé&suesia, et;...

[ref: T€ dhé&na p&r numrin e programeve g€ ofrohen nga njésia
pérgjegjése]

Njésia bazé q& mbulon programin &shté departamenti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit. Nga shqyrtimi g&¢ GVJ
u ka béré syllabuseve t&€ programit, rezulton pérputhshméri e tij
me fushén akademike e kérkimore t€ njésis€ baz&. Sidoqofté,
GV éshté i mendimit se si program specifik, né njé fushé qé nuk
ka tradité né studimet akademike dhe kérkimore, pavarésisht
brenda hapésirés sé shkencave humane, do té kérkonte mé
shumé personel akademik me background e interesa kérkimore-
shkencore né pérputhshméri mé té ploté me disiplinat,
vecanérisht té fushés sé studimit e krahasimit té religjoneve.
[ref: Kurrikula e programit MSH  Studime Religjoze;
Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e stafit akademik 2017-
2020; CV e stafit t& programit]

Bazuar né takimin me dekanen e fakultetit e pergjegjésen e
departamentit, si dhe n€ dokumentacionin pérkatés, konstatohet se
programi MSH né Studime Religjoze zbatohet né kushtet € ndarjes
sé detyrave e pérgjegjésive mes njésive dhe personelit. Rregullorja
¢ institucionit e aktet e brendéshme disiplinojné€ institucionalisht
marrédhéniet e bashk&punimit brenda tij, duke pé€rcaktuar rolet e
pérgjegjésité pérkatése t& drejtuesit t€ njésis€, pérgjegjésit té
grupit mésimor apo koordinatorit t& programit. Peshén kryesore
pér mbarévajtjen e programit e mban njésia baz&, q¢ monitoron né&
ményré t& vazhdueshme ecuriné e mbarévajtjen e programit.

E-mail:
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Krit« ri 2. Pér realizimin e

objek ivave e procesit mé&simor e
forny es t& studentéve, institucioni
vend: s marrédh&nie bashképunimi
me ir stitucionet homologe brenda
dhe/c se jashté vendit, aktorét e
bizne it vendés dhe/ose t& huaj.

Krite ri 3. Pér realizmin e programit
t& stu limit “Master i

shker cave”/“Master i arteve”,

instit cioni nénshkruan marréveshje
t€ po: agme me institucione, institute
kérki nore, kompani, t& fushés

pérke &se pér realizimin e praktikave
profe ionale, klinike, praktikave t&
puné: apo stazhit etj.

Krite ri 4. Institucioni vendos

marri dhénie zyrtare e bashképunon
me p' nédhénésit pér kryerjen dhe
mbik qyrjen e praktikés, né varési t&
natyr s specifike t& programit t&
studii 1it q& ofron.

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

[ref: Rregullore UET; Detyrat e koordinatorit té programit;
Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe veprimtariné e
Dekanatit dhe Departamentit]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés té institucionit, rezulton
se UET “ka lidhur marréveshje bashképunimi me shumé
institucione homologe brenda dhe jashté vendit...ka hartuar
strategjin€ e ndérkombétarizimit n€ nivel institucional duke
pérfshiré edhe programet e studimit né Departamentin e
Shkencave Humane dhe Komunikimit. Aktualisht, ka 95
marréveshje (memorandume bashképunimi) me IAL n& Europg,
Ameriké, Australi dhe Kiné& dhe, njékohé&sisht, gézon marréveshje
bashképunimi me 15 IAL shqiptare publike dhe jo publike”.
Gjithashtu njé¢ numér marréveshjesh e memorandumesh jané
nénshkruar edhe me aktoré biznesi pér zhvillimin e praktikave
profesionale.

[ref: Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit]

Nga biseda me studenté¢ t&€ diplomuar si dhe shqyrtimi i
dokumentacionit, rezulton se pér realizimin e programit MSH né
Studime Religjoze, pér komponentin e praktikés profesionale,
institucioni ka nénshkruar marréveshje t€ posagme me institucione
pérkatése t&€ fushés. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, Qendra e
koordinimit kundér ekstremizmit t& dhunshém, Eoman Center for
Development and Culture, jané institucionet ku &shté zhvilluar
praktika. Kur studentét priren t’i realizojné praktikat profesionale
pran€ gendrave t€ tyre t&€ banimit, ndon€se nuk ka marréveshje t&
shkruara, UET ka ndjekur politikén e bashképunimit me
institucionet pérkaté€se pér realizimin prané tyre t& praktikés
profesionale t& studentéve. Né& traditén e UET &shté edhe
“organizimi 1 panairit t& punés n€ muajin Maj, né t& cilén jané t&
ftuar OJF, institucione publike dhe private, aktoré té tjeré té
réndésishém t& cilét u ofrojné studentéve mundési punésimi ose
mundé&si internshipi prané institucioneve té tyre”.

[ref: Minutat e Vizit€s; Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga
marré&veshjet ¢ bashképunimit]

Sipas dokumentacionit t& shqyrtuar, UET ka marr&éveshje zyrtare
me njé séré aktoré e institucione pér kryerjen e praktikave, né
pérputhje me natyrén specifike t€ programit, si me BALFIN,
Postén Shqiptare, Fondacionn “Fundjavé Ndryshe”, Bashking e
Tiranés, Gazetén Liberale, UET Press, Qéndrén ¢ Bashképunimit
Ndérfetar Elbasan (QBNFE). Né Rregulloren e programit té&
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Krite ri 5. Institucioni garanton
bashl gpunim me institucione

homc loge ape institute kérkimore
shker core me qéllim realizimin e
kerki neve shkencore dhe mobilitetit
té per sonelit dhe studentéve.

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

studimit MSH Studime Religjoze pika 7 e saj thuhet se: “Praktika
profesionale e student&ve organizohet, ndiget dhe mbikéqyret nga
Drejtuesi i Departamentit, n& bashképunim me Zyrén e Késhillimit
té¢ Karrierés.” Gjithashtu né dokumentin B.I Mbi praktikén
profesionale detajohet procesi i realizimit dhe mbikqyrjes sé
praktikés mésimore. Konkretisht pika B.I 3 pércakton se:
“Strukturat pérgjegjése pér zhvillimin dhe vlerésimin e praktikés
jang: Departamenti dhe Zyra e K&shillimit t& Karrier&s. Sipas kétij
dokumenti, Departamenti harton silabusin e zhvillimit t& praktikés
né auditor, dhe kalendarin e zhvillimit t& seancave; realizon
pérzgjedhjen e ekspertéve t&€ fushés q&€ do té referojné né auditor
né€ seancat e programuara pér ¢do program studimi, t& cilét duhet
t€ jen€ anétaré t& Bordeve t& Tregut t& Punés, ose UET Alumni;
pérzgjedh dhe kontakton institucionet ku do t& kryhen vizitat
studimore n¢ grup; mbikéqyr dhe ndjek seancat me ekspertét e
ftuar n€ auditor, duke caktuar nj€ pedagog pérgjegjés pér ¢do
program studimi (si rregull caktohet pedagogu me statusin e
késhilluesit t& karrierés, i cili €shté pérgjegjés edhe pér zhvillimin
e seancave t€ zhvillimit profesional dhe karrierés né auditor).
Departamenti mbikéqyr dhe ndjek vizitat studimore té studentéve
dhe kryerjen e praktikés né institucionet pritése, duke caktuar
pedagogun mbikéqyrés pér ¢do program studimi apo student.
Gjithashtu né€ ké&té proces njé rol t& réndésishém luan dhe Zyra e
Késhillimit t& Karrierés, népérmjet parapérgatitjes sé studentéve
pér procesin e praktikave profesionale dhe dhénies sé&
informacionit e asistencés s€ nevojshme studentéve pér gjetjen e
mundésive pér kryerjen e praktikave
profesionale/stazheve/internshipeve t€ ofruara nga institucione
partnere € mé gjeré etj.

[ref: Rregullore e programit t& studimit MSH Studime Religjoze;
Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe praktikat
profesionale; B.I Mbi praktikén profesionale]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se UET ka
marréveshje bashk&punimi me njé numér té€ konsiderueshém
insitucionesh homologe e institute kérkimore shkencore né Austri,
Belgjiké, Bosnje Herzegoving, Francé€, Gjermani, Republika
Ceke, Finlandé€, Qipro, Itali, Hungari, Angli, Kosové, Lituani etj,
pér shkembime stafi e student&sh, ngritje kapacitetesh, projekte e
programe t€ pérbashkéta, shk&mbim vizitash e programesh
kulturore e institucionale etj. Shumé aktivitete organizohen né
kuadér t€ projekteve Tempus, Erasmus + KA2 etj. Marréveshje
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Krite ri 6. N& ményré periodike
njésic pérgjegjése pér programin e
studi 1it harton raporte analitike t&
pérfit meve nga marréveshjet e
bash} 3punimit né funksion t&
realiz mit t& programit t€ studimit

ri 1. Institucioni ndjek njé

<& mbéshtetése pér publikimet
€ Itateve n€ fushén e kérkimit

cor, veprimtarive kérkimore

core té& personelit akademik
dhe udentéve.

€
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 292-43423

bashk&punimi e partneriteti jané nénshkruar edhe me institucione
vendase t€ arsimit t& lart€ apo institucione t€ shoqérisé civile e
ndérkombétare si partner/donator. Prang institucionit funksionon
pér kété qéllim Zyra e Projekteve dhe Partneriteteve, né funksion
t€ hartimit e menaxhimit t& projekteve ndérkombétare,
partneriteteve strategjike dhe lehtésimit t& alikimeve pér grante
kérkimore. .

[ref: Marréveshje bashk&punimi UET; RVB]

Bazuar né€ shqyrtimin e dokumentacionit pérkatés, rezulton se
lidhur me zhvillimin e praktikés, institucioni bazohet ng
dokumentin pérkatés, ku jan€ detajuar treguesit e g€llimit,
pérmbajtjes e zhvillimit t& procesit, struktura pérgjegjése,
ngarkesa mésimore, kérkesa ndaj institucionit ku zhvillohet
praktika, vleré€simi dhe detyrimet e studentit pér két€ komponent
t€ procesit mésimor. Gjithashtu, departamenti harton raport
analitik periodik pér pérfitimin nga marréveshjet e bashk&punimit
né& funksion t€ programit, ndérsa nj&€ dokument i detajuar &shté
edhe formulari i vetévlerésimit, q€ plot€sohet nga studenti, pas
praktik&s, me tregues domethénés mbi mundésité e krijuara,
pérfitimet dhe efikasitetin e k&saj veprimtarie.

[ref: Minutat e Vizit€s; Dokumenti B.I Mbi praktikén
profesionale; Raporti periodik analitik i1 pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit; B.I.4 Formulari i vetévlerésimit t&
praktikés]

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit pérkatés, rezulton se né
strategjiné e kérkimit shkencor t€ UET pérfshihet edhe mbé&shtetja
e produktivitetit kérkimor shkencor t&€ personelit akademik e
student&ve. UET synon t& konsolidojé identitetin e universitetit si
gendér e prodhimit t& dijes né Shqipéri e té transformohet nga njé
institucion i arsimit t& lart€ i fokusuar né¢ mé&simdhénie, n€ njé
institucion elitar kérkimor, produkti kérkimor i t€ cilit kérkohet
nga tregu dhe pérmiréson n& vazhdimési mé&simdhénien dhe
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Krite ri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vl réson ecuring e rezultateve né
fushé 1 e kérkimit shkencor.

€
gnm. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

eksperiencén studentore né UET”. Kérkimi shkencor né UET
&shté konceptuar né funksion t& rritjes cilésore t& mésimdhénies e
mésimnxénies, népérmjet ngritjes s€ kualifikimit dhe ekspertizés
s€- stafit akademik, transferimit té arritjeve bashkékohore né
fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes s& kétyre t&
fundit n€¢ veprimtari kérkimore. Institucioni &sht& pérpjekur t&
pérmirésoj€ n€ vazhdimési infrastrukturén e kérkimit shkencor,
pér t’1 dhéné frymémarrjen e duhur punés studimore té stafit
akademik. Parashikohet vendosja né dispozicion té stafit
akademik t& nj€ fondi kérkimor pér mbéshtetje pér ndérmarrjen e
projekteve kérkimore ose pér shpérblim pas publikimit ne revista
dhe libra t& botuara nga sht&pi botuese me reputacion. Projektet ¢
Mgédha Kérkimore pérbé&jné shtyllén e kérkimit shkencor e jang
instrumenti kryesor i drejtimit dhe gjenerimit t&¢ punimeve dhe
botimeve shkencore né UET. Revistat Polis, Medicus dhe
Economicus jan€ instrumenti kryesor botues i komunitetit
akademik, ndé€rsa népérmjet shtépisé botuese UET Press &shté
kontribuar né€ pasurimin e botimeve né Shqipéri me pérkthime t&
veprave klasike dhe me botime origjinale shkencore t& autoréve
shgiptaré. Konferenca “Ditét e Studimeve Shqiptare”, Anuarét e
Filozofis€, Rrethi Liberal i Dardhés dhe Ditét e Letérsisé jané disa
nga takimet e debatet e réndésishme shkencore pér promovimin e
métejshém té filozofisé, letérsisé dhe mendimit liberal.

[ref: Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020; Ditét e
Studimeve Shqiptare; Kalendari 1 aktiviteteve]

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, rezulton se, me qé&llim
zhvillimin dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor, institucioni ka
ngritur struktura t€ posagme q& planifikojné dhe drejtojné até.
Zhvillimi strategjik i kérkimit shkencor drejtohet nga Zv. Rektori
pér Céshtjet Akademike dhe Senati Akademik, t& cilét
monitorojn€ dhe vlerésojn€ ndértimin e SKSH-sé& me njé& vizion
afatmesém dhe afatgjaté, mbikéqyrin zbatimin e saj dhe
pérdit€sojné prioritetet e kérkimit shkencor né pérputhje me
synimet € UET. Fakultetet dhe Departamentet jané njésité
kryesore q€, n€ nivelet pérkatése, realizojné menaxhimin e
kérkimit shkencor. Institucioni pajis e p&rmiréson né ményré té
vazhdueshme dhe cilésore edhe infrastrukturén e nevojshme pér
kétg qéllim.

[ref: Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020; Strategjia e
kérkimit shkencor UET 2021-2025]
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Krite ri 3. Institucioni ndjek njé
politi :& pér promovimin e
rezul iteve né fushén e kérkimit
shker cor.

Krite ri 4. Institucioni ndjek njé
politi :& pér mbrojtjen e pronésisé
intele ctuale, si dhe praktikén e mirg
né ve rimtariné kérkimore-botuese.

Kirit« ri 5. Institucioni inkurajon
stude 1tét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérr artjen e iniciativave vetjake né
fushé 1 e kérkimit shkencor

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

Sipas bisedés me dekanen dhe pergjegjésen e departamentit, nga
takimi n€ zyrén e burimeve njerézore dhe shqyrtimi i
dokumentacionit e RVB, rezulton se UET zhvillon n& ményrg té
vazhdueshme mekanizma t€ menaxhimit t& stafit akademik né
mbéshtetje t& kérkimit shkencor dhe monitorimit t& performancés,
duke mbajtur parasysh edhe zhvillimet né institucionet homologe.
Kétij g€llimi i shérben pércaktimi i Indikatoréve t& Performancés
s€¢ Kérkimit Shkencor. Né formularin e vetévlerésimit té&
performancés s€ stafit akademik, promovohen dhe vlerésohen si
indikatorét kryesoré n&€ fushén e kérkimit shkencor: artikuj
shkencoré té botuar né revista ndérkombétare e revista t& UET,
artikuj shkencoré t€ botuar né revista me faktor impakti,
pjesémarrje n€ konferenca shkencore brenda vendit, né hapésirén
mbaréshqgiptare apo né€ vendet e OECD, pjesémarrja né projektet
kérkimore, libra t&€ botuar, recensione pér botime, etj. (Institucioni
ka krijuar, nga ana e tij, hapésira, mundési e infrastrukturé pér
promovimin dhe publikimin e produktit kérkimor).

[ref: Minutat e Vizités; Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e
stafit akademik 2017-2020; Formulari i vetévlerésimit té&
performancés s€ personelit akademik]

Nga shqyrtimi i Kodit t& Etikés s€ UET, rezulton se institucioni
mbéshtet standardet mé t& larta t€ integritetit, t& ndershmérisé
morale dhe t&€ pérgjegjésisé s€¢ komunitetit universitar, zbatimin e
standarteve t€ kérkimit shkencor, duke garantuar objektivitetin
dhe rigorozitetin shkencor, shmangjen e ¢do ¢é&ndrimi t&
njéanshém, shmangjen e plagjiaturés dhe ¢do formé tjetér e
vjedhjes s& pronésis€ intelektuale, q& konsiderohet e
ndéshkueshme. Né pérgjithési, institucioni ndjek dhe inkurajon
politikén e mbrojtjes s¢ pronésisé intelektuale, si edhe praktikén e
mir€ n€ veprimtaring€ ké&rkimore-botuese.

[ref: A.IL.Kodi i Etiké&s]

Nga biseda me pérgjegjésen e departmenti, stafin mé&simor dhe
studentét e programit si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit,
rezulton se institucioni i jep réndési punés sé& pavarur kérkimore té
studentéve. Léndét specifike, detyrat e kursit, realizimi i
projekteve kérkimore léndore, pérgatitja e temés sé diplomés,
praktika profesionale, pjesmarrja dhe bashk&punimi né punén
kérkimore t&€ pedagogut, etj jané drejtime ku realizohet aftésimi i
tyre pér puné kérkimore-shkencore. Pér kérkuesit e rinj, pérveg
mbéshtetjes n€ nj& program t& strukturuar doktoral, i cili &shté
thelbésor pér edukimin metodologjik t€ doktorantéve, ofrohen
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\lla e pérmbushjes sé
lardeve té fushés I

“erlga e
i_[n. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

trainime pér t’u mundésuar doktorantéve pérftimin e aftésive t&
nevojshme si kérkues t&€ suksesshém dhe kontribues aktivé né
jetén akademike t€ UET Trainime parashikohen edhe pér Junior
Researchers, si pjes€ integrale e stafit akademik g€ duhet t’u
pérgjigjen kérkesave né rritje, t&€ ndérkombétarizuara t&€ kérkimit,
veprimtarisé€ e botimeve shkencore:.

[ref: Minutat e Vizités; Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-
2020; Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025]
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TF CIKLIT TEK DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Star dardi I1.1

Prog ramet ¢ studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénl gjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Krit :ret

Krite ri 1. Programi i studimit éshté i
orgar zuar né lénd€ e module, t&
vleré& nara né kredite, né pérputhje
me le zjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&

Trans ferimit dhe Grumbullimit t&
Kred eve (ECTS).

Krite ri 2. Programi i studimit
“Mas er i shkencave”/“Master i
artevi ” synon formimin e shprehive
té ve( anta né njé lojshmeéri t& gjeré
profe ionesh e specialitetesh.

Rruga e
giim. «Q. Stafa», Tirané

Tel (04) 22243423

Vlerésimi i ekspertéve

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& lidhet me programin MSH n&
Studime Religjoze dhe RVB, rezulton se ky program studimi éshté
i organizuar né& 1€nd€ e module t& vlerésuara me kredite. Léndét
bazé, léndét karakterizuese dhe ato ndérdisiplinore/integruese
kan¢ 6 kredite; praktika profesionale 12, ndérsa diploma 18
kredite, duke plotésuar 180 kredite, bazuar né udhézimin e
MASR, legjislacionit vendas ne fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

[ref: Kurrikula e programit MSH Studime Religjoze]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& lidhet me programin MSH né
Studime Religjoze dhe RVB, rezulton se ky program &shté hapur
né vitin akademik 2018-2019 n€ Departamentin e Shkencave
Humane dhe Komunikimit, prané Fakultetit t& Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, me kohézgjatje normale
2 vjecare (4 semestra). Programi u licensua me 5 profile, por me
vendim t& Senatit Akademik, 17.12.2G20, pasi u shqyrtua ecuria e
numrit t€ studentéve, u miratua mbyllja e tre profileve. Programi
funksionoi me profilet “Krahasimi i Religjoneve” dhe “Céshtje t&
Siguris€”. Pérmbajtja e njohurive né két€ program synon
formimin e shprehive t€ veganta n€ nj& llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, n€ pérmbushje t& kritereve dhe né
pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare n& fuqi pér programet e studimit t& ciklit Master
Shkencor. Mbajtési i diplomés &shté i aft€ té pérdoré instrumentat
dhe metodat e kérkimit né analizén, krahasimin dhe studimin e
feve, ¢éshtjeve t& siguris€ dhe marrédhénieve ndérkombétare, si
edhe n€ kuadér t&€ debateve bashk&kohore né shkencat sociale dhe
humane. Njohurit€ e programit i mund€sojn€ mbajtésit t&
diplomés aft€sité dhe shprehité pér t&€ identifikuar e zhvilluar
platformat e komunikimit dhe t& adresimit t& ¢éshtjeve fetare ose
ato t& sigurisé.

[ref: Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MSH
né Studime Religjoze; UMASR Nr.688 daté 15.10.2018 “Pér
hapjen e e programit MSH Studime Religjoze, UET”]
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Krite "i 3. Programi i studimit
“Mas zr i shkencave”/“Master i
arteve ’ jep njohuri t& pérparuara né
njé& fu hé studimi ose punésimi, ku
pérfst ihet t& kuptuarit kritik t&
teoriv : dhe parimeve akademike t&
fushé

Krite 'i 4. Programi i studimit

“Mas :r i shkencave”/“Master i
arteve * zhvillon njohuri, aftési dhe
komp :tenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevoj hme pér zgjidhjen e

probl: meve komplekse dhe t&

papar ishikueshme né& nj& fushé t&
specii lizuar studimi ose

profe: ionale.

Krite “i 5. Programi i studimit

“Mas er i shkencave”/“Master i
artev ” pérmban t€ gjitha elementet
qé pé béjné strukturén e programit t€
studin 1it t& pércaktuara né akte

ligjor : e nénligjore.

e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Bazuar né& rregulloren e programit MSH n€ Studime Religjoze,
nga biseda me stafin akademik dhe studentét e diplomuar, rezulton
se ky program synon t& japé nj€ qasje t€ thelluar, t& zgjeruar dhe
té specializuar t& koncepteve, formim tematik dhe aftési pér
kérkim t& avancuar e t& pavarur shkencor, pérvetésim té literaturés
kryesore t&€ fushés s€ studimit dhe aftésim t& ploté pér zhvillim
karriere. N¢ zhvillimin e lénd&ve t& programit &shté synuar gasja
kritike e teorive dhe parimeve akademike t& fushés s& studimit.
[ref: Minutat e Vizité€s; Syllabuset ¢ programit; Rregullore MSH
Studime Religjoze]

Bazuar né dokumentacionin pérkatés mbi programin e biseda me
stafin akademik, rezulton se q€llimi &shté “t’u japé student&ve njé
edukim cilésor, duke u bazuar jo vetém t& kérkimi shkencor, por
edhe tek njohurité praktike dhe teknike, népérmjet mésimdhénies,
kreativitetit, aft€simit pér pérdorimin e arritjeve mé t& mira t&
shkencés, si dhe forcimit t& partneriteteve me tregun e punés e
atyre ndérkombétare”. Me fokus fushén e religjoneve e ¢éshtjet e
siguris€, programi ofron njohuri, aft€si dhe kompetenca t&
thelluara né kushtet e réndésisé s€ dialogut ndérfetar né Shqipéri
¢ problemeve komplekse t& lidhura me sigurin€ né€ rrafsh
kombétar e ndérkombétar, si probleme aktuale q& kérkojné
analizen e ekspertizén pérkatése.

[ref: Minutat e Vizités; RVB; Plani strategjik pér zhvillimin e
programit MSH né& Studime Religjoze]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, syllabuseve t& léndéve,
rezulton se programi MSH né Studime Religjoze i pérmban t&
gjitha element&t q& pérb&jné strukturén e programit t& studimit.
Rregullorja mésimore e programit mbé&shtetet n€ Ligjin mr.
80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor n€ institucionet e arsimit t&€ lart€ n&€ Republikén e
Shqipéris€”, VKM Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&€” si dhe n¢ Statutin dhe Rregulloren Mésimore t€ UET.
Rregullorja “&shté hartuar né pérputhje me objektivat e programit
pérkaté€s t€ studimit, me planin e tij mé&simor si dhe me
veprimtarité mésimore t& tij.” Ajo pércakton aspektet organizative
té¢ programit MSH dhe “&sht€¢ hartuar duke respektuar liring
akademike, si dhe t& drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe t&
studentéve”.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze]
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Krite -i 6. Programi i studimit

“Mas er i shkencave”/“Master i
artevt ” ka t& pércaktuar qarté

vepril 1tarit€ formuese, duke grupuar
1&éndé / modulet sipas kategorive té
perca :tuara dhe me ngarkesén

pérka &se né kredite.

Krite ri 7. Programi i studimit ka t&
pérca tuar kreditet pér realizimin e
diplo: 1&s dhe aktivitetet kérkimore
n& ku 1dér t& zhvillimit t& saj

Shk lla e pérmbushjes sé
stan lardit

Star 0.2

Nga shqyrtimi i rregullores s€ programit ¢ syllabuseve té léndéve
rezulton se né strukturén e programit jané t& qarta ndarjet e
veprimtarive formuese g€ ofrohen né& k&t& program studimi. Ato
grupohen né 5 kategori: A. L&nd€ bazé- pérgatitje metodologjike
dhe kulturé e pérgjithshme (12 ECTS); B: Léndé karakterizuese —
pérgatitie pér disiplinén shkencore (60 ECTS); C: Léndé
ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash, profile dhe grup-
1énd€ me zgjedhje. (18 ECTS); D: Lénd€ plotésuese — gjuhé té
huaja, njohuri informatike, praktika profesionale. (12 ECTS); E:
Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés (18 ECTS).

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze]

Referuar rregullores s€ programit t& studimit dhe dokumentacionit
gé€ lidhet me procedurén e realizimit t€ diplomés, konstatohet se
punimi i diplomés, me 18 kredite &shté detyrimi pérmbyllés né
veprimtarité formuese t& programit. N& dokumentin e institucionit
mbi punimin e diplomés, pércaktohen qarté kriteret lidhur me
strukturén, tematikén, metodologjiné dhe burimet pér realizimin e
punimit, procedura e aplikimit e miratimit, pércaktimit t&
udhéheqésit mbi bazén e ekspertizes pérkatése, zhvillimi i
seancave metodologjike, aftésité e transferueshme t€ studentit, et;.
[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Dokumenti B.II Mbi
punimin e diplomés dhe disertacionit]

Njés kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
stan e cilésisé pér kéto njési.

Krite ri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin e studimit
pérm ush detyrimet ligjore pér
vler& imin dhe akreditimin.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Referuar dokumentacionit té institucionit dhe RVB, konstatohet
se Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit,
pérgjegjés pér programin MSH né Studime Religjoze, pérmbush
detyrimet ligjore pér vler€simin dhe akreditimin. Ai &shté njési
bazé e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale i krijuar me VKM Nr. 636, daté¢ 20.09.206 dhe i
riorganizuar me Urdhér Ministri Nr.528, dat&€ 04.09.2018. UET
éshté institucion i1 akredituar me Vendim t&€ Bordit t€ Akreditimit
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Krits ri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin e studimit
pérm wsh detyrimet ligjore dhe
nénli; jore pér organizimin dhe
struk uarén akademike.

Kritq ri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin e studimit
pérm ush detyrimet ligjore pér
numr n dhe nivelin e kualifikimit t&
persa 1elit akademik, raportet midis
persa 1elit me kohé té ploté, t&

pjess! me dhe t& ftuar.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 222-43423

Nr.12, daté 07.04.2017 dhe pas riorganizimit me vendimin e
Bordit té¢ Akreditimit Nr.46, daté 05.07.2019.

[ref: Vendim i1 BA Nr.12, daté 07.04.2017; Vendim i BA Nr.46,
daté 05.07.2019; UMASR Nr.688 dat& 15.10.2018 “Pé&r hapjen e
MSH Studime Religjoze, UET”; RVB]

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
pérmbush detyrimet . ligjore e nénligjore pér organizimin e
strukturén akademike. Pérb&het nga 3 departamente fakultete dhe
&shté pérgjegj€s pér nj&€ numér programesh studimi (22 gjithse;j:
BSc, MSc/MA, MP).

[ref: T& dhéna pér numrin e programeve qé ofrohen nga njésia
pérgjegjése]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit &shté
pérgjegjése pér programin MSH né Studime Religjoze. Pérgjaté
vitit 2018-2019 n&€ njesia baz€ pérgjegjése pér két€ program
studimi pérb&hej nga 16 personel akademik me kohé t& ploté
pérkatésisht: 1 Prof. Dr., 3 Prof. Asoc, 8 Dr. dhe 4 Msc dhe
personeli akademik me kohé& t&€ pjesshme jané angazhuar 14
pérkatésisht: 1 Prof. Dr., 4 Prof. Asoc., 4 Dr, 1 PhD, 4 Msc. Né
vitin 2019-2020 u angazhuan 12 personel akademik me kohé té
ploté (1 Prof. Dr., 3 Prof. As., 4 Dr, 4 Msc) dhe 13 personel me
kohé t& pjésshme (2 Prof. As., 8 Dr, 3 Msc). N& vitin 2020-2021 u
angazhuan 10 personel akademik me kohé t& ploté (3 Prof. As., 3
Dr, 4 Msc) dhe 3 personel me kohé t& pj€sshme (3 Dr.). Gjaté
vizit€s né€ institucion n€ zyrén e burimeve njerézore dosjet e
personelit akademik si me kohg t&€ ploté dhe me kohé t& pjesshme
ishin t& plota. Institucioni kishte nj& dokumentacion té ruajtur dhe
té pérditésuar me t€ dhénat e stafit akademik i cili ishte i angazhuar
né kuadér t& kétij masteri. Nga analiza e GVJ evidentohet fakti gé
jang ruajtur raportet e pérfshirjes s€ stafit PAE/PAK né pérgindjen
70% PAE dhe 30% PAK. Kjo konfirmohet dhe n&é dokumentin
Analiza e Departamentit ku shkruhet se: “Pesha specifike e
pedagogéve t€ jashtém ndaj pedagogéve efektivé &shté gjithashtu
brenda kritereve”. Pérsa i takon raportit personel akademik
efektiv/ student né nivel njésie bazg, éshté 1: 6 (pér vitin akademik
2019-2020). Departamenti &sht& strukturuar né grupe mésimore,
me anétaré t&€ departamentit sipas léndéve t€ péraférta e
pérgjegj€sat pérkatés.

[ref: Té dhéna tabelore pér personelin akademik té& fakultetit;
Analiza e Departamentit; Vizita n& Institucion]

E-mail:

Web site: wiw.ascal.al 23



Krite ri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin e studimit
p&rm wush detyrimet ligjore dhe
nénli; jore pér organizimin dhe
struki rén akademike.

Krite ri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin e studimit
anga: 20n personel akademik

ndihr &s pér realizimin e praktikave
mésir 10re, laboratorike e klinike,
proje teve studimore e kérkimore
etj.

Krite ri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgj gjése pér programin pér ¢do
progr im studimi cakton njé person
néro in e koordinatorit t& programit
t& stu limit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuri & dhe zhvillimin e programit
dhe p ‘aktikave profesionale né

pérpt hje me objektivat e tij.

“Rruga € Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 22243423

Né statutin e UET pércaktohet departamenti, si “njésia bazé e
zhvillimit t€ mé&simdhénies e punés kérkimore-shkencore”,
“pérgjegj€s pér programin e studimit & ofron”. Ményra e
organizimit dhe e veprimtarisé s& departamentit si edhe detyrat e
tjera t& tij pércaktohen mbéshtetur né ligjin pér Arsimin e Larté
dhe rregulloren e institucionit.

[ref: Statuti UET; Rregullore e UET; Ligji 80/2015 Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH]

Departamenti, si njésia p&rgjegjése pér programin e studimit, Eshté
gjithashtu struktura pérgjegjése pér realizimin e praktikave
mésimore harton syllabusin e zhvillimit t& praktikés né auditor dhe
kalendarin e zhvillimit t& seancave, pérzgjedh ekspertét e fushés
qé€ do t& referojné né€ auditor n€& seancat e programuara pér ¢do
program studimi, t€ cilét duhet t& jen€ anétaré t& Bordeve té Tregut
té€ Punés, ose UET Alumni, pérzgjedh dhe kontakton institucionet
ku do t& kryhen vizitat studimore né grup, ndjek seancat me
ekspertét e ftuar n€ auditor, duke caktuar njé pedagog pérgjegjés
pér ¢do program studimi (si rregull caktohet pedagogu me statusin
e ké&shilluesit t&€ karrierés, i cili &shté pérgjegjés edhe pér
zhvillimin e seancave t& zhvillimit profesional dhe karrierés né
auditor). Departamenti mbikéqyr dhe ndjek vizitat studimore t&
studentéve dhe kryerjen e praktiké&s né institucionet pritése, duke
caktuar pedagogun mbikéqyrés pér ¢do program studimi apo
student, shpé&rndan dhe mbledh dokumentacionin ¢ praktikés
profesionale pér ¢do student e propozon pérbérjen e Komisionit t&
Vlerésimit t€ praktikave, i cili bén vler&€simin. N& institucion
funksionon edhe Zyra ¢ Ké&shillimit té& Karrierés, q¢ parapérgatit
studentét pé€r procesin e praktikave profesionale dhe jep
informacion e asistencé t&€ nevojshme pér gjetjen e mundésive pér
kryerjen e praktikave profesionale, stazheve apo internshipeve.
[ref: Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit; Dokumenti B.I Mbi praktikén
profesionale]

NE& bazg t€ vendimit t€ Dekanit, dat& 03.12.2018 pér programin
MSH n& Studime Religjoze &shté caktuar personi pérgjegjés né
rolin e koordinatorit, g€ ndjek ecuriné dhe zhvillimin e kurrikulés
s€ programit, shqyrton hartimin e syllabuseve t& léndéve né
pérputhje me standartet dhe kriteret e insitucionit, ka pérgjegjési
pér pércaktimin e materialeve bibliografike dhe informatike t&
nevojshme n€ mé&simdhénie, miraton tezat e provimeve dhe temat
e kursit, ndjek ecuriné dhe zhvillimin e praktikave profesionale
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Krite ri 7. Koordinatori i programit
rapor on n€ ményré periodike te
drejtu esi i njésis€ pérgjegjése dhe
doku 1enton ¢do informacion qé&
lidhe' me programin e studimit

ciklit t€ dyt&, disponojné informacionet

€

té

ri 1. Nj&sia kryesore/bazg,
gjése pér programin e studimit t&

yyjshme pér organizimin,
Irén dhe pérmbajtjen e programit
limit.

e Durrésit”
gitm. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

duke mbajtur kontaktin me institucionet bashképunuese,
monitoron pérputhshméring e kurrikulés me nevojate tregut e té
rejat ¢ fundit t&€ shkencés né bashképunim me Bordet e Tregut t&
Punés e Qendrat apo grupet kérkimore pérkatése.

[ref: Minutat e Vizités; Vendimi pér emérimin e koordinatorit t&
programit t&€ studimit FSHHEAL detyrat e koordinatorit]

Bazuar n€ takimin me pérgjegjésen e departamentit e
dokumentacionit pérkatés, rezulton se koordinatori i programit,
pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe zhvillimin e kurrikulés sé
programit, raporton né€ ményré periodike, pér t& gjitha
problematikat dhe ecuring e tij, tek pérgjegjési i departamentit dhe
n€ mbledhjet e njésis¢ baze.

[ref: Minutat e Vizit&s; Vendimi pér emérimin ¢ koordinatorit t&
programit t& studimit FSHHEAL, detyrat e koordinatorit]

X

Bazuar n€ dokumentacionin n& dispozicion, GVJ konstaton se
institucioni disponon informacionet e nevojshme mbi
programin e studimit, strukturén, pérmbajtjen dhe organizimin
e saj. Statuti e rregullorja e institucionit, kurrikula e rregulloret
e programeve t€ studimit, syllabuset e léndéve, planet
mésimore, marréveshjet me punédhénés, institucione e agjenci
pér zhvillimin e praktikave, me institucione homologe
ndérkombétare, lista e publikimeve dhe veprimtarisé kérkimore,
dokumentet pér funksionimin e strukturave mbéshtetése té&
institucionit, etj jan& t& depozituara dhe kané akses pér anétarét
e njésive kryesore e bazé. Gjithashtu né eficencé t& ploté éshté
edhe platforma UET LMS (sistemi i menaxhimit online t&
mésimdhénies) me t€ gjitha funksionet e tij, si ngarkimi i
literaturés pér ¢do l&énd€, njoftimet e pedagogut, pikét e
vlerésimit, dérgimi i detyrave dhe eseve nga studentét, etj. Edhe
n€ €eb-in e UET gjénden t&€ dhénat e detajuara lidhur me
programet e studimit.

[ref: Urdhér pér zbatimin e platformés LMS; RVB]
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Krita ri 2. Programi i studimit

orgar izohet né 1éndé, module, praktiké
e akti sitete formuese, n& pérputhje me
pérca ctimet ligjore n€ fuqi.

Kriti ri 3. Programi i studimit

orgar izohet n& 1&ndé e module, t&
vler& uara me kredite sipas sistemit
vendi s e evropian, t&€ ndara né& vite e
seme tra.

Kriti ri 4. Programi i studimit pérmban
plani « mésimor, ku pérfshihet

infor 1acion i nevojshém pér ngarkesén
mésil 10re, orét né auditor/jashté

audit rit, frekuentimin/ndjekjen e
progt imit dhe ményrén e vlerésimit té
dijev etj.

Krit :ri 5. Programi i studimit
pérm ban t&€ gjitha informacionet e
neve shme pér studentét qé lidhen
me k -iteret e pérgjithshme dhe
spec fike t€ pranimit, transferimit
dhe « kuivalentimit t€ studimeve.

Krit ri 6. Programi i studimit
pérmr ban informacionet e
nevc shme pér programet 1€ndore

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

Nga shqyrtimi i rregullores dhe kurrikulés s€ programit MSH né
Studime Religjoze, GVJ konstaton se ai &sht& plotésuar bazuar
n€ kriteret pérkatése, i organizuar me l&ndét bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore, &ndét plot&suese (praktiké
profesionale), e detyrimet pérmbyllése, aktivitetet formuese etj.
[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Kurrikula e programit
MSH Studime Religjoze]

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t&€ programit MSH né Studime
Religjoze, GVJ konstaton se 1éndét dhe modulet e programit
jan€ t&€ vler&suara mé kredite, sipas sistemit vendas dhe
evropian, t€ ndara né€ 4 semestra me kohézgjatjen 2 vjecare e qé
plotésojné numrin total t& 120 krediteve.

[ref: Plani mé&simor i programit MSH n¢ Studime Religjoze]
Nga shqyrtimi i rregullores e planit mésimor t& programit MSH
né Studime Religjoze, GVJ véren se né to pérmbahet
informacioni i duhur pér ngarkesén mésimore, orét brenda dhe
jasht& auditorit, ngarkesa totale e ndaré né leksione, seminare,
ushtrime/projekt/detyra, praktike e punim diplome, format e
kontrollit t& njohurive, elementét ku bazohet nxjertja e notés
pérfundimtare. Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit
mbéshtetet né parimin e Kontrollit t&¢ vazhdueshém. Nota
pérfundimtare &shté rezultante ¢ kombinimit t& elementeve té
méposhtme: a. Provimit t&€ ndérmjetém (30%) b. Nivelit t&
diskutimit (10%) c. Detyrés s€ kursit (ese, prezantime,
projekte)/dy detyra praktike (20%) d. Provimit pé&rfundimtar
(40%).

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Plani mésimor i
programit MSH n& Studime Religjoze; Tabelat pérmbledhése
pér Aneks RVB; Dokumenti.A.IV. Sistemi i vlerésimit té
studentéve]

Nga shqyrtimi i Rregullores s& programit t& studimit e
dokumentave t& tjera t& posacme, GVJ konstaton se né to
studentét mund t€ marrin t& gjithé informacionin e nevojshém
lidhur me kriteret e pérgjithéshme dhe specifike t€ pranimit,
transferimit, njohjes s€ krediteve dhe kushteve té mobilitetit té
studentéve.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Dokumenti D.II Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin]

Nga shqgyrtimi i rregullores e syllabuseve t& léndéve té
programit t€ studimit MSH né Studime Religjoze, GVJ
konstaton se ato i pérmbahen VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
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(syll: buset e detajuara) pér secilén
lénd, pér praktikat, seminaret apo
orét « laboratorit, si dhe té& gjithé
kom) onentét formues té programit
bren« a dhe jashté auditorit né
pérp! thje me formatet e miratuara.

Krit ri 7. Pérmbajtja e programit t&
studi nit &shté né& pérmirésim dhe
pérdi :€sim t€ vazhdueshém dhe né
fillin té& ¢do viti akademik

mira ohen ndryshimet eventuale
dhe : rkivohet dosja e ploté né shqip
dhe ¢ nglisht

me

fuqi.

T

ri 1. Ngarkesa e programit t&

1it “Master i Shkencave/“Master i
g” &shté strukturuar né pérputhje
rashikimet ligjore e nénligjore né

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL
(ndryshuar me VKM nr. 879, daté¢ 18.12.2019). Formati i
syllabusit t€ léndé€s dokumenton n€ ményré t€ detajuar
informacionin mbi rezultatet e pritshme t€ t&€ nx&nit, konceptet
themelore, temat shoqé€ruar me literaturén e detyruar dhe té
rekomanduar, kushtet e frekuentimit, formén e kontrollit t& dijes
dhe komponentet e tjeré formues t€ programit.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Formati i syllabusit
Cikli i par€ dhe i dyt&; Syllabuset e 1éndéve]

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit, GVJ konstaton se
ajo parashikon rishikim n€ ményré periodike t€ programit t&
studimit me q&llim pérmirésimin dhe pérditésimin e
vazhdueshém: “Rishikimi 1 programit mund té€ parashikojé
bashkime l&€ndésh ose ndarje té tyre, por pa cenuar raportet e
pércaktuara pér secilén kategori disiplinash n& program,
rishikimin e krediteve t& l€ndéve, t& teksteve qé& do té pérdoren
por edhe t& literaturés”. Ndryshimet propozohen nga
Departamenti, Zyra e Kurrikulave, por edhe nga anétaré t&
personelit akademik, n€ konsultim me Bordet e Tregut té Punés.
Si rregull, rishikimi mund t€ b&het vetém para fillimit t& vitit
akademik. 4

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ programit t& ciklit t& dyté
MSH né Studime Religjoze, konstatohet se ngarkesa e tij &shté
né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore n€ fuqi e
udhézimet e MASR. Programi ofrohet me kohézgjatje normale
dy vite akademike (4 semestra) dhe p&mbush kushtin e
realizimit me jo mé& pak se 120 kredite. Né pérfundim té ciklit
léshohet diplom& “Master i Shkencave” né€ “Studime
Religjioze”, me profile “Krahasimi i Religjioneve”, “Céshtje t&
Siguris€”.
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Krite ri 2. Emértimi, pérmbajtja e

vepri atarive, shpérndarja e léndéve dhe
prakt kave, mundésojng, thellim t&
njoht -ive dhe aftésive pér studime té&
métej ;hme dhe/ose punésimin e

stude téve.

Krite ri 3. Lénd&t/ modulet, shpérndarja
né vii 3 e semestra, vlerésimi né kredite e
oré or 3simore mundéson arritjen e

objek ivave formiues té programit t&
studii 1it dhe rezultateve té pritshme t& t&
nxéni dhe kérkimit shkencor.

Krite ri 4. Struktura e programit t&

studin 1it, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngark :sa né kredite, raporti teori-

prakt k& &sht€ n€ pérputhje me profilin e
progr mit master dhe e pérafért me
progr ime t&€ ngjashme ndérkombétare.

Krite ri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formy ese dhe raportet midis formimit
teoril dhe praktik mundésojné arritjen e
objek ivave formues, transferim té
studil 1eve, mobilitet dhe punésim né
pérfu |dim t& studimeve.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

[ref: Plani mé&simor i programit MSH né Studime Religjoze;
Analiza e departamentit; Ligj Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&€ programit t& ciklit t& dyté
MSH ' n¢ Studime Religjoze, konstatohet se emértimi e
pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné€ thellim t& njohurive dhe aftésive pér
studime t&€ métejshme dhe punésimin e studentéve. Ato jané té
organizuara né 5 kategori (A-E), si: 1éndé bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinare/integruese,  plot€suese = dhe  detyrime
pérmbyllése, me vler€simin pérkatés né oré mésimore e
kredite.

[ref: Plani mésimor i programit MSH né Studime Religjoze;
Analiza e departamentit]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ciklit t& dyté
MSH né Studime Religjoze, konstatohet se shpérndarja e
léndéve né vite e semestra, me kreditet € orét mésimore
pérkatése, pérputhet me pércaktimet ligjore né fuqi dhe &shté
né funksion t& objektivave formues t&€ programit e rezultateve
t€ pritshme t&€ t&€ nx&nit dhe afi€simit profesional.

[ref: Plani mésimor i programit MSH.né Studime Religjoze;
Analiza e departamentit; Ligj Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ciklit t& dyté
MSH né Studime Religjoze, konstatohet se Struktura e
programeve, 1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktik€ jan& hartuar pér t&€ realizuar objektivat e
profilit t&€ programit. Sikundér u trajtua nga anétarét e GVB ky
program éshté unik dhe nuk ka péraférsi me programe té
ngjashme ndérkombétare. '
[ref: Takimi me GVB; Minutat e Vizités; Plani mésimor i
programit MSH n& Studime Religjoze; Analiza e
departamentit]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ programit t& ciklit t& dyté
MSH né Studime Religjoze, konstatohet se ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik i sh&rben arritjes s& objektivave formuese, transferimit
t€¢ studimeve, mobilitetit dhe punésimit n&¢ pérfundim té
studimeve. “Parimet e ndértimit t& programit t€ 1€ndés jané:
15% t& programit e z&n€ njohurité baz& dhe konceptet e 1éndés
né pérputhje me objektivat e ciklit t& parg; 70% t& programit e

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 28



Krit ri 6. Syllabuset (programet e
léndé se/ moduleve) pérditésohen né
mény ‘€ t& vazhdueshme duke u bazuar
né lit raturé t& detyruar dhe ndihmése té&
5 vite ve t& fundit.

Krit« ri 7. Pé&rmbajtja e programit t&
studi 1it garanton pérftimin e dijeve,
aftési re dhe kompetencave t& synuara

pér p ogramin e studimit t& ciklit t& dyt&.

Krit: ri 8. Pérmbajtja e programit t&
studi ait mund&son vijimin e métejshém
t& stv limeve dhe/ose punésimin e

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

z&€né njohurité e thelluara, t& aplikuara dhe krahasuese né 1éndég,
n€ pérputhje me informacionin q&€ duhet t& jepet né€ ciklin e
dyt&; 15% t& programit e z&né€ analiza e thelluar dhe kritika e
teoris€ dhe- aplikimeve t& fushés, né pérputhje me
informacionin e ciklit t& tret€. Literatura, pérve¢ karakterit
gjithépérfshirés duhet té jeté veganérisht e fokusuar né
prezantimin e shkollave dhe qasjeve t& ndryshme t& asaj fushe”.
Lidhur me mobilitetin e studentéve, numri i tyre né MSH
Studime Religjioze ka qené i pakét pér vitin akademik 2018-
2019 dhe 2019-2020 dhe nuk ka patur studenté nga ky program
qé kané kryer shkémbim né njé vend té BE-sé.

[ref: Plani mésimor i programit MSH né Studime Religjoze;
Analiza e departamentit; Raporti periodik analitik i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit; Mbi parimet e ndértimit t&
programit t€ l&ndés]

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve, GVJ konstaton se disa
prej tyre bazohen né literatur€ t& detyruar e ndihmése té viteve
té fundit, botuar nga shtepi botuese prestigjoze.

[ref: Syllabuset e 1éndéve]

Nga shqgyrtimi i syllabuseve t& programit MSH né “Studime
Religjoze”, GVJ konstaton se, me pé€rmbajtjen e tyre, ato
synojné pérfitim t€ dijeve, aftésive e kompetencave qé ka si
objektiva programi. Sidoqofté, GVJ konstaton se njé pjesé e
syllabuseve té programit, pavarésisht nga formulimi e formati
korrekt e né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi, nuk jané
pérgatitur posagérisht pér programin né fjalé, duke qéné té
njejté edhe né programe “Master Profesional” dhe “Master
Shkencor” té profileve té tjera. Kjo shfaqet né zérin Titulli i
Programit té Studimit, ku nuk figuron titulli pérkatés i
programit té studimit (MSH né Studime Religjoze,) por tityj té
tjeré masterash si: Organizata Ndérkombétare, Marrédhénie
Ndérkombétare, Master né Gazetari, Master né Shkenca
Politike, Studime té Sigurisé, etj ose né ményré mé té
pérgjithéshme MP/MSH, pa asnjé pércaktim. Nga shqyrtimi
edhe i pérmbajtjes sé kétyre syllabuseve rezulton se, né disa
raste, tematika e tyre nuk éshté e profilizuar e né pérshtatjen e
ploté me profilin e programit MSH né Studime Religjoze.

[ref: Syllabuset e 1éndéve]

Nga takimi me student& t& diplomuar t&€ programit si dhe
shqyrtimi i pérmbajtjes s& programit MSH Studime Religjoze
dhe syllabuseve t& 1&éndéve, GVJ konstaton se ky program u
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stude téve né pérshtatje me pritshmérité
e kérl esat e tregut e punés.

Krite ri 9. Pér pérmirésimin e

pérm iajtjes s& programit t& studimit dhe
pér p rshtatjen sa mé& miré me kérkesat e
tregu e punés, strukturat pérgjegjése
konst Itohen dhe marrin parasysh

prope¢ zimet e bashk&punétoréve dhe
parin réve nga tregu i punés.

€
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

ofron student&ve njohuri t&€ specializuara dhe t& thelluara né
fushén e krahasimit t& religjoneve dhe ¢éshtjeve t& sigurisg, si¢
&shté strukturuar e profilizuar programi, duke u dhéné mundési
studentéve té marrin baza pér t€ vijuar me studime t&
métejshme, apo t€ shfrytézojné aksesin né tregun e punés. GV.J
ka mendimin se, bazuar edhe né rekomandimet qé lané
ekspertét pér licensimin e programit, té cilét kané sugjeruar qé
“té paktén njé léndé té pérbéhet nga historiku i dialogut
ndérfetar pérgjaté historisé né boté dhe né Shqipéri, si dhe té
keté njé modul lidhur me historikun e komuniteteve fetare né
Shqipéri, legjislacionin e tyre zyrtar dhe marrédhéniet me
shtetin shqiptar”, syllabuse té caktuara mund té pérmirésohen
pér njé hapésiré e adresimin mé té miré, problematikave té
aktualitetit shqiptar, brenda kontekstit té pérmbajtjes e
profilizimeve té programit. Késaj kérkese, pér léndé té
caktuara, iu adresuan edhe studentét gjaté takimit me GVlJ.
[ref: Minutat e Vizités; Adresimi i rekomandimeve t€ hapjes
s€ programit; Syllabuset e léndéve]

Nga takimet me pérgjegjésen e departamentit, studentét e
diplomuar dhe shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se
me ané t& kétij programi studenti ka mundésing t€ ndjeké njé
drejtim specifik me natyré praktike dhe t& zhvillojé njohurité
profesionale. NE& térési, pér organizimin ¢ programeve té
studimit dhe t&€ planeve mésimore, UET konsultohet me
pérfagésues t&€ bizneseve, t& shérbimeve ose t&€ profesioneve
pérkatése, t€ organizuar n€ formé&n e Bordeve t& Tregut té
Punés né€ nivel Departamenti, pér t’iu pérgjigjur sa mé miré dhe
né kohé kérkesave t€ tregut t&€ punés. Bordet e tregut t& punés,
gé¢ jané integruar tashmé& né strukturat e institucionit, kané
kontribuar n& praktikat e studentéve, duke u bé€ré pjesé e
auditoreve n€ formén e profesionistéve t& ftuar, si dhe kané&
kontribuar me pérvojén e tyre pér modelimin e syllabuseve dhe
programeve, né pérshtatje me nevojat e tregut. Sidogofté,
bazuar edhe né rekomandimin e ekspertéve pér licensimin e
programit, GVJ konfirmon nevojén e “njé studimi mbi nevojat
specifike té tregut pér té diplomuarit e kétij programi” gé,
sébashku edhe mé njé fushaté mé té miré marketingu e
promovimi prané institucioneve e agjencive 1€ interesuara
shtetérore, private apo organizatave té shogérisé civile, té nxisi
rritien e numrit té studentéve né kété program (numri i
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Krite -i 10. Kombinimi i veprimtarive t&

formi nit teorik dhe shkencor,

munc $sojné& njohuri t€ avancuara pér
studir 1e, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivi etit shkencor né ciklin e treté t&

studir 1eve

té

né

ri 1. Personeli akademik me koh&
€ dhe kohé t& pjesshme, gé&

hohet né realizimin e programit t&
1it, pérmbushin kérkesat ligjore

[i.

“Rruga e Durrésit”
gitm. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

studentéve gjithsej né kété program studimi ka qéné 7 dhe 4
Jjané aktualisht té diplomuarit).

[ref: Minutat e Vizit€s; Dokumenti B.I Mbi praktikén
profesionale; Adresimi i1 rekomandimeve t& hapjes sé
programit |

Nga shqyrtimi i dokumentacionit ¢ RVB, konstatohet se
hartimi dhe konceptimi i kurrikulés s€ programit, me ndarjet
pérkatése t€ oréve, kombinimin e veprimtarive t& formimit
teorik dhe shkencor, jep bazat e njohurive t& fushés se studimit,
q¢ mund t€ avancohen né€pé€rmjet kérkimeve, analizave e
thellimit t& aktivitetit kérkimor shkencor. Réndésia e kérkesa
qé¢ stafi akademik i programit i1 kushton punés s& pavarur
kérkimore té€ studentéve népérmjet detyrave t&€ kursit, punimit
té diplomés edhe formave t€ tjera t€ veprimtarisé kérkimore,
mundésojné pérgatitje dhe aftési edhe pé€r ndjekjen, nga ana e
studentéve, té ciklit té treté té studimeve.

[ref: Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit t€ programit té
léndés; Kurrikula e programit MSH né€ Studime Religjoze;
Plani mé&simore MSH Studime Religjoze; RVB]

X

Nga shqyrtimi i CV-ve e veprimtaris€¢ kérkimore - shkencore e
botuese t& personelit akademik, me kohé t& plot& e t& pjesshme
té programit MSH né Studime Religjoze, rezulton se
Departamenti ka angazhuar né mésimdhénie personel t&
kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore, profesoré me pérvojé
akademike, duke aplikuar edhe modulet me lektoré t& ftuar.
Pjesa mé€ e madhe e personelit t&€ brendshém jané t& angazhuar
né kérkim shkencor dhe jang drejtues grupesh kérkimore.

[ref: CV té stafit mésimor t& programit; Publikimet dhe
veprimtaria kérkimore e stafit akademik 2017-2020]
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Krit« ri 2. Personeli akademik me kohé
t& plc € dhe kohé t& pjesshme, g€

anga: hohet né realizimin e programit t&
studi 1it “Master i shkencave”/“Master
iarte '¢”, ka nivelin e duhur té

kuali ikimit akademik pér drejtimin e
progt mit, drejtimin dhe angazhimin né
mbul min e moduleve mésimore t&
progt imit t& studimit.

Krit« ri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pér jithshme dhe specifike e

anéta éve t& personelit akademiik, q&
mbul m programin e studimit, jan& né&
pérpt thje me programin e studimit,
natyr in dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriti ri 4. Institucioni, n€ marréveshje

¢ bas iképunim me institucione t& tjera

t& ars imit t& larté, pérfaqésues biznesi e
komj ani, v& né dispozicion personelin

e mj: ftueshém, t& duhur e t&

kuali ikuar pér instruktimin,

udhé eqien dhe mbikéqgyrien e

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
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Nga shqyrtimi i CV-ve, e veprimtarisé kérkimore - shkencore e
botuese t& personelit akademik, me kohé t& ploté e t& pjesshme
t& programit MSH né& Studime Religjoze, rezulton se zhvillimi i
tij realizohet nga njé¢ staf pedagogjik me pérvojé dhe i
kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore, profesoré me pérvojé
akademike, me rol né jetén publike, e disa edhe né jetén fetare
t& vendit. Konkretisht, pérgjaté vitit 2018-2019 né kété program
studimi jan¢ angazhuar 8 personel akademik me kohé t& ploté
pérkatésisht: 2 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc, 3 PhD. dhe 1 Dr.
Personeli akademik me kohé t& pjesshme ka qéné 3 pérkatésisht:
1 Prof. Asoc. Dhe 2 Dr. Ng& vitin 2019-2020 u angazhuan 7
personel akademik me kohé t€ ploté perkatésisht: 2 Prof. Dr., 2
Prof. as., 2 Dr, 1 Msc dhe 1 personel akademik me kohé& té
pjesshme (Dr.) por g€ mbulonte 2 1&€ndé né program. Sidoqofté,
GVJ, sugjeron qé, né rastet kur programet e studimit jané té
profilizuara né fusha té reja pér aktivitetin kérkimor e akademik,
kérkohet qé ekspertiza akademike e kérkimore-shkencore té
pérputhet apo té jeté mé e profilizuar pér fushén e vecanté, né
kété rast, té studimit e krahasimit té religjoneve. Kjo evidentohet
edhe nga interesat kérkimore dhe veprimtarité shkencore te
stafit, qé, né pérgjithési, nuk éshté e drejtuar vecanérisht tek
fusha e studimit dhe krahasimit té religjoneve.

[ref: Analiza e Departamentit; CV t& stafit mésimor t&
programit; Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e stafit
akademik 2017-2020]

Bazuar n€& shqyrtimin ¢ CV-ve, dhe veprimtarisé kérkimore-
shkencore si dhe botuese t&€ personelit akademik, qé¢ mbulon
programin e studimit, GVJ, duke vlerésuar personalitetin,
profilin akademik dhe shkencor té anétaréve té stafit e
kontributet pérkatése, ka mendimin se, duke qéné njé program i
ciklit té dyté, specifik dhe i ri né fushén e studimeve akademike
e shkencore, Departamenti mund té ishte paraprakisht mé i
pérgatitur pér personel me kualifikim té posacém né fushén e
Studimeve Religjoze.

[ref: CV t& stafit mé&simor t& programit; Publikimet dhe
veprimtaria kérkimore e stafit akademik 2017-2020]

Nga biseda me dekanen e pergjegjésen e departamentit dhe
shgyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se UET ka njé
tradité disavjecare g€, pér realizmin e programeve té ciklit t&
dyt¢ MP dhe MSH, nénshkron marréveshje t& posagme dhe
zgjeron bashképunimin me institucione, organizata dhe shogata
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stude it&ve n& praktikén profesionale,
punir in e diplomés dhe veprimtari t&
tjera pecifike sipas natyrés sé

progr imit t& studimit.

Krite ri 5. Institucioni siguron dhe
garar on angazhimin e personelit
ndihr &smésimorshkencor t&

pérsh atsh&m pér realizimin e oréve
labor torike dhe pér mirémbajtjen e
labor toréve e mjediseve té tjera
mésil 10re, sipas natyrés specifike t&
progr unit t& studimit

ri 1. P&r pérmirésimin e

najtjes s€ programit t& studimit dhe
irshtatjen sa mé miré me kérkesat
ut € punés, strukturat pérgjegjése
ltohen dhe marrin parasysh

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

T (04) 22243423

t€ ndryshme t&€ shoqéris€ civile, pér realizimin e praktikave
profesionale. Me an¢ t&€ Zyrés s€ Karrierés dhe Praktikave,
lidhen memorandume bashk&punimi mé& shumé institucione
publike dhe kompani private, duke mbajtur komunikim t&
vazhdueshém me ta, pér t& garantuar realizimin e praktikave
profesionale t& studentéve né kéto institucione. Me programin e
studimit MSH n¢ Studime Religjoze, studenti ka mundésing t&
ndjeké njé€ drejtim specifik, me natyré praktike dhe t& zhvillojé
aftésité teknike e njohuri profesionale. Prané departamentit
funksionojné bordet e Tregut t& pun&s qé konsultojné mbi
organizimin e programeve t€ studimit dhe t& planeve mésimore,
pér t’iu pérgjigjur sa mé& mir€ dhe n& kohé kérkesave té tregut t&
punés. Bordet e tregut t€ punés, t& integruaram né strukturat e
institucionit, kontribojn€ né praktikat e studentéve, dhe béhen
pjesé e auditoreve n€ formén e profesionistéve té ftuar.

[ ref: Minutat e Vizit€s; Mendimi i Dekanit; Bordi i Tregut t&
Punés; Lista e subjekteve bashk&épunuese pér programin dhe
praktikat profesionale]

Bazuar n€é RVB dhe nga njohja me infrastrukturén e
institucionit, n€ mbéshtetje t& realizimit edhe t& programeve té
ciklit t€ dyt€, rezulton se ndonése programi MSH Studime
Religjoze, pér natyrén e profileve t€ tij, nuk ka t& pérfshira
realizim t& oréve laboratorike; sidoqofté, institucioni disponon
pérsonel pérkatés pér mirémbajtjen e mjediseve mésimore e t&
infrastrukturés n€ dispozicion t€ programit.

[ref: Minutat e Vizités; RVB]

Nga biseda me pérgjegjésen e departamentit dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit pérkatés, rezulton se, n€ nivel departamenti,
organizohen Bordet e Tregut t&€ pun€s, me drejtues,
administrator sipérmarrjesh private apo institucionesh publike,
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propc¢ zimet ¢ bashképunétoréve dhe
partn réve nga tregu i punés.

Kritq ri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfs in né diskutime né& kuadér t&
pérm résimit t& programit t& studimit
edhe itudentét dhe strukturat e tyre.
Prop: zimet diskutohen dhe reflektohen,
nése to jan€ n€ funksion t&

pérm résimit t& programit t& studimit.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

etj. Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, Bordet konsultojné
programet ¢ studimit dhe planet mésimore, pér té garantuar
pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut t& punés. Bordet
angazhohen edhe pé&r mbarévajtjen e praktikave profesionale e
veprimtarive t€ tjera q€ lidhen ne aksesin n€ tregun e punés.
Programi i ofruar &shté né€ pérputhje me rekomandimet e
shprehura nga Bordi i Tregut t€ Punés, por edhe strategjing e
zhvillimit t&€ programeve n€ UET. N& térési, p&r organizimin e
programeve t& studimit dhe t€ planeve mésimore, UET
konsultohet me pérfaqésues t& bizneseve, t&€ shérbimeve ose té
profesioneve pérkatése, t& organizuar né formén e Bordeve té
Tregut t&€ Punés né nivel Departamenti, pér t’iu pérgjigjur sa mé&
mir€ dhe né kohé kérkesave t&€ tregut t€ punés. Dekani i
fakultetit ka pérgjegjési pér mbajtjen e marrédhénieve me
Bordet e Tregut t& Punés dhe pér térhegjen e kontributeve té
tyre. Bordet e tregut t&€ punés, q€ jan€ integruar tashmé né
strukturat e institucionit, kan€ kontribuar né praktikat e
studentéve, duke u b&ré pjesé e auditoreve né formén e
profesionistéve té ftuar, si dhe kané kontribuar me pérvojén e
tyre pér modelimin e sylabuseve dhe programeve, né pérshtatje
me nevojat e tregut. N& mbledhjet e rregullta q& zhvillohen me
Bordin e Tregut t€ Punés, &shté argumentuar nevoja pér
specialisté me formim t& profilizuar né fusha té tilla si edhe
religjioni, filozofia, historia prané organizatave joqeveritare
dhe t& shoqéris€ civile, ashtu sikurse edhe né administratén
publike dhe n¢ mjedisin akademik e shkencor t& vendit, edhe
pse ké&to nuk konsiderohen si degé t& tregut.

[ref: Mendimi i Dekanit; Statuti UET; Bordi i Tregut t& Punés]
Bazuar né€ takimin me pérgjegjésen e departamentit, studentét e
diplomuar dhe nga RVB, rezulton se né statutin e UET &shté
pércaktuar g€, n€ nivel njésie kryesore, vepron si strukturé
Késhilli studentor, “qé& promovon pjesmarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin e tyre n& organet drejtuese t& UET”.
Studentét shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha
ceshtjet me interes t& institucionit, si planet dhe programet e
studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, cilésing e
shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme
kulturore, artistike e sportive. Institucioni i mbéshtet né
logjistiké dhe mund t& financojé projekte t&€ tyre. Studentét
pérfagésohen né Senatin Akademik, KSBC, Késhillin e Etikés.
Studentét, sipas programit, marrin pjesé n& mbledhjet e hapura
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Krite ri 3. Institucioni mban kontakte
dhe k nsultohet né ményré t&

vazh¢ ueshme me studentét e diplomuar
dhe n err prej tyre propozime pér

pérm -&simin e programit t& studimit.

Krite ri 4. N& bashk&épunim me

instit cione kérkimore e shkencore,
publi e e private, njésité e pushtetit
vends r etj., institucioni pérditéson,
pérsh at dhe riorganizon programe té
posag ne rie fush& specifike studimi e
kérki ai

ri 1. Programi i studimit
iton garté& prioritetet dhe
ivat kryesoré€ t& studimit dhe

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

njé€ her€ n€ muaj t& Departamentit, ku u jepet mundésia t€ béjne
diskutime e sugjerime n€ funksion t€ pé€rmir€simit t& programit
té studimit. Ndér anétarét e Bordit t& Punés ka ish studente,
anétaré nga UET Alumni, me ecuri t& spikatur profesionale, q&
kontribojné brenda veprimtarisé s€ késaj strukture.

[ref: Minutat ¢ Vizit€s; RVB; Bordi i Tregut t€ Punés]

Bazuar né statutin ¢ UET, si edhe nga biseda me studenté t&
diplomuar, rezulton se institucioni, duke konsideruar si parim
qé€ studenti “t€ keté hapé&sirén maksimale pér t’u béré aktor i
formimit t€ vet profesional’, pércakton si prioritete né
marrédhénie me studentét, organizimini, mbéshtetjen dhe
fuqizimin e rrjeteve ALUMNI g€ funksionojné prané tij.
Qéllimi &shté pérfshirja e tyre né€ strukturat konsultuese e
drejtuese t€ institucionit, si dhe angazhimi i tyre né aktivitete
apo projekte zhvilluese t€ tij. Studentét e diplomuar japin
mendime prang drejtuesve t€ dekanatit dhe departamentit lidhur
me problematika e pérmirésim t€ programit.

[ref: Minutat e Vizités; Statuti UET]

Nga biseda me dekanen e pérgjegjésen e departamentit ku
ofrohet programi i studimit MSH n& Studime Religjoze, GVJ
konstaton se hapja e programit u realizua si njé nismé pér té
zgjeruar profilin e institucionit, pér t’u siguruar studentéve
mundési pér njohuri t&€ specializuara e t& thelluara né fushén e
studimit t& religjoneve, aftési dhe kompetenca profesionale pér
té dalé n& tregun e punés, pér implementimin e njohurive e
zhvillimin e ekspertizés s¢ fushés né institucionet shtetérore,
gendrore dhe vendore, n€ organizatat joqeveritare dhe
institucionet fetare, por edhe mundésingé pér t&€ zhvilluar njé
karrieré€ akademike duke vazhduar studimet e doktoratés.

[ref: Mendimi i dekanit; Analiza e departamentit]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit g€ lidhet me programin e
studimit MSH né€ Studime Religjoze, rezulton se ai “mbéshtetet
n€ Ligjin nr. 80/2015, dat€ 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
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kérki 1it shkencor né pérputhje me
objek ivat madhorg t& institucionit.

Krits ri 2. Njésia kryesore/bazg nxit,
bashl grendon dhe administron
vepri atarité e mésimdhénies,

vepri atarité kérkimore ose artistike,
duke ‘espektuar lirin€ akademike t&
persc 1elit akademik dhe fushén e
vegar € t€ studimit.

n

Kriti ri 3. Programi i studimit

mun¢ 3son, nxit dhe motivon studentét
té an; azhohen né studime, projekte dhe
aktiv tete kérkimore.

[
i_rn. «Q. Sta.fa», Tirané
(04) 22243423

kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€”, VKM Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t&€ studimit t&€ ofruara nga Institucionet
e Arsimit t€ Lart&” si dhe n& Statutin dhe Rregulloren Mésimore
t€ Universitetit Europian t& Tiranés”. Rregullorja mé&simore e
programit t& studimit &shté hartuar né& pé&rputhje me objektivat,
planin dhe e veprimtarité mé&simore té tij, bazuar né objektivat
madhorg t& institucionit, statutit, rregullores e synimeve té tij
strategjiké. Programi 1 ofruar &sht€é né pérputhje me
rekomandimet e shprehura nga Bordi i Tregut t€ Punés, por edhe
strategjin€ e zhvillimit t& programeve n& UET. Si dhe programet
e tjera t€ studimit n€ UET, népérmjet kétij programi studenti ka
mundésing “t€ ndjek& njé drejtim specifik me natyré praktike
dhe t& zhvillojé aftésité teknike e njohuri profesionale”.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; VKM Nr.41, daté
24.01.2018 Elementét e programeve t€ studimit; Mendimi i
Dekanit; Statuti i UET; Rregullore UET]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit e RVB, rezulton
se njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale, i pérbéré nga tre departamente, bashkérendon
dhe administron veprimtarité e mé&simdhénies e ato kérkimore
t& depanamente\}e pérkatése. Nga ana e tij, departamenti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit, si njési ba%é, nxit,
programon, bashkérendon, zhvillon e organizon, né nivelin
pérkatés, punén akademike e kérkimore: Zbatimi i rregulloreve
t€ programeve t€ studimit q¢ mbulon departamenti pérmban
respektimin e liris€ akademike; si dhe t€ drejtave dhe
detyrimeve e stafit akademik dhe té€ studentéve.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; RVB; Rregullore
UET]

Nga takimi me pergjegjésen e departamentit, stafin mé&simor dhe
studentét e diplomuar t& programit MSH né Studime Religjoze,
rezulton se programi, i cili ofron njohuri té€ thelluara dhe t&
specializuara n€ fushén e studimeve t& religjionit si dhe u
pérgjigjet céshtjeve aktuale t& dialogut ndérfetar e ¢&shtjeve té
sigurisé&, nxit studentét pér t& realizuar punime, né formén e
detyrave t€ kursit, q€ i referohen aktualitetit dhe problematikave
té kohés. Temat e diplomés kané€ patur né fokus céshtjen e
ekstremizmit t&€ dhunshém tek fémijét, t&€ analiz€s s€ religjonit si
instrument paqeje né kontekstin e bashké&jetesés fetare e t&
siguris€ n€ vend, tema historike mbi persekutimin e klerit
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Krite ri 4. Programi i studimit

fokus >het n& hartimin dhe zbatimin e
politi :ave studimore e shkencore
rajon le dhe kombétare.

Krit( ri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studi 10re, kérkimore e shkencore,
njési: bazé mbéshtetet financiarisht nga
instit icioni dhe administron té€ ardhurat
nga ¢ ctivitete t€ ndryshme

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 222-43423

shqiptar gjat& periudhés s¢ diktaturés, etj. Studentét aktivizohen
edhe né projektet kérkimore t& pedagogéve si dhe jané pjestaré
né konferencat e aktivitetet shkencore né rang institucioni e
departamenti.

[ref: Minutat e Vizit€s; Kalendari i aktiviteteve; RVB]

Nga biseda me pérgjegjésen e departamentit e shqyrtimin e
dokumentacionit pérkatés, rezulton se Departamenti, me ang t&
programit t€ studimit g€ ofron, “mbéshtet misionin e UET e t&
qénit lider pér zhvillimin e dijes n€ shoqériné shqiptare, gendér
ekselence n¢ formimin akademik t& studentéve t& regjistruar né
té, gendér ekspertize e specializuar né fushén e studimeve té
religjionit dhe fushave t€ tjera ku ajo gjen zbatim, qendér
ekselence pér kérkimin shkencor n€ kéto fusha”. Hapésira pér
studime né€ fushén e religjonit n& Shqipéri &shté sa e
réndésishme aq edhe n€ nevojé dhe ky program studimi mund
té shérbejé pér té stimuluar projekte e studime kombétare e
rajonale, qofté¢ se kjo pé€rputhet me synimet strategjike t&
institucionit, ashtu edhe p&r mundésité e potencialin njerézor e
financiar.

[ref: Minutat e Vizités; Strategjia e Kérkimit Shkencor UET
2017-2020; Plani strategjik pér zhvillimin e programit té
studimit MSH Studime Religjoze]

Bazuar né RVB, me njé buxhet financiar prej 75.000 euro né vit,
UET financon kérkimin shkencor, duke i inkurajuar e
mbéshtetur akademikét né aktivitete studimore, kérkimore e
shkencore. Stimulimi i tyre me grante pér punén kérkimore,
bazohet n€ performancén e rezultatet e punés s€ tyre, publikimet
dhe hulumtinet shkencore. Duke realizuar nj€ pérdorim t& miré
té burimeve financiare pé€r két€ qéllim, institucioni inkurajon
anétarét mé aktivé e krijues t& stafit, por edhe ushqgen njé mjedis,
ku “kérkimi &shté pjesé€ integrale e jet€s universitare”.

[ref: RVB]
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Kritq ri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndc e dhe projektet kérkimore

shker core té reja dhe siguron

bashl gpunimin me struktura t& tjera
kérki nore pér realizimin e objektivave
t& prc gramit t& studimit né kérkim
shker cor.

Krit« ri 2. Njésia pérgjegjése

anga: hohet pér t’iu pérgjigjur

kérke save pér analiza, studime e
proje ite me karakter kérkimor

shker cor dhe angazhon personelin
akad: mik dhe studentét pér realizimin
e két re objektivave.

Krit: ri 3. N& fushén e programit t&
studi ait, njésia pérgjegjése organizon
konft renca ose aktivitete, té cilat

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
355 (04) 22243423

Nga biseda me dekanen dhe pérgjegjésen e njésis€ bazg, si dhe
nga shqyrtimi 1 dokumentacionit pérkatés, rezulton se
institucioni ka béré planifikimin strategjik me projekte q&
realizojné n& praktiké objektivat strategjike t& fushes kerkimore.
Planet e Integruara t&€ Kérkimit Shkencor detajohen me afate
kohore, me detyra konkrete pér njésité kryesore e grupet
kérkimore si edhe. ato administrative dhe mbéshtetése.
Indikatorét e Performancés s€ Kérkimit Shkencor zhvillohen pér
ndjekjen e realizimit t& synimeve t& institucionit, duke shérbyer
edhe pér ballafagimin me rezultatet e pritshme g€ lidhen me
objektivat bazg té& Strategjis€, madje, n€ bazé t& indikatoréve, ¢do
dy vjet n€ UET zhvillohet follo&€ up me stafin akademik mbi
publikimet dhe aktivitetin e tyre shkencor. Si njési t&
réndésishme t& veprimtarisé kérkimore, Qendrat Kérkimore-
Shkencore asistojné ne veprimtarin€ kérkimore t& njésive bazé si
dhe organizojné trainimet metodologjke t& stafit akademik né
bashk&punim me partneré kombétaré dhe ndérkombétaré.
Projektet e Mé&dha Kérkimore pérbéjné shtyllén ‘e kérkimit
shkencor n€ UET, me synim ndér-disiplinaritetin e kérkimit. Ato
jan€ instrumenti kryesor i drejtimit dhe gjenerimit t€ punimeve
dhe botimeve shkencore dhe realizojné koordimin e kérkimit
shkencor si dhe pérdorimin e tij pér palét e treta té interesuara né
aplikimin e produktit shkencor.

[ref: Minutat e Vizités; Strategjia e kérkimit shkencor UET
2017-2020]

Bazuar né dokumentacionin pérkatés, rezulton se, n€ vizionin ¢
UET, kérkimi shkencor &shté n& funksion té rritjes cilésore té
mésimdhénies e mésimnx&nies népérmjet ngritjes sé& kualifikimit
dhe ekspertizés s€ stafit akademik, transferimit t& arritjeve
bashkékohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe
pérfshirjes s€ kétyre t&€ fundit n€ veprimtari kérkimore. Pjesa mé
e madhe e personelit t€ brendshém &shté e angazhuar né kérkim
shkencor dhe drejton grupe kérkimore, ndérsa jané pérfshiré né
kéto procese né nivel grupi edhe studenté té€ programit MSH,
krahas doktoranté&ve, t& cilét atashohen prané njé grupi kérkimor
pér zhvillimin e punimit t& tyre doktoral. [ref: Plani startegjik pér
zhvillimin e programit MSH né Studime Religjoze; Strategjia e
kérkimit shkencor UET 2017-2020]

Bazuar n€ shqyrtimin ¢ dokumentacionit pérkatés, rezulton se
njésia pérgjegjése, departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit &sht& e pérfshiré né konferenca e aktivitete
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pér

T

ojné personelin dhe student&t
itjen e objektivave

1la e pérmbushjes s&
lardeve té fushés I1

“Rruga e
gjim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 22243423

shkencore q& ndihmojné pér realizimin e objektivave t& kérkimit
shkencor. Stafi akademik i njésis€ pérgjegjése ka nj& background
té konsoliduar né¢ fushén kérkimore-shkencore. Konferenca
vjetore “Ditét e Studimeve Shqiptare”, n€ panelet e saj t&
vecanta, zhvillon tematika brenda fushés s¢ mésimdhénies e asaj
kérkimore-shkencore t&€ njésis€ pérgjegjése. Sidoqofté, ndoshta
pér kohén e shkurtér té funksionimit té programit si dhe kushtet
e pandemisé (2018-2020) nuk pati veprimtari kérkimore e
aktivitete shkencore qé lidheshin drejtpérsédrejti me fushén
specifike té programit. [ref: Ditét e Studimeve Shqiptare;
Kalendari i aktiviteteve]
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MESIMDHENIA, MEESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Star dardi III.1

Inst tucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
més mdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Krif eret

Krite ri 1. Institucioni harton

udhé& ues né nivel institucional pér
zhvil imin dhe pérdorimin e metodave
té nd yshme dhe inovative té&

mésil 1dhénies né bazé t& fushés sé
studil 1eve, I1éndéve moduleve.

Krit« ri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvil ojn& mekanizma t& monitorimit
dhe v erésojn& né ményre periodike
aftési € mésimdhénése dhe inovative
té per sonelit akademik dhe

ndihr 1&sakademik.

“Rruga ¢ Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
Te (04) 222-43423

Vlerésimi i ekspertéve

Né Planin Strategjik t&€ UET 2015-2020 &shté pércaktuar si
prioritet i procesit mésimor “rritja € vazhdueshme e cilésisé s¢
formimit t& studentéve, duke u ofruar atyre dijet, metodat dhe
teknikat mé& bashkékohore t€ mésimdhénies dhe duke nxitur té
genin proaktiv e kritik n€ dhénien e opinioneve mbi g¢éshtje
aktuale”. Nga njohja me dokumentacionin pérkatés, bazuar né
RVB por edhe nga biseda me Dekanen e pérgjegjésen e
departamentit, rezulton se UET ka pérgatitur e shpérndaré prané
njésive bazé€ udh&zues e materiale orientuese pér zhvillimin e
pérdorimin e metodave t€ reja t&€ m&simdhénies, né pérputhje me
fushat pérkatése t€ studimeve, sipas parametrave bashkékohore.
NEé praktikén e institucionit ka tashmé pérvojé né organizimin e
trainimeve t& personelit akademik pér kualifikim t& métejshém
né metodat e m&simdhénies, por edhe impakt né kété drejtim nga
trainimet q& lidhen me publikimet shkencore si dhe veprimtarité
kérkimore-shkencore.

[ref: Minutat e Vizités; Plani strategjik 2015-2020]

Bazuvar né RVB, dokumentacionin pérkatés, bisedat me
pérgjegjésen e departamentit dhe pérfagésues té KSBC,
pérfagé€suesin e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, rezulton se né
UET funksionojné mekanizma monitorimi dhe vlerésimi
periodik te aft€sive dhe progresit né procesin mésimdhénés t&é
personelit akademik dhe ndihmés akademik. P& monitorimin
dhe vler&simin e cilésisé s€ mésimdhénies, aplikohen: format e
vetévlerésimit, t&€ vlerésimit nga studentét, té vlerésimit té
mésimdhénies né auditor pér lektor e asistent lektor nga Dekani,
pérgjegjési 1 njésis€ baz& apo pérgjegjésit e grup-léndéve.
Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori-kolegu &shté i
zbérthyer né€ indikatoré t& detajuar, q¢ mundésojné njé proces
vlerésimi pér njé séré komponenté t&€ pérmbajtjes e organizimit
t& mésimit, t€ pedagogjisé e komunikimit me studentét etj. N&
planin vjetor t& veprimit t& KSBC pérfshihet kontrolle periodike
t& syllabuseve, pérpunimi i t& dhénave t&€ pyetésorit online té&
studentéve, t€ pyetsorit me fokus-grup, etj [ref: Minutat e Vizités;
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Krite i 3. Institucioni garanton

pérfsl irjen e studentéve né vlerésimin
perio« ik t& formave e metodave t&
mé&sir dhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfsl iré mundésiné e trajtimit t&
ankin imeve.

Krite ri 4. Strukturat pérgjegjése pér
moni orimin dhe sigurimin e cil&sisé

€
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Formulari i vlerésimit t€ pedagogut nga eprori-kolegu;
Shpérndarja e relacionit t&€ KSBC mbi syllabuset; Plani i veprimit
KSBC]

Nga takimi i GVJ me studenté t€ programit t& studimit,
pérfagésues t& KSBC, pérfaqésues t& Zyrés sé Kujdésit pér
Studentin, raporti i GVB, rezulton se institucioni garanton rolin
e studentéve né procesin e vlerésimit periodik t€ metodave té
mésimdhénies, t& térheqjes s€ mendimit t&€ tyre mbi programet
studimore € modulet ¢ 1éndéve, mbi cilésin€ e aksesin e
literaturés, mbi etikén e komunikimit té pedagogéve. Format e
aplikuara pér kété qéllim jan€ pyetsorét e formularét e
administruar nga. KSBC qé analizon, n&pérmjet tyre,
“problematikat € ndeshura né procese kyge t&€ veprimtarisé
mésimore — kérkimore (t&€ tilla si: shpérndarja e ngarkesés
mésimore né nivel departamenti, kualifikimi i personelit
akademik t& angazhuar né¢ mésimdhénie, cilésia e mésimdhénies
dhe ¢éshtje t& vlerésimit t& studentéve, etj.), dhe harton raportet
me gjetjet pérkatése”. Forma t& tjera jané takimet periodike me
studentét né€ formén e “fokus-grupeve”, pjesmarrja e tyre né
mbledhjet e hapura t& Departamentit, ndérsa Zyra e Kujdesit ndaj
Studentit dokumenton rastet e ankimimeve t& cilat, pér
problematika t€ pércaktuara, sic parashikon edhe rregullorja e
UET, i drejtohen pér shqyrtim pérgjegjésit t& departamentit. Ka
nj€ proceduré g€ zbatohet né& rast se studenti ka ankes€ pér pikét
q€ ka marr€ né€ nj€ nga komponentét e vlerésimit, pasi ka marré
shpjegimet pérkatése gjaté seancé€s sqaruese me pedagogun e
léndés. Sipas rregullores “ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit té
Departamentit njé¢ kérkes€¢ me shkrim, pér rivlerésimin e
kompnentit pérkatés...Pérgjegjési i Departamentit ngre njé
komision t& pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin e kérkesés
dhe pér rivlerésimin € komponentit t€ ankimuar. Vlerésimi q& bén
komisioni, i marré me shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar
dhe mund t€ jet€ i nj&jté, me i lart€ ose mé 1 ulét se vlerésimi
fillestar i ankimuar”.

[ref: Minutat e Vizités; Rregullore e UET; Dokumenti F. VII Mbi
sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis€; Dokumenti E.VII Mbi
Funksionimin ¢ Zyrés s¢ Ké&shillimit t& Karrierés e Kujdesit ndaj
Studentit; Formular pér ankesat ¢ studentéve; Formati i
vlerésimit t€ pedagogut nga studenti]

Nga biseda e GVJ me Pérgjegjésen e Departamentit, pérfagésues
té KSBC dhe nga RVB konfirmohet se rezultatet e procesit té

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 41



n& m' simdhénie, b&jné publike
rezul atet e vlerésimit.

Krit« ri 5. Institucioni, népérmjet
meks 1izmave t€ vlerésimit dhe
rezul ateve t&€ marra, promovon
shem ijt t& praktikave t& mira, nxit
dhe i kurajon personelin akademik
pér p rmirésimin e métejshém t&
mési1 1dhénies

Shk lla e pérmbushjes sé
stan lardit

Stax
Inst
shkq

HL.2

Kerit( ri 1. Format e mésimdhénies,
mésil inxénies dhe transmetimit t&
dijev e njohurive jané leksionet,
semu aret, punét laboratorike, detyra

kursi projektet, praktikat profesionale
e klir ike, orét e hapura dhe ¢do formé

tjetér e miratuar nga institucioni.

Rruga e
giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel (04) 222-43423

vlerésimit, pasi pérpunohen nga KSBC si strukturé pérgjegjés pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&€sis€ apo zyra e IT kur vlerésimi
&shté béré online, u komunikohen autoriteteve drejtuese té
institucionit dhe posacérisht pérgjegjésit t& departamentit g€ ia
bén t€ ditur personelit akademik: “Rezultatet e KSBC-s¢
publikohen pérmes njé raporti t€ brendshém q& i dérgohet
Rektorit dhe Administratorit t&€ UET. Pjesét e raportit qé€ lidhen
me Fakultetet pérkatése i vihen né dispozicion edhe Dekanéve t&
Fakulteteve dhe Drejtuesve t&€ Departamenteve”. Departamenti
ka pér detyré t&€ analizoj€ t& dhénat, té verifikojé besueshméring
e tyre dhe t€ marré masa pér pérmiré€simet e nevojéshme.

[ref: Minutat e Vizit€s; Dokumenti F. VII Mbi sigurimin e
Brendshém té Cilésisé]

Sipas bisedés me dekanen e fakultetit e pérgjegjésen e njésisé
bazé e RVB, rezultatet pozitive t€ procesit té& vlerésimit i
shérbejné nxitjes e inkurajimit t& zbatimit t& praktikave mé té
mira né procesin € mésimdhénies. N& mbledhjet e njésisé bazg
por edhe né seminaret trainuese kéto praktika shérbejné si
referenca pér pé€rmirésim t€ métejshém té eksperiencés sé
mésimdhénies né& institucion.

[ref: Minutat e Vizités; RVB]

garanton zhvillimin ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés e syllabuseve té
léndéve, rezulton se institucioni e ka ndértuar procedurén e
format ¢ mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit t& dijeve
né pérputhje t& ploté me rregulloren né fuqi (VKM Nr.531, daté
24.01.2018). Format e zhvillimit t€ procesit mésimor jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, praktikat mésimore,
detyrat praktike dhe detyrat e kursit, praktikat profesionale,
leksione t€ e hapura etj. Provimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare si dhe punimi i diplomés pérbéjné format e tjera
vendimtare t€ testimit dhe vlerésimit t& studentéve. Sipas

analiz€s s¢  Departamentit t&€ Shkencave Humane dhe
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Kritu ri 2. Personeli akademik pranon
duhei t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diver itetit dhe nevojave t& studentéve,
duke >fruar forma, ményra, metoda e
munc 8si alternative t& mé&simdhénies e
mé&sil inxénies, né pérputhje me fushén
dhe 1 aityrén e programit t& studimit né
pérgj thési dhe moduleve e aktiviteteve
form ese né& veganti, reagimet e

stude 1téve dhe &shté i hapur pér t&
pérm résuar mésimdhénien e tij.

Krit( ri 3. Institucioni mbéshtet

persc 1elin e tij akademik né

pérm résimin e kompetencave

didal tike, mundé&son pérdorimin e
meto lave t& shuméllojshme dhe

fleks ole pedagogjike, t& pérshtatshme
e né| érputhje me rezultatet e pritshme

“Rruga e Durrésit”
g]lm «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

Komunikimit (q€ ofron programin MSH n¢ Studime Religjoze)
mbi arritjen e objektivave formues t€ programit t& studimit, vihet
né dukje se “ngarkesa e ¢do programi t€ studimit &shté
strukturuar n€ pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi....Lénd€t/modulet, shpérndarja né vite e semestra,
vleré€simi n€ kredite € oré mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t&€ programit t€ studimit dhe rezultateve té&
pritshme t& t&€ nxénit dhe aft&€simit profesional. Struktura e
programeve, l&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké &shté né& p&rputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té ngjashme ndérkombétare.
Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mund€sojné arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té&
studimeve. Programet e l&ndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar n¢ literaturé té detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&€ fundit. P€&rmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara sipas programeve”.

[ref: Plani m&simor i MSH né& Studime Religjoze; Plani mé&simor
1 ndar€ sipas veprimtarive formuese n€ MSH né& Studime
Religjoze; Mbi parimet € ndértimit t€ programit t& Iéndés;
Analiza e Departamentit] .

Sipas bisedés me pérgjegjésen e njésisé bazé, stafin akademik t&
angazhuar n€ programin e studimit dhe studenté té programit,
evidentohet se personeli bén pérpjekje t’u pérgjigjet nevojave
dhe diversitetit t€ studentéve si dhe sugjerimeve t& tyre lidhur
me programin e mésimdhénien. Veté studentét vijné nga mjedise
shogérore e kultura fetare t&€ ndryshme si dhe nga eksperienca
pune t&é caktuara dhe stafi m&simor ka ushtruar né ményré
profesionale detyrimin q€¢ me forma, metoda, aktivitete
formuese e mundési alternative mé&simdhénieje t'u pérgjigjet
interesave e kéndvéshtrimeve si dhe pritshmérive t€ auditorit.
[ref: Minutat e Vizité€s, Kurrikula e programit MSH Studime
Religjoze]

Institucioni realizon forma t€ ndryshme n& mbéshtjetje té&
personelit akademik pér pé€rmiré&simin e kompetencave didaktike
e pérdorimin ¢ metodave té€ réja pedagogjike. Pedagogét
trainohen n€ mé&nyré periodike, né p&rputhje me kualifikimin e
tyre pedagogjik e shkencor. Kalendari 1 aktiviteteve t&
institucionit, me larmishmériné e tij, ka impakt edhe né forcimin
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t& t& 1 x&nit, objektivat formues dhe
kérke sat e punédhénésve.

Krite ri 4. Personeli akademik i
anga: huar né mésimdhénie &shté
komy stent n€ shpjegimin e njohurive
dhe k ncepteve, pérdor metoda t&
ndrys 1me t&€ mésimdhénies sipas
temal kave dhe profilit.

Krits ri 5. Institucioni vler&son dhe
pérm réson format e metodat e

mési1 1dhénies n€ ményré periodike,
duke >érfshiré studentét né kété proces
dhe r flektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Krit¢ ri 6. Personeli akademik p&rdor
meto a interaktive dhe diskutimi duke
i bér¢ térhegése orét e mésimit.

Kritc ri 7. Format dhe metodat e
mési1 1dhénies inkurajojné sensin e
autor >misé te studenti, duke siguruar
né t& 1j&jtén koh& udhézimin dhe
mbés itetjen nga mésimdhénési dhe

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

e cilésis€ e performancés né€ procesin e mésimdhénies, ndérsa
“Dita e Zhvillimit t& Stafit” éshté njé aktivitet 1 institucionit me
synime t€ drejtpérdrejta trainuese lidhur me mésimdhenien,
metodologjing, -projektet e kérkimin shkencor. Gjithashtu,
programet e shkembimit t& stafit me universitetet partnere
perendimore e projektet e pérbashkéta i shérbejné shkémbimit té
eksperiencés dhe njohjeve t& reja né fushén e metodologjisé e
kompetencave didaktike.

[ref: minutat e vizit€s, Kalendari i aktiviteteve; T&é dhéna mbi
projektet e shkémbimin e stafit]

Nga biseda e GVJ me stafin akademik e studente té programit si
edhe nga shqyrtimi i dosjeve t€ personelit akademik dhe
angazhimit te tyre pérkatés n& 1éndét e programit t& studimit,
rezulton se titullarét e léndéve kan& njé background t& pasur
akademik dhe shkencor n& fushat e tyre t& studimit dhe
mésimdhénies, eksperiencé profesionale né metodologjité e
didaktikén mésimore. Sidoqofté, GVJ ka konstatuar se, né disa
raste, titullaré léndésh kané paraqitur pér programin specifik té
studimit MSH né Studime Religjoze té njéjtat sylabuse léndésh
té zhvilluara né programe e profile té tjera studimi. [ref: CV e
stafit; Syllabuset e lEndéve]

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit, stafin akademik
dhe grupin e student€ve t€ programit, rezulton kujdesi e
pérpjekja nga ana e institucionit pér t&€ pé€rmirésuar format dhe
metodat e mé€simdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré
edhe mendimet e sugjerimet e studentéve.

[ref: Minutat e Vizités]

Nga biseda me stafin akademik dhe studenté t&¢ programit,
evidentohet pérpjekja pér té pérdorur metoda interaktive dhe
diskutimi q€ 1 b&jn€ interesante e efektive orét e mésimit.
Programi MSH né Studime Religjoze €shté i lidhur me analizén
e njé realiteti dinamik t&€ kulturave fetare e rolit t& tyre né
zhvillimin historik t& shoqéris€ e qytetérimeve si dhe me njé
impakt t& drejtpérdrejté né realitetin shqiptar, cka sjell interes e
nj€ mjedis interaktiv diskutimi.

[ref: Minutat e Vizités; Kurrikula e programit MSH Studime
Religjoze]

Stafi i programit MSH né Studime Religjoze ka pérgjithésisht
njé eksperiencé t& gjate mésimdhénieje e metodologjike,
kérkimore e shkencore. Nga takimi me studenté t& programit,
pohohet pérpjekja nga ana e stafit pér t& inkurajuar tek studentét
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nin e marrédhénieve t& respektit
t&  rsjellé mes tyre

Krite “i 1. Procesi mé&simor e shkencor
realiz het né hapésira t& mjaftueshme

dhe c [&sore, t& cilat jané t& pastra dhe
mirér bahen rregullisht.

Krite -i 2. Ambientet ¢ dedikuara pér.
proce in mésimor jané fimksionale dhe
t& paj sura me logjistikén e nevojshme
pér re \lizimin me cilési t& procesit
mé&sir or, por edhe praktikave.

€
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

sensin e autonomisé e diskutimin e liré, marrédhénie
bashk&punimi frytdhénése € komunikim etik.
[ref: Minutat e Vizités]

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se institucioni
ka siguruar hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t& pastra e t&
mirémbajtura pér zhvillimin e procesit mésimor e shkencor.
Infrastruktura né UET u pérgjigjet kérkesave e standarteve t&
cilésisé. Sallat e leksionit, né formé amfiteatri dhe t& pajisura me
sistem fonie, zené njé hapésiré t&€ konsiderueshme (10 salla kang
sip. 1510 m2 me 1,515 vende dhe 9 jan& me sip. 900 m2 dhe 630
vende). Ka 14 klasa pér seminare (gjithsej 630 m2 me 490 vende),
salla pér veprimtari promovuese, salla pér praktiké léndore/
profesionale, laboratoré pér 1éndét dhe informatike, etj.

[ref: Minutat e Vizit&s; Infrastruktura né funksion t€ zhvillimit t&
programeve t& studimit]

Nga takimet e vizita né€ institucion, GVJ konfirmon se mjediset
g€ i dedikohen procesit mésimor jané funksionale dhe té pajisura

.me logjistikén e nevojshme. Sipérfaget e shfrytézueshme jané t&
ndara né salla leksionesh, gjithsej 10 salla me sipérfage totale

1510 m? dhe 1515 vende; salla seminari jang gjithsej 14, me
sipérfage 45 m? dhe secila me nga 35 karrige; salla 70 vendéshe
(leksione + seminare) jané gjithsej 9, me sipérfage 100 m? secila;
salla pér departamentet jané gjithsej 8 ambjente me sipérfage
45m’ secila. Gjithashtu, institucioni disponon zyra pér pérgjegjés
departamenti, gjithsej 10 ambjente me nga 18 m?, zyra pér
koordinatore, gjithsej 6 ambjente me nga 14m?, 3 zyra pér
sekretariné mésimore me sipérfage 140 m?. N& funksion t&
procesit mésimor jan€ gjithashtu: 3 salla pér laborator
informatike me sip&rfage 45 m?, secila e kapacitet 35 vende, sallg
interneti me sipérfage 165 m?> me 80 kompjutera, salla e
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Krite -i 3. Personeli akademik dhe
stude tét shfrytézojné sisteme t&
ndrys ime informatike, infrastrukturé
t& kot soliduar IT t& nevojshme pér
realiz min e procesin mésimor.

Krit« ri 4. Literatura bazé& dhe
ndihr 1&se, e véné né dispozicion t&
stude téve né gjuhén e programit t&
studi it (fizike dhe digjitale),

garar fon marrjen e dijeve dhe

njoht rive t& nevojshme t&

paras 1ikuara pér programin e studimit.

e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

bibliotekés me sipérfage 300 m* dhe 150 vende leximi. Mjedisi
pér fotokopje dhe librari ka sipérfage 150 m2. Ka zyra
informacioni pér studentét, mjedise ¢lodh&s pér kafe/fastfood/
etj., Nyjet hidrosanitare, gjithsej 48, zen& njé sipérfage 300 m?.
Sallat pér leksionet dhe seminaret jan€ t& gjitha t&€ pajisura me
mjete audio vizive si PC, projektoré dhe foni.

[ref: Minutat e Vizités; Infrastruktura n€ funksion t& zhvillimit t&
programeve t€ studimit]

Nga vizita n€ institucion e dokumentacioni pérkatés, rezulton se
institucioni ka marré masa pér aksesimin nga ana e personelit
akademik dhe studentéve té infrastrukturés IT e sistemeve t&
ndryshme informatike. “Laboratorét e informatikés/statistikés
jan& pajisur me softéare-t pérkatés n&€ ményre qé t’i shérbejné sa
mé mir€ programit mésimor; sistemet € operimit jané t&€ gjithe
Eindoés 10, MS TEAMS; paketa Microsoft Office 365 &shté
instaluar e plot€¢ me t& gjithé sofiéare-t e saj: Access;
Communicator; Excel; InfoPath; OneNote; Outlook; PoéerPoint;
Publisher; SharePoint Forkspace, Eord, Navicat for my SQL;
NetBeans; JetBrain; Apache Tom Cat; UCINET; CAD, et;.
Ambientet universitare jané t& mbuluara me sinjal EiFi, ng
ményré € studentét t€ aksesojné lirisht &eb-in. T& gjithe
laboratorét jané té pajisur me mjetet didaktike t&€ nevojshme pér
zhvillimin modern t€ procesit mésimor”. Duke ndjekur zhvillimet
e reja teknologjike, UET ka investuar né sisteme, t& cilat e
mbéshtesin  studentin n€ procesin mésimor. Programet
kompjuterike iu jané pérshtatur programeve mésimore duke
instaluar programet aplikative q&€ kérkohen nga departamentet
pérkatése mésimore. Mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve
kompjuterike né UET béhet nga stafi i Zyrés sé€ Teknologjis€ s&
Informacionit.

[ref: Minutat e Vizités; Infrastruktura n¢ funksion t& zhvillimit t&
programeve t& studimit]

Nga vizita n€ institucion, takimi me studentét ¢ diplomuar e
dokumentacioni pérkatés, rezulton se literatura baz& dhe ajo e
rekomanduar (fizike dhe digitale) &shté e aksesueshme pér
studentét, né shqip edhe anglisht, pér t€ garantuar marrjen e
dijeve dhe informacionit t& nevojshém. Fondi i Bibliotekes per
programin MSH Studime Religjioze pérmban né total 116 tituj,
nga té cilat, ne gjuhen shqipe jané 104 tituj dhe n€ gjuhe te huaj
10 tituj. Pérsa u pérket periodikéve, né total jang 7 tituj n€ gjuhén
shgipe. Ndérkaq, libra ne format PDF (e-book) jang 74 tituj dhe
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Krite ri 5. Biblioteka e institucionit
garan on numér t& mjaftueshém
botirr 2sh t& viteve t&€ fundit né

drejti net kryesore t&€ programit t&
studin it dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe k )mode pér pérdorim nga

stude itét gjaté procesit mésimor.

Krite ri 6. N& funksion t&

mési 1dhénies dhe mésimnxénies,
persa 1eli akademik dhe studentét
akses )jné librarité on-line t& fushave
té ng aishme ose t& péraférta me
progt imin e studimit.

Krit( ri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevo shme pér realizimin e

labor itoréve, detyrave té kursit,

diplo nave dhe studimeve specifike,
shfry &zohet n&€ ményré té

vazh: ueshme nga studentét.

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243493

periodiké né format PDF (e-book) 27. Bibloteka furnizohet me
libra e botime periodike. N& mbéshtetje t€ programit, pérgjegjésit
hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin e z&€rave t€ biblotekés.
Gjithashtu, Bibloteka &shté e abonuar né Sage&EBSCO, Questia,
ASTM Compass, Edéard Elgar Publishing — Elgar Online
Platform, pér periudha 5 vjecare ose pa limit. Ajo &sht& pjes€ e
sistemit COBISS (Sistemi dhe shé&rbimet e pérbashkéta
bibliografike online).

[ref: Minutat e Vizité€s; Tabelat pérmbedhése pér Aneks RVB;
Dokumenti E.IV Mbi funksionimin e Biblotek&s]

Nga vizita n€ Biblotekén e institucionit € biseda me punonjéset e
saj si dhe bazuar n& dokumentacionin pérkatés, rezulton se
bibloteka disponon njé numér botimesh t& viteve t&€ fundit pér
drejtimet kryesore t€ programit, g€ jan€ né€ pasurim e sipér me
tituj t€ rinj. Biblioteka ka hapé&siré t€ konsiderueshme pér té
krijuar komoditet né pérdorimin nga studentét me nj€ sipérfage
prej 300 m? dhe 150 vende leximi. *

[ref: Minutat ¢ Vizit€s; Tabelat pérmbedhése pé&r Aneks RVB;
Inventari i teksteve pér fushén e programit t€ studimit MSH
Studime Religjoze]

Nga informacioni né vizitat n€ institucion e dokumentacioni
pérkatés, rezulton se Biblioteka &shté abonuar pér nj€ periudhé 5-
vjecare né librarité elektronike Sage & Ebsco si edhe Questia.
Biblioteka ka krijuar njé& Katalog me libra elektroniké né gjuhé t&
huaj i cili ka gindra tituj librash n€ bazg t& programeve té studimit
duke u ardhur né ndihmé studentéve n€ bazg t€ interesave té tyre
akademike. Né biblioteke jan& instaluar 14 PC, n€pérmjet t&
cilave studenté&t aksesojné bibliotekat on-line. Pér t’u ardhur sa
mé miré né ndihmé studentéve dhe pedagogéve, Biblioteka ofron
shérbimet on-line pér kérkim né sistemet e bibliotekave
elektronike.

[ref: Minutat e Vizités; Tabelat pérmbedhése pér Aneks RVB;
Dokumenti E.IV Mbi funksionimin e Biblotekés]

Nga vizita né institucion e biseda me studentét, konstatohet se
studentét shfrytézojn€ né€ m&nyré t&€ vazhdueshme infrastrukturén
¢ nevojéshme pér realizimin e detyrave t& kursit, punimeve t&
diplomés apo punéve t& tjera kérkimore; mjediset pérkatése jané
té¢ pajisura me PC dhe projektoré, ndérsa laboratorét e
informatikés jané t& pajisura me programet e nevojéshme, sipas
fushés studimore. Mjediset e biblotekés apo sallés sé& internetit
shfrytézohen gjithashtu né ményré efektive nga studentét.

E-mail:
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Krit( ri 8. Né funksion t&

mé&sil 1dhénies, personeli akademik
pérd: r platforma on-line (elearning)
dhe r ibéshtet e nxit personelin

akad mik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Krite ri 9. Personeli akademik dhe
stude 1tét shfiytézojné sistemet e
kom nikimit t& brendshém pér akses
né€ dc cumentacionin elektronik dhe
hapé: iré vetjake t& dedikuar.

Kriti ri 10. Personeli akademik
orien on studentét né pérzgjedhjen e
tema e t& diplomave, asiston dhe
mbés itet n& zhvillimin e tyre

“Rruga e
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

[ref: Minutat e Vizités; RVB]

Nga vizita né institucion e biseda me personelin akademik e
studentét, konstatohet se, né funksion t& mésimdhénies,
shfrytézohet platforma on-line. Me wurdhér t& posagém
administrative (02.11.2017) &sht&é véné né eficencé té ploté
platforma UET LMS (sistemi i menaxhimit online té&
mésimdhénies) me t& gjitha funksionet e veta (ngarkim té
literaturés, njoftime t& pedagogut, pikét individuale t& vleré&simit
pér studentin, dérgimi i detyrave apo eseve, etj). Platformat
online t€ mésimdhénies (e-learning) UET LMS dhe Microsoft
Teams funksionuan né ményré eficente edhe gjaté periudhés s&
pandemisé. Zyra e IT n& UET ka kryer trainime pér pérdorimin e
kétyre platformave online t& mésimdhénies.

[ref: Minutat e Vizités; Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS;
Video-trainime mbi sistemin TEAMS-LMS] |
Bazuar né takimin me stafin akademik dhe studentét si dhe né
RVB, konstatohet se sistemet e komunikimit t& brendshém jané
efektive pér personelin akademik e studentét pér akses né
dokumentacionin elektronik. “Me sistemin MOODLE (UET
LMS), béhet ¢ mundur q& studenti, né kohé reale, t& azhornohet
me materialet e hedhura nga pedagogu, leksionet, materialet
shtes¢ audio visive, duke patur mundésiné t& komunikoje
népé‘rmjet sistemit edhe n¢ forume t& hapura me pedagogét si dhe
kolegét e kursit, t& shikojé notat dhe pikét on-line”.

[ref: Minutat e Vizit€s; RVB]

Nga biseda e GVJ me pérgjegjésen e Departamentit, stafin
akademik dhe student& t& programit, si dhe nga njohja né
sekretaring mésimore me tematikén e diplomave té studentéve qé
kang pérfunduar programin, rezulton se udhéheqja ¢ temave &shté
béré n& pérputhje me orientimin nga ana e personelit akademik
dhe sipas interesit t& studentéve, né& pérshtatje me profilin
pérkatés. Sipas rregullores pérkatése, lidhur me procedurén e
realizimit t& diplomés, anétarét e personelit akademik, né
pérputhje me fushén e tyre té ekspertizés, rekomandojné temna
diplome sipas profilit t& fushés sé& studimit. Studentét pajisen nga
departamenti, “me formularin e aplikimit pér temén e diplomés,
shogéruar me listén e pedagogéve t& mundshém udhéheqés dhe
me inventarin e temave t&€ propozuara. Studenti plotéson
formularin e aplikimit n& konsultim paraprak me njé pedagog dhe
¢ dorézon até brenda afatit t& shpallur”. Seancat metodologjike té&
aplikuara si oré seminaresh, kan& pér géllim t& ndihmojné
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qé

1. Institucioni organizon
njési né nivel institucional
pé€rmirésimin e
t& mésimdhénies,
dhe bashkérendojné me
kryesore/bazé aktivitetet né
té pérmirésimit t& cilésisé sé&

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

studentét t& pérpunojné aspektin metodologjik t& punés sé tyre
pér hartimin dhe paraqitjen e punimit t€ diplomés. Né& to trajtohen
c¢éshtje gé lidhen me pércaktimin shkencor té objektit t& studimit,
diskutimin e dobis€ s& punimit, caktimin ¢ problematikés qé& do
té trajtohet, ndértimin e hipotezave, trajtimin e aspekteve
metodologjike, t& strukturés, té burimeve parésore dhe dytésore
ku do t&€ mbéshtetet punimi. N& rastin € njé punimi diplome té
nivelit MSH, kérkesat dhe karakteristikat i pérgjigjen kétij niveli
e lidhen me llojin temés sé zgjedhur, t& metodologjisé sé&
pérdorur, t& numrit t€ burimeve, t€ kohézgjatjes sé punés né
terren, etj. Gjaté vizité€s n€ Sekretaringé Mé&simore, GVJ pa temat
¢ mbrojtura nga studentét e diplomuar t& kétij program studimi.
GVIJ konstatoi se temat ishin aktuale dhe né& pérputhje me
programin e studimit.

[ref: Minutat e Vizité€s; Dok.B.II Mbi punimin e diplomés]

X

Nga takimi me dekanen dhe pérgjegjésen e njésisé bazg,
pérfagésues t& KSBC dhe zyrés s¢ kurrikulave, bazuar edhe né
dokumentacionin pérkatés, rezulton se institucioni ka né pérbérje
t€ strukturs sé vet organizative nj€ njési autonome t& posagme,
sic &sht¢ KSBC-s¢ g€, mbéshtetur né€ kriteret e standartet
europiane t€ sigurimit t& cil€sis€ pér IAL, vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore e
propozon ndryshime pé&r pérmirésime t€ métejshme. Kjo
pércaktohet né statutin e UET, ndérsa né€ planin e veprimit té
KSBC pércaktohen komponentét ku shtrihet aktiviteti i késaj
strukture, me format pérkatése né€ funksion t& sigurimit t& cilésisé
s€ brendéshme. Monitorohet pé&rmbajtja e syllabuseve té léndéve
né pérputhje me programet e profileve pérkatése, cilésia e
mésimdhénies s€ stafit akademik t€ programit duke aplikuar
pyetésorin online t&€ studentéve, vlerésohet realizimi i veprimtarisé
kérkimore-shkencore né€ nivel departamenti por edhe niveli i
pérfshirjes s¢ studentéve né punén kérkimore, niveli i pérfshirjes
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Krite ri 2. Njésia kryesore/bazé éshts
pérgj gjése pér cilésiné e

mési1 idhénies dhe rritjes s& vetédijes
te pe1 soneli akademik dhe studentét
pér ¢ &sin€ né programin e studimit
qé of on.

Kritq ri 3. Strukturat dhe njésité
pérgj gjése mbéshtesin

ekspe “imentimin dhe zhvillimin e
meto« ave t& reja inovative té
mésii 1dhénies.

Krite ri 4. Personeli akademik dhe ai
mbés itetés kualifikohen né ményré
té va: hdueshme né fushén e kérkimit
shker cor pér t&€ ndihmuar

pérm résimin e métejshém t&

mésir 1dhénies.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

s€ studentéve n€ vendimmarrje, vlerésimi i trajtimit t& ankesave t&
studentéve, rishikimi i kurrikulave, monitorohet kualifikimi i
stafit akademik etj. Pér pérmirésimin e cilésisé né veprimtariné
mésimore, kérkimore e shkencore por edhe administrative, njésia
organizon edhe trajnime t€ posagme, ndérsa né fund té vitit
akademik hartohet raporti pérfundimtar. I gjithé aktiviteti i KSBC
realizohet né bashképunim me njésité kryesore e ato bazé.

[ref: Minutat e Vizités; Statuti UET; Plani i veprimit KSBC]
Sipas bisedés me pérgjegjésen e departamentit, shqyrtimit t&
dokumentacionit ¢ RVB, rezulton se departamenti &shté njésia
bazg q& pérgjigjet pér cilésiné e mésimdhénies né programin e
studimit g€ ofron. Ai administron dhe organizon profilet e
pérmbajtjen e tyre léndore, bén pérzgjedhjen e stafit akademik té
programit bazuar n& ekspertizén akademiko-shkencore,
vlerésimin e syllabuseve e ndarjen ¢ ngarkesés pérkatése.
Departamenti ndjek né vazhdimési performancén e anétaréve té
stafit gjaté procesit t& folloé—up, duke pércaktuar edhe nevojat pér
trajnime dhe kualifikime profesionale, sidomos té& stafit té ri.
Departamenti €shté né kontakt t& vazhdueshém me studentét pér
feedback-un e tyre ndaj cilésisé s&¢ mésimdhénies né programin e
studimit q& ofrohet.

[ref: Minutat e Vizités; Dokumenti F. V Mbi organizimin dhe
funksionimin e departamentit; Analiza e Departamentlt]

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve t& programit MSH né
Studime Religjoze, GVJ konstaton se formati i tyre &shté& i
strukturuar t& pérfshijé edhe metodén pedagogjike t& pérdorur né
mésimdhénien nga pedagogét. Pérgjithésisht, si metoda té
zhvillimit t&€ seminareve pér programin, aplikohet “diskutim e
prezantim n& grup”, “bashké&bisedime né auditor rreth temave té
trajtuara n€ leksione”, “analiza konkrete t& rasteve”,
“brainstorming”, “debat dhe térheqje € mendimit t& studentéve pér
cEshtjet e trajtuara né leksion”, etj.

[ref: Formati syllabusit, cikli i paré dhe i dyté; Syllabuse té&
programit MSH n& Studime Religjoze]

Bazuar n& dokumentacionin pérkatés, rezulton se UET ka lidhur
marréveshje bashképunimi me shumé institucione homologe
brenda dhe jashté vendit; né strategjiné e ndérkombétarizimit né
nivel institucional jan€ pérfshiré edhe programet e studimit né
Departamentin ¢ Shkencave Humane dhe Komunikim. Trajnimet
e personelit akademik pér ¢é&shtje didaktike dhe t& metodave kané
gené sistematike; pér pé€rmirésimin e afi€sive t& mésimdhénies e
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Krite ri 5. Strukturat dhe njésité
pérgj gjése trajnojné vazhdimisht
perso ielin akademik pér

pérm résimin e aftésive t&

mésii 1dhénies dhe implementimit t&
meto ave té reja.

Kritq ri 6. Personeli akademik dhe
persq 1eli ndihmésakademik jané
pérgj gjés pér zbatimin e programit
t€ stu limit dhe angazhohen pér
pérm ré&simin e mésimdhénies dhe
impl¢ mentimin e metodave té reja.

Kritq ri 7. Personeli akademik dhe
persc 1eli ndihmésakademik testojné
meto a t& reja né mésimdhénie,
anali: ojné& efektet e pritshmérité dhe
rapor ojné€ né ményré periodike pér

“Rruga e Durrésit”
gitm. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

te pérdorimit t€ metodave t€ reja, jan€ shfrytézuar periudhat e
shk&mbimit t&€ eksperiencés n€ universitete partnere, né kuadér t&
programeve Erasmus+ KAIl. [ref: Raporti periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit]

Nga biseda me pérgjegjésen ¢ departamentit ¢ dokumentacionin
pérkatés, evidentohet se Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit, n¢ funksion t& arritjes s& objektivave strategjiké,
vler€son si prioritet “mbé&shtetjen e stafit akademik t€ programit t&
studimit, n€ kuadér t€ trajnimit t& vazhdueshém t& tyre me géllim
pérmirésimin e cilésis€”. Si prioritet, ai synohet t&€ arrihet né
bashképunim me njési té€ caktuara e t& specializuara té
institucionit, si Zyrén e Projekteve, Zyrén e Marrédhénieve me
Jasht&, Zyrén e IT, Zyrén e Standardeve dhe Cilésisé, Komisionin
e Brendshém té Sigurimit t& Cil€sis€, Drejtoring€ e Zhvillimit té
Kurrikulave etj, bazuar n€ trainime mbi standardet shtetéroré té
cilésis€ pér programet e studimit, hartimin dhe pérditésimin e
planeve léndore dhe kurrikulave t& programit t&- studimit,
pérdorimin e platformave online t& m&simdhénies etj. N& planin
strategjik, pér trainimin e vazhdueshém t& stafit akademik,
parashikohen shk&émbime stafi me institucione t€ arsimit té larté
dhe institucione ké&rkimore-shkencore partnere, vendase dhe té
huaja. Stafi akademik i angazhuar né két€ program ka kryer
trainime e mésimdhénie né kuadér t€ projektit Erasmus+ KAL.
Sidogofté, GVJ konstaton se kéto trainime nuk kané patur né
fokus, né ményré té posagme, fushat specifike té programit té ri.
[ref: Minutat e Vizités; Plani strategjik pér zhvillimin e programit
MSH n€ Studime Religjoze; T€ dh&na mbi projektet dhe
shk&mbimin e stafit]

Bazuar né takimin me stafin akademik t& programit dhe RVB,
konstatohet se pérmir&simi dhe pérdorimi i metodave té reja t&
mésimdhénies &shté detyré né vazhdimési e stafit akademik e
ndihmés akademik, si testim edhe pér ecuring e performancés sé
tyre akademike. N& ményré t€ detyruar, syllabuset rishikohen ¢do
vit dhe kjo krijon mundésing e hapésirén pér pérmirésime e
reflektime, duke ballafaquar rezultatet dhe efektivitetin e
metodologjive t& pérdorura.

[ref: Minutat e Vizités; RVB]

Bazuar né& takimet me stafin akademik t& programit dhe RVB,
konstatohet se personeli akademik, n& kuadér t€ liris¢ akademike
e pérvojés n€ mésimdhénie, né pérshtatje edhe me profilin e

programit, pé&rdor metoda t& reja t&€ mésimdhénies e
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rezul atet né strukturat dhe njésité
pérgj 'gjése.

Krit« ri 8. Institucioni, né kuadér té
bashl épunimeve dhe pérfshirjes s&
partn réve né procesin mésimor,
anga: hon né faza t& ndryshme t&
progt umit t& studimit lektoré dhe
kérkn es shkencorg pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t€ mésimdhénies
dhe k irkimit shkencor

ri 1. Kriteret dhe ményra e

it e vler&simit t€ njohurive,

: dhe aftésive profesionale

ctohen né rregullore t&

me, b&hen publike dhe njihen
nga udentét.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

mésimnxénies, q&€ b&hen objekt diskutimi edhe né department,
mes kolegésh si shkémbim pérvoje.

[ref: Minutat e Vizit€s; RVB]

Bazuar n€ shqyrtimin e dokumentacionit ¢ RVB, UET ka krijuar
njé praktiké disa vjecare bashk&punimi me universitete partnere
n€ pérfshirjen e lektoréve e kérkuesve shkencoré né veprimtarité
akademike e shk&mbimin e pérvojés. Jané organizuar edhe
aktivitete t€ posagme me eksperté t& fushave pér shkémbim t&
ideve mbi metodat e msimdhénies e kérkimit shkencor, si “Hoé to
publish and Research” (Qershor 2017), “UET Research (Gusht
2018) etj. Lidhur me programin MSH né “Studime Religjoze”,
“nuk ka patur staf akademik nga vendet partnere té BE pér
mésimdhénie né kété program studimor” ndérsa lektoré vendas,
eksperté té fushés jané ftuar pér ligiérim né “céshijet e sigurisé”.
[ref: RVB; T& dhéna mbi projektet dhe shk&mbimin e stafit]

X

NE& pérputhje me rregulloren ¢ UET, pér programin e studimit MSH
n¢ “Studime Religjoze”, ekziston rregullorja e posagme e hartuar
sipas objektivave t€ programit pérkatés té studimit, me planin
mé&simor dhe me veprimtarit€é mésimore t& tij. N& t€ paragiten, ndér
t& tjerash, edhe kriteret ¢ ményra e testimit t& dijeve, ku vlerésimi i
pérgatities akademike t&€ studentit mbéshtetet né “parimin e
kontrollit t&€ vazhdueshém”. Pércaktohen elementét e kétij kontrolli
dhe pesha e tyre n€ vlerésimin pé&rfundimtar: provimi i ndérmjetém
(30%), niveli i diskutimit (10%), detyra e kursit (ese, prezantime,
projekte) (20%), provimi pérfundimtar (40%) si edhe rastet e
riprovimeve, bartjes, rivlerésimit etj. Rregullorja béhet e njohur pér
studentét: “Rregullorja dhe programi i studimit publikohen né fillim
té ¢do viti akademik. Pas késaj, studenti konsiderohet pérgjegjés
pér njohjen dhe respektimin e detyrimeve dhe té€ drejtave qé
rrjedhin nga kjo rregullore”.

[ref: Rregullore UET; Rregullore MSH né “Studime Religjoze™]
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Krite ri 2. Né fillim t& ¢do

1&énde moduli studentét informohen
me rr :todologjiné e testimit e
vler&: imit t& njohurive, dijeve dhe
aftési re profesionale e shkencore t&
paras iikuara né syllabuset e

1&ndé re/moduleve nga titullari i
1éndé /modulit.

Krite ri 3. Testimi e vleré&simi i
njoht sive, dijeve dhe aftésive
profe ionale e shkencore realizohet
né fo ma dhe ményra té ndryshme
duke dhéng& mundési studentit t&
demc 1strojé njohurité dhe

komy stencat e fituara

ri 1. Testimi e vler&simi i
rive, dijeve dhe aftésive
sionale realizohet gjaté gjithé&

vitit kademik dhe reflektohet né
imin pé&rfundimtar.

[+
gjim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43493

Nga takimi me stafin akademik t& programit dhe studentét e
diplomuar, bazuar tek RVB, GVIJ konstaton se institucioni ka si
praktiké pune g€, né€ fillim t& procesit mé&simor, ¢do titullar i 1éndés
t’i informojé studentét mbi syllabusin pérkatés té Iéndés,
metodologjin€ e testimit, format e vlerésimit t& njohurive, afatet e
plotésimit t& detyrimeve, et;.

[ref: Minutat e Vizités;. RVB; Rregullore MSH né “Studime
Religjoze”]

Rregullorja e institucionit, q&€ pércakton ményrén e testimit e
vleré€simit t& njohurive t&€ studentit, parashikon forma t& ndryshme,
sipas kriterit t& “kontrollit t€ vazhdueshém”. Elemente kryesore té
tij jan€ provimet, detyrat e kursit apo detyrat praktike, aktivizimi né
seminare. N& kété ményré, duke e ndaré vlerésimin né disa
komponent€, synohet objektiviteti dhe efektiviteti mé i miré i
testimit. Pérsa i pérket tezé€s s€ provimit, si ményré vlerésimi e
njohurive dhe afté€sive argumentuese t& student&ve, ajo hartohet me
3 kategori pyetjesh, si: pyetje qé kontrollojné njohurité (20 - 30% e
tez€s), pyetje q¢€ testojné aftésit€ analitike (40 - 50% e tez&s), pyetje
q€ kérkojn€ mendimin dhe q&€ndrimin individual t& studentit (20 —
30 % e tez€s). N& varési edhe t&€ natyrés s€¢ l&ndé€s, pedagogu
pérshtat format e ndryshme t& kontrollit pér vlerésimin e dijeve té
nxéna, pér t’i dhéné mundési g:dhe studentit t’i demosfrojé mé miré
ato. Pérgjithésisht, me k&to forma kontrolli, synohet t& inkurajohet
studenti pér t&€ m&suar sistematikisht, duke e konsideruar vlerésimin
si nxités e jo penalizues. Vleré&simi i studentit, si rregull, shog&rohet
me shpjegimin pérkatés.

[ref: Minutat e Vizit€s; Dokumenti A.IV. Sistemi i vler&simi té
studentit]

Bazuar n€ Rregulloren Mésimore t&€ Programit t€ studimit MSh
“Studime Religjoze™ pika 5.2-5.8.2 reflekton proceduren e testimit
t€ vazhdueshém pérgjaté gjithé semestrit t€ dijeve dhe aftésive té
studentéve. Sikundér &shté trajtuar dhe tek dokumenti “.A.IV
Sistemi 1 Vlerésimit t& Studentéve” pércaktohet se: “Vlerésimi i
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Krite ri 2. Institucioni vé né
zbatil 1 sisteme elektronike t&
testin it dhe vler&simit, t& cilat
elimi 10jné forma t& ndryshme
abuzi ni dhe rrisin transparencén.

Krite ri 3. Testimi pérfundimtar i
vler& imit t& njohurive, dijeve dhe
aftési re profesionale realizohet
nga k »misionet e posagme me sé
paku ! anétarg, t& ngritura nga
njésit } pérgjegjése, ku njéri prej

tyre ¢ shté titullari i 1éndés/modulit.

Kritq ri 4. Testimi i vleré&simit i
njoht rive, dijeve me shkrim,
zhvil chet né ményré anonime me
sekre im ose kodifikim dhe

instit «cioni siguron infrastrukturé
t€ po: agme t& monitoruar me
persc 1el dhe/ose kamera sigurie.

Krite ri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijev. dhe aftésive profesionale
shoqi rohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhe me késhilla mbi procesin e

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 22243423

studentit béhet né€ ményré t&€ vazhdueshme dhe ka qéllim té trefishté.
a. Nxit studentin q& t&€ m&soj€ gjaté gjithe vitit; b. Prodhon njé
vlerésim mé& objektiv t€ studentit, duke e ndaré notén né disa
komponenté n¢ krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né-njé
provim; c. Shérben pér t&€ vlerésuar ecuriné e kursit gjaté semestrit,
nése studentét jan€ duke e kuptuar materialin qé& po ofrohet né kurs”.
Ky proces realizohet né disa komponent dhe me pérqindje té
saktésuara t€ sistemit t& vleré€simit dhe reflektohet dhe tek vler&simi
pérfundimtar si: a. Provimi i ndérmjetém (30%) b. Niveli i
diskutimit (10%) c. Detyra e kursit (ese, prezantime, projekte)/dy
detyra praktike (20%) d. Provimi pérfundimtar (40%). Gjaté vizités
né€ institucion dhe takimit t& realizuar me studentét e kétij Masteri
konfirmuam procesin e vlerésimit dhe testimit t& vazhdueshém.
[ref: Rregullore MSH né Studime Religjoze; Minutat e Vizités]
Institucioni v&€ n& dispozicion si né programet bachelor dhe master
sistemin e vler&simit elektronik “Clean Scoring”. Ky system &shté
mundésuar nga projekt - bashk&pumimi me AADF. Pérdorimi i kétij
sitemi vlerésimi &shté n& varési té specifikave té léndés.

[ref: RVB]

Sikundér &sht€é pércaktuar dhe né Rregulloren Mésimore té
Programit t& Studimit, testimi pérfundimtar i vler&simit t& njohurive
realizohet nga pedagogu i 1éndés apo né bashkég‘unim me pedagogét
asistent. Komisionet e posagme ngrihen né rastin e mbrojtjés sé
praktikés profesionale apo mbrojtjes s€ punimit t&€ diplomés.
Gjithashtu né rastet e ankimimit t& vlerésimit nga ana e studentit dhe
martjes né€ konsiderate nga ana e strukturés drejtuese, procedura e
kérkon me ngritje komisioni t& pérbéré nga tre anétaré. [ref:
Rregullore MSH né Studime Religjoze; RVB]

Bazuar né pikén 5.3.2 t&€ Rregullores Mésimore t& programit té
studimit: “Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke
mbajtur t&€ fsheht€é emrin e studentit né fletén e provimit derisa
pedagogu dorézon provimet e korrigjuara n& Sekretaring
Mésimore”. Pra procesi i testimit, vlerésimit t&€ njohurive dhe dijeve
me shkrim realizohet né ményré anonime. P& mbarvajtjen e
procesit, provimet zhvillohen me dy pedagogé né auditor.

[ref: Rregullore MSH né Studime Religjoze; RVB]

Né pikén 5.3.4 té Rregullores Mésimore té programit t& studimit
pércaktohet se: “... seancat sqaruese, ku pedagogu i pret studentét
pér t& sqaruar ¢do ankesg ose pretendim t& mundshém qé ata mund
t& kené lidhur me vler&€simin”. Gjithashtu dhe gjaté takimit me
studentét e kétij program master na u sqarua procedura e vlerésimit
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t& nx¢ 1it pér t& ndihmuar studentin
t& pér nirésohet né t& ardhmen.

Krite 'i 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi ¢ cademik evitojné dhe nuk
tolero né plagjiaturén, kopjimin né
provil 1e dhe detyra.

Krite 'i 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazoh n mbi meritén dhe jepen né
kohé& ipas pércaktimeve né

mregul oret pérkatése.

Krite i 8. Institucioni garanton t&
drejta e studenté&ve pér t’u njohur
me vl résimin, kérkesén pér
rishik m t& vlerésimit n& pérputhje
me m gulloret dhe procedurat e
vlerés mit.

Krite i 9. Cdo kérkesé€, ankimim,
shqyr ohet nga komisioni i

vler& mit dhe mé pas nga

komi ioni i posagém. Procedura e
ndjek r duhet t& jeté transparente
pér p: l&t e pérfshira,

dokur 1entohet dhe arkivohet

“Rruga e Durrésit”
gum. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

dhe sqarimi g€ bénte stafi akademik mbi vlerésimin e realizuar. [ref:
Rregullore MSH né Studime Religjoze; Minutat e Vizités]
Institucioni dhe strukturat pérgjegjése marrin disa masa pér evitimin
e kopjimit dhe pérdorimin e plagjaturé€s né realizimin e detyrave t&
kursit apo punimit t€ diplomave. ME konkretisht kéto masa
saktésohen né€ evidencen 7.1, “.AIV Sistemi i1 Vlerésimit té
Studentéve” pika A.IV.2.6 dhe A.IV.2.7. Kéto masa lidhen me
ményrén sesi zhvillohet provimi duke patur dy ose dhe mé shumé
personel akademik me funksion mbikqyrés, njoftimin e studentéve
pér rregullat e sjelljes dhe t& komunikimit n€¢ sallén e provimit, me
moslejimin e pérdorimit t& mjeteve t€ komunikimit si dhe né rast t&
konstatimit t&€ kopjimit masa ndé€shkimore &shté e larté. Gjithashtu
né€ Rregulloren e Universitetit Neni 33 pika 1, 2 dhe 3 specifikohet
se cfar€é quhet plagjaturé dhe kopjim dhe cilat jané pasojat
ndéshkuese né rast t& pérdorimit t€ tyre nga studentét.

[ref: Rregullore UET; Dok.A.IV “Sistemi i Vlerésimit t&
Studentéve”; RVB]

Koha e dorézimit t& provimeve &shté e pércaktuar né Rregulloren e
UET dhe dokumentave t€ tjera. Brenda dy javéve nga data e
zhvillimit t€ provimit stafi akademik duhet t&€ realizoj korrigjimin
dhe seancat sqaruese. N& takimin me studentét e kétij programi u
konfirmua fakti se procedura e kontrollit t& dijeve mundé&sonte
vlerésimin objektiv t& njohurive t& tyre.

[ref: RVB; Minuata e Vizités]

E drejta pér tu njohur me vlerésimin &shté e pércaktuar né
Rregulloren e Institucionit dhe Programit t& Studimit. Institucioni ka
ndértuar procedura pér garantimin e ké&saj t€ drejte si pér
transparencén e vleré€simit dhe pér shqyrtimin e ankesave né rastet
kur student nuk &shté i bindur pér vleré€simin e marré. N& kéto raste
Drejtuesi i Departamentit ngre komision me staf akademik qé jané
njohés t€ 1€ndés dhe realizon procedurén e rishikimit t& vler&simit
duke e dokumentuar até.

[ref: Rregullore UET; RVB]

Sikundér &shté pérméndur dhe mé lart€ procedura e ankimimit
realizohet bazuar n€ nenin 32 t& Rregullores s€ UET e cila sakté€son
procedurén si vijon: “...Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur
pedagogu i 1éndés Eshté veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé
komision t& pérbéré nga 3 pedagogg, pér shqyrtimin e kérkesés dhe
pér rivlerésimin ¢ komponentit t& ankimuar. Vler&simi qé bén
komisioni, i marr& me shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar dhe
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Krite i 1. Programi i studimit
zhvill »het né ményré t& till€ g€ t&
garan 0jé thellimin e njohurive, t&
zhvill »j& aftésité profesionale dhe
t& ve inta t€ studentéve.

Krite -i 2. Programi i studimit
garan on zhvillimin e afiésive t&
vecar a né fushén e teknologjisé s&
infort 1acionit, humane sociale,
komu 1ikimit dhe ndérveprimit
(pérf: 1iré edhe né gjuhé t& huaj).

Kirite ri 3. Kompetencat dhe

aftési & qé fiton studenti, t&

paraq tura né programin e studimit
dhe s 1labuset e ¢do 1énde,

anali: ohen e shqyrtohen né

pérfu dim t& léndés.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

mund t& jeté 1 nj&jté, me 1 lart€ ose me& 1 ulét se vlerésimi fillestar i
ankimuar.” Procedura dokumentohet dhe arkivohet.
[ref: Rregullore UET; RVB]

Masteri Shkencor “Studime Religjoze” &shté i pari i kétij lloji n&
vendin toné. Sikundér na u sqarua né€ takimin me Dekanen dhe
an€tarét e grupit t€ punés pér pérgatitien e RVB-sé ky master
aft€son studentét n€ analiza t&€ thelluara dhe t& specializuara né
fushén e studimeve té religjionit. Sipas tyre “Ky program u ka
ofruar student&€ve njohuri t€ specializuara dhe t€ thelluara t&
koncepteve historike, kulturore, politike dhe ideologjike t&€ lidhura
me religjionin, me qéllim pérgatitjen e studentéve pér t’i aplikuar
kéto njohuri né mjedisin intelektual dhe profesional”.

[ref: Mendimi i Dekanit; Minutat e Vizités]

Masteri Shkencor “Studime Religjoze” me 5 profile studimi
fokusohet n€ njohuri specifike g€ lidhen me fushén e religjionit né
njé kontekst t& gjéré. Literatura e shfrytézuar nga studentét dhe stafi
akademik ka qéné dhe n€ gjuhé t&€ huaj. Vet profili specifik i kétij
programi studimi nuk lidhet me aftésimin e studentit né fushén e
teknologjis€ dhe informacionit.

[ref: RVB; Minutat e Vizités]

NEé takimin e realizuar me studentét e kétij masteri na u sqarua se
njohurité dhe aftésité e tyre lidhur me k&t€ program studimi ishin
né pérputhje me strukturén e syliabuseve dhe programit t&€ studimit.
Organizimi i procesit mé&simor si dhe gérshetimi i literaturés me
analizat né mé&nyré t€ vazhdueshme si dhe realizimi i detyrave
plotésuese bénin t€ mundur plotésimin me njohuri dhe aftési.
Gjithashtu stafi akademik pérpara pérfundimit t&€ 1&ndés realizonin
pérséritje t& aspekteve kryesore té saj.

[ref: Minutat e Vizité€s; RVB-ja]
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Krite ri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde moduli, personeli akademik
v& né pah ¢Eshtjet mé t&

réndé sishme dhe orienton student&t
pér ir (plementimin e tyre dhe testin
pérfu dimtar.

Krite ri 5. Personeli akademik (i
brenc shém ose i ftuar) realizon oré
t& haj ura dhe seminare mbi

zhvil' me t& reja t& shkencés dhe
teknc ogjisé jashté strukturés s&
progr mit t& studimit.

Krite ri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi t 1z& kompetencash q& t’u japé
stude it&ve mundési t& zhvillojné
njoht “it€ e marra né laboratoré dhe
prakt kat profesionale.

Krite ri 7. Personeli akademik

mbés itet diskutimet dhe punén né.
grup € interpretimin dhe zgjidhjen
e pro lemeve/géshtjeve t& caktuara.

Krite ri 8. Personeli akademik
krijot klimé& t& pérshtatshme pér
zhvil imin e ideve inovative,
studii 1¢ t& avancuara kérkimore e
shker core dhe mbéshtet.

Krite ri 9. Institucioni nxit

zhvil min e ideve inovative,
studii 1e t& avancuara kérkimore e
shker core nga studentét dhe i
mbés itet financiarisht ato.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

Stafi akademik realizon pérséritje t€ aspekteve té réndésishme té
1&€ndés si pérpara provimit t&€ ndérmjetém dhe pérpara provimit
final. Krahas oréve n€ auditor studentét mund t& marrin sqarime t&
métjejshme gjaté oréve t€ konsultave me lektorin e léndés. Né
takimin me studentét na u b€ e ditur konsultimet me stafin akademik
pértej procesit m&simor.

[ref: RVB-ja; Minutat e Vizit&s]

Pér veté specifikat € MSH “Studime Religjoze™ stafi i brendshém
dhe i ftuar ka realizuar or&€ t€ hapura mbi zhvillimet mé t& fundit
kryesisht n€ ¢€shtjet e siguris€ dhe aspekte t& ngjashme.

[ref: Minutat e Vizités]

Duke qén€ se natyra e kétij masteri nuk mundé€son puné né
laboratoré&, zhvillimi i procesit t& mésimdhéniés realizohet mbi
bazén e kompetencave duke lidhur punén individuale t& studentit
pér realizimin e detyrave t& kursit s€ébashku me njohurité e pérftuara
gjaté procesit m&simoré nga lektori pérkatés. Gjithashtu zhvillimi i
praktikés profesionale integron mé tej njohurité e pérftuara me
aplikimin n& praktiké.

[ref: RVB; Minutat e Vizit&s]

Njé nga pikat e forta t&€ evidentuara n€ takimin me studentét e kétij
masteri ishte pikérisht organizimi nga ana e lektoréve i diskutimeve
dhe realizimi i punéve né grup pergjaté procesit mésimor. Sipas
tyre, aplikimi i punéve né grupé i kishte aftésuar né formimin e
mendimit kritik dhe thellimit t€ analizave né fushén e religjonit.
[ref: Minutat e Vizités]

Né& dokumentin e Strategjis¢ s&€ Kérkimit Shkencor si pér periudhén
2017-2021 e konfirmuar kjo dhe né dokumentin e Strategjisé sé re
2021-2025 (pika 12 e Strategjis€) institucioni inkurajon stafin
akademik t& realizoj botime me faktor impakti n& revista
ndérkombétare. Gjithashtu vlen pér tu pérméndur dhe trajnimet né
kudér t& bashk&punimit me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit.
[ref: Strategjia ¢ Kerkimit Shkencor UET]

Neé Statutin e Institucionit neni 6, manifestohet vizioni dhe ambicja
e UET pér t& zhvilluar dhe mbéshtetur ideté inovative dhe studimet
e avancuara. Institucioni mbéshtet vizionin e njé “Universiteti Lider
pér zhvillimin e dijet, nj€ gendér ekselence né formimin akademik
té studentéve...nj€¢ gendér ekselence pér formimin shkencor..etj.
Gjithashtu né dokumentin e Strategjisé s€ Kérkimit Shkencor, UET
mbéshtet zhvillimin e ideve inovatore dhe kérkimin shkencor
k&shtu n& pikén 3.4 t€ kétij dokumenti, Institucioni synon: “Té&
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Kerite ri 10. Personeli akademik
ndért wr format e mésimdhénies
me ir stitucionet bashképunuese pér
t& mu adésuar dhe rritur mobilitetin
e stuc entéve

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

realizoj€ nj& myjedis stimulues té kérkimit shkencor pér stafin
akademik dhe studentét népérmjet; 3.4.1 Standardizimit dhe
ndérkombétarizimit t& k&rkimit shkencor; 3.4.2 Strukturimit té njé
sistemi koherent t€ kérkimit shkencor dhe certifikimit t& stafit
akademik; 3.4.3 Trajnimit dhe certifikimit t& aftésive t& stafit
akademik pér t&€ prodhuar dhe botuar dije origjinale shkencore;
3.4.4 Institucionalizimit t€ métejshém té Projekteve té& Médha
Kérkimore (PMK) dhe grupeve kérkimore pér rritjen e ndér-
disiplinaritetit, maksimizimin e burimeve njerézore. Bazuar né
vizitén e kryer né institucion, nga takimet q&¢ GVJ zhvilloi me GVB,
stafin akademik, studentét iu konfirmua fakti qé& institucioni i
mbéshtet ideté inovatore t& stafit dhe mbéshtet financiarisht
studentéve me performancé t& shkélgyer. Duhet theksuar se
studentét e kétij programi jané mbéshtetur me bursa pér té realizuar
kété program studimi.

[ref: Statuti UET; Strategjia e Kerkimit Shkencor UET 2017-2020
dhe 2021-2027; Minutat e Vizités; RVB]

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me shumé universitete né
boté. N& dokumentin “Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né funksion té realizimit t& programit
t€ studimeve” jepet pasqyra e kétyre bashképunimeve. Aktualisht,
ka 95 marréveshje (memorandume bashképunimi) me IAL n&
Europ€, Amerikg&, Australi dhe Kiné, e njéko‘hésisht gézon
marréveshje bashképunimi me 15 IAL shqiptare publike dhe jo
publike. Pé&rmes programeve t€ shk&€mbimit, institucioni ka béré té
mundur pérfshirjen e stafit akademik né projekte té pérbashkéta si
COST Action apo mobilitete né kuadér t€ Erasmust duke
ndérthurur eksperiencat n€ dobi t€ procesit mésimdhénés dhe rritjes
s€ bashképunimit.

[ref: Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashk&punimit; Publikime dhe veprimtaria kérkimore e stafit 2017-
2020; Analiza e Departamentit]
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Krit ri 1. Institucioni harton

proce luré t& posagme pér provimin
final jse mbrojtjen e diplomés, para
diplo nimit t& studentéve dhe e bén

até p blike.

Krit( ri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe 1 >rsoneli akademik asistojné
stude 1tét, duke véné né dispozicion
infori 1acione, udhézime dhe

mate ialet e nevojshme né funksion
t& prc vimit final dhe mbrojtjes sé&
diplo nés.

Kriti ri 3. Komisioni i posagém pér
admi \istrimin e provimit final,
bazol et né testimin e njohurité e
dhén: gjaté dy viteve akademike,
duke >érfshirg t& gjitha 1&ndét/
modt let ng bazé t& réndésisé dhe
peshi s specifike.

Krit ri 4. Personeli akademik
orien on dhe ndihmon studentét né
pérce <timin e temave té

tezés diplomave.

Kriti ri S. Institucioni asiston

stude 1tét pér kryerjen e matjeve,
anali ave, testeve né mjediset e
instit icionit apo jashté tij né bazs t&
tema e dhe fushés s& studimit.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

N€ nivel institucioni, Universiteti ka nj¢ dokument t& cilésuar:
“Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit™ B.II i cili kategorizohet si
“manual procedure” dhe pérshkruan procedurén e posagme vetém
pér realizimin e diplomé&s dhe mbrojtjes sé€ saj. Studentét e Masterit
Shkencor “Studime Religjoze” né pérfundim té studimeve kané
realizuar mbrojtje t€ punimit té diplomés. Sikundér &shté
pércaktuar dhe né Rregulloren Mésimore t& programit t& studimit
pika 8.2 dhe 8.3: “Zgjedhja e tem&s dhe puna pér shkrimin e
punimit t€ diplomés nis q& né& fillim té vitit t& paré akademik”.

Né pikén 8.3 “...pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat
metodologjike, sipas njé€ kalendari takimesh, té shpallur.”
Institucioni ka njé proceduré t& posagme pér realizimin e kétij
procesi.

[ref: Dokumenti B.II Mbi punimin e diplomes dhe Disertacionit;
Rregullore MSH Studime Religjoze; RVB]

Strukturat pérgjegjése brenda departamentit kujdesen qé studentét
té orientohen né& lidhje me literaturén pérkatése dhe té marrin
gjithashtu orientime mbi shembujt e rasteve studimore q& duhet t&
kené n& konsideraté pér referim. Gjithashtu pedagogu udhéheqgés
realizon seanca t& posagme pér ti ardhur né ndihmé studentit né
kété proces.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; Takimi me GVB;
Takimi me studentét]

Strukturat drejtuese t& Departamentit Krijojné njé komision té
posag€m pér realizimin e mbrojtjes s€ temés sé€ diplomés. N& kété
program studimi nuk realizohet provim final. N& vizitén e realizuar
né sekretaringé mésimore evidentuam dokumentacionin e mbrojtjes
s¢ diplomeés. Nga 6 studentét e kétij masteri 4 jané diplomuar.
[ref: Vizita n€ Institucion].

Sikundér &shté pérmendur dhe mé herét né Rregulloren Mésimore
t€ programit t&€ studimit &shté pércaktuar koha se kur fillon puna
pér caktimin e temés s€¢ diplomé&s dhe rolin qé ka pedagogu
udhéheqés né kété proces.

[ref: Rregullore MSH Studime Religjoze; RVB]

Né statutin e UET Neni 50 sanksionohen t& drejtat dhe detyrimet e
studentit. Institucioni i mbéshtet studentét me infrastrukturén gé ka
pEr ti asistuar né realizimin e punés ké&rkimore. Pér veté specifikat
e fushés s€ kétij masteri roli i pedagogut &shté shumé i réndésishém
sidomos pér pércaktimin e metodologjisé¢ dhe instrumentave té&
kérkimit.
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Krit( ri 6. Udhéheqési i diplomés
asistc n studentin né& nxjerrjen e
rezul ateve, pérpunimin e tyre, si
dhe s ikrimin e temés sipas

udhé& uesve t€ miratuar. Ai garanton
cilési 1€ e rezultateve dhe miraton
ose j¢ nése punimi &shté i ploté pér
t’u p: raqitur para komisionit.

Krit« ri 7. N& pérfundim t€ provimit
ose n brojtjes s& diplomés, studenti
vler& ohet me noté.

Krit ri 8. N& pérfundim t&

studi 1eve, studenti pajiset me
diplo nén dhe suplementin e

diplo nés, t& miratuara nga ministria
pérgj gjése pér arsimin.

Krit ri 9. N& pérfundim t&

studi 1eve, studentit i vihet né

dispc ricion kopje e ploté zyrtare e
progr imit t& studimit t& zhvilluar.

Kriti ri 10. Institucioni ruan pér njé
periu hé t& pacaktuar kopje t&
doku aentacionit t& studentit dhe
parac :t, rast pas rasti, informacione
pér st 1dentin, nése kérkohen

“Rruga e Durrésit”
i]'n, «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

[ref: Statuti I UET; RVB]

Puna kérkimore ku bazohet punimi i diplomés &sht& njé€ proces q&
nis herét me studentét e ciklit t& dyt& t& studimit. N& két& proces
sikundér &shté vérejtur dhe n€ dokumentacionin e shqyrtuar jané té
pércaktuara qarté rolet dhe pérgjegjésité e Udh&heqésit Shkencor.
Ai &shté autoriteti q¢ garanton dhe miraton punimin e studentit.
[ref: Dokumenti B.II “Mbi punimin e diplomes dhe Disertacionit™;
Rregullore MSH Studime Religjoze; RVB]

Pér mbrojtjen e punimit t&€ diplomés studentét ¢ masterit Shkencor
“Studime Religjoze” jang€ vler€suar me noté. Sikundér &shté
pércaktuar dhe n€& evidence Nr. 10 llogaritja e notés béhet: “Pér
secilén Diplomé, Kryetari i Komisionit plot&€son formatin pérkatés
dhe bén mbledhjen e pik&ve t& vler&simit t&€ udh&éheqésit, oponentit
dhe t& secilit anétar t& Komisionit, e pérpjeséton até me numrin e
vlerésuesve dhe bén konvertimin e rezultatit né noté
pérfundimtare, sipas sistemit t& vlerésimit né fuqi. N& rastin kur
udhéheqési &shté edhe anétar i Komisionit, vlerésimi i tij llogaritet
vetém njé€ heré. Rezultati pérfundimtar shénohet n& Proces—verbal
dhe béhet publik né¢ fund t&€ ¢do seance t&€ mbrojtjes sé diplomave,
né prani t€ diplomantéve.

[ref: Dokumenti B.II Mbi punimin e diplomes dhe Disertacionit]
Pasi ka pérfunduar t&€ gjitha detyrimet ndaj institucionit studentét
pajiset me diplomé brenda njé afati prej 6 muajsh. Gjithashtu gjaté
ké&saj kohe ai ka t& drejté& q& t& pajiset me vertetim dhe listé notash.
[ref: RVB]

NEé rast t&€ kérkes€s nga ana e studentit, institucioni ¢ mundéson njé
gjé t& tille. N& dokumentin “Mbi funksionimin e Sekretarisé
Meésimore” pika 3.1 pércakton sekretariné mésimore pér
administrimin e kérkesave t&€ studentéve. Né kété piké thuhet se:
“Sekretari 1 pérgjithshém trajton administrativisht té gjitha
kérkesat/ankesat e studentéve [formati D.VI.3.1] gé lidhen me
aspekte administrative e akademike, dhe i pércjell ato me sqarimet
e nevojshme tek autoriteti drejtues pérkatés.

[ref: Dok. E.I Mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore; RVB]
Nga vizita né institucion dhe takimi me stafin e sekretarisé
mésiomre u pa dokumentacioni q& ruante sekretaria pér studentét
e kétij masteri. Institucioni ruan pér njé& periudhé pa afat njé kopje
t€ dokumencationit t& studentit. Institucioni mbané njé databaze t&
ploté& me t& dhénat e studentéve.

[ref: RVB; Vizita n& Institucion ]

‘Web site: www.ascal.al 60



lla e pérmbushjes sé
lardeve té fushés 111

. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Star
Inst
dhe
Krit :ret
Krite ri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérdi #son ¢do vit akademik t& dhénat e
persc 1elit t& angazhuar n€ programin e
studin vit. Kéto t& dhéna pérfshijné

anéta &t e personelit akademik té

pérfs! iré€ n€ program dhe t&€ personit
pérgj gjés pér organizimin e programit
t& stu limit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do s mestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shker cor dhe administrativ.

Iv.l

Krite ri 2. Institucioni harton dhe
zbato 1 procedura pér rekrutimin e
persc 1elit akademik, n& pérputhje me
bazér ligjore né€ fuqi dhe aktet e

brenc shme rregullatore t& institucionit.

“Rruga ¢ Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
355 (04) 222-43423

iarsimit t€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit
es sé personelit pér programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Pérgjaté vitit 2018-2019 stafi i angazhuar né kété program
studimi jan€ angazhuar 8 personel akademik me kohé té ploté
pérkatésisht: 2 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc, 3 PhD. dhe 1 Dr.
Personeli akademik me kohé t€ pjesshme ka qéné 3 pérkatésisht:
1 Prof. Asoc. Dhe 2 Dr. Né vitin 2019-2020 u angazhuan 6
personel akademik me koh¢ té ploté dhe 1 me kohé t& pjésshme
por g€ mbulonte 2 1€nd€ n€ program. Gjaté vizité€s n€ institucion
né zyrén e burimeve njerézore dosjet e personelit akademik si
me kohé té ploté dhe me koh& t& pjesshme ishin t& plota.
Institucioni kishte njé dokumentacion t& ruajtur dhe t&
pérdit€suar me t€ dhénat e stafit akademik i cili ishte i angazhuar
n& kuadér t& kétij masteri.

[ref: Analiza e Departamentit; Vizita né Institucion]
Institucioni ka nj& proceduré t& pércaktuar né dokumentin
“Dokumenti G. Rregullore pé&r Burime Njerézore”. Né kété
rregullore pércaktohen Politikat dhe procedurat e rekrutimit té
personelit akademik; Kriteret e shpérndarjes s€ ngarkesés
mésimore; Trajtimi i rasteve t€ ekselencés s€ personelit apo dhe
Kriteret dhe procedurat € marrjes lejé n€ UET. Gjaté vizités né
institucion me pérfag€sues t€ zyrés s€ burimeve njerézore na u
shpjeguar konkretisht procedura e ndjekur pér stafin e rekrutuar
n€ kuadér t& kétij mésteri.

Web site: wivwv.ascal.al



Krits ri 3. Institucioni harton procedura

e krit re t&€ posagme e specifike pér
rekru imin e personelit, t& cilat jané

pjesé = akteve rregullatore dhe i bén ato

publi e.

Kriti ri 4. Institucioni ndjek procedura
rekru imi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kriter : t& pérgjithshme dhe specifike té&
shpal ura e q& garantojné pérzgjedhjen
¢ per: onelit me nivelin e duhur t&
kuali ikimit dhe né€ pérputhje me

natyr n, strukturén, modulet dhe
pérmHajtjen e programit t& studimit

Shk lla e pérmbushjes sé
stan lardit

Iv.2

[ref: Dokumenti G. “Rregullore pér Burime Njerézore”; Vizita
né Institucion; RVB]

Evidentimi i1 nevojave pér staf akademik realizohet nga
Departamenti, i cili pércjell nevojat specifike pér léndé t&
caktuara n€ Dekanat dhe pas miratimit tek strukturat e burimeve
njerézore vijojné€ procedurén e shpalljes né njoftimit né fagen
zyrtare t€ universitetit, rrjeteve sociale dhe gazetén Liberale.
[ref. pika G.I.6 tek Dokumenti G. “Rregullore pér Burime
Njerézore”; Takimi me pérfagésues t&€ zyrés sé¢ Burimeve
njerézore; RVB]

Institucioni realizon vlerésim dhe pérzgjedhje t€ personelit
mbéshtetur né procedurat e pércaktuara n€ dokumenta si
Rregullorja ¢ UET dhe Dokumenti G. Rregullore pér Burime
Njerézore. Strukturat pérgjegj€se né institucion zhvillojné
procedurén duke iu pérmbajtur nevojave pér staf akademik sipas
profileve t&€ kérkuara nga njésité baz&.

i arsimit € larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé¢ mbulon
e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Krit ri 1. Institucioni angazhohet
pér k ijimin e mjedisit dhe

munc¢ Ssive t& pérshtatshme dhe t&
baral arta pér kryerjen e detyrave té
persc 1elit né ményré profesionale.

Kriti ri 2. Institucioni angazhohet
pér k 1alifikimin e vazhdueshém dhe
zhvil imin e métejshém profesional
t& pe: sonelit g€ mbulon dhe

admi iistron programin e studimit.

Krit( ri 3. Institucioni organizon
progt ime specifike pér metodat
inove :ive t&€ mésimdhénies e
pérdc rimit t& teknologjive té reja,

e
gim. «Q. Stafa», Tirané

T (04) 22243423

Ambjentet e punés jan€ t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme
pér realizimin e detyrave nga ana e stafit akademik. Universiteti ka
mjedis t& pérshtatshém pér realizimin e detyrave té personelit.
[ref: Vizita n€ Institucion; RVB]

Institucioni realizon disa nisma t& cilat angazhojné dhe nxisin
stafin akademik pér zhvillim profesional. Stafi pérfshihet né
organizimin dhe realizimin e konferencave shkencore, projekteve
kérkimore, mobilitete n&€ kuadér t&€ programit Erasmus + etj.
Institucioni mbéshtet, pé€rmes skemés s€ financimit t& kérkimit
shkencor, stafin akademik qé realizon botime té artikujve shkencor
t€ indeksuara né¢ Thomson-Reuters.

[ref: Statuti UET; Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020;
Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025 RVB]

Institucioni realizon trajnime 1-ditore né bashképunim me
Qéndrén e Metodologjis€ dhe Kérkimit pér t€ mundésuar
kualifikimin e métejshém t¢ stafit né fushén kérkimore. Gjithashtu
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pér ki alifikimin e métejshém
profe: ional t€ personelit akademik e
té per sonelit mésimor-shkencor.

Krite -i 4. Institucioni déshmon njé
anga: 1im optimal t& burimeve
njeré& ore pé€r pérmbushjen e

objek ivave t& programit t&

studin 1eve t& ciklit t& dyté

-

Krite ri 1. Institucioni siguron mjediset e

mjaft ieshme dhe t& pérshtatshme

maésii10re pér zhvillimin e veprimtarisé

mési 1dhénése teorike, né varési té

numr t té€ studentéve, grupeve mésimore,
né pé puthje me natyrén specifike t&

progr imit t€ studimit dhe moduleve
pérke Ese.

marrja pjes€ e stafit n€ programet Erasmus + krijon mundési pér té
pérfituar nga eksperienca dhe shkémbimi i metodave innovative té
mésimdhénies. Institucioni mund&son dhe trajnimin e stafit
akademik nga zyra e TIK mbi programet LMS etj.

[ref: T€ dh&nat mbi projektet dhe shkémbimin e stafit; RVB]
Institucioni ka déshmuar njé angazhim serioz né mbulimin e
programit me staf akademik me tituj dhe grada shkencore. Pérgjaté
vitin 2018-2019 personeli akademik me kohé té ploté i pérfshiré né
program ka qéné&: 2 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc, 3 PhD. dhe 1 Dr.
Profesionalizmi dhe kualifikimi i tyre mundé€son pé&rmbushjen e
objektivave t&€ programit. Duhet theksuar q€ pér natyrén dhe
specifikat e programit Master n¢ “Studime Religjoze” gjetja e
ekspertéve pér 1éndé t& caktuara nuk &shté e thjeshté.

[ref: Analiza e Departamentit; Minutat e Vizités; Takimi me GVB]

X

Bazuar né vizitén né institucion dhe dokumentat respektive,
GV konstaton se institucioni ka mjedise t&€ mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér realizimin e proceseve akademike.
Institucioni ka salla t€ kapaciteteve t& ndryshme t& ndara né
salla leksionesh dhe seminaresh. Programi ka patur né total 7
student. Studentét e programit “Studime Religjoze™ kan& patur
né dispozicion njé infrastrukturé fizike, didaktike dhe
logjistike pér pérmbushjen e realizimit t&€ programit t&
studimit.

[ref: Infrastruktura né dispozicion t& programeve t€ studimit;
Cilésia né€ hyrje dhe n€ dalje e MSH Studime Religjoze; RVB]

Kriti ri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
labor itoré, studio e mjedise té tjera, jané&
t& pa Iisura me mjete elektronike dhe t&
teknc logjisé sé& informacionit, q&

garar tojné realizimin e procesit mé&simor
teoril e praktik, pérmes pérdorimit t&
meto lologjive e teknologijive

“Rruga e Durrésit”
g]lIn «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

Né UET, auditorét jané t& pajisur me mjete audio vizive si PC,
projektor, internet dhe foni. Infrastruktura n€ dispozicion t&
procesit mésimor pér programin MSH “Studime Religjoze”
garanton realizimin e procesit mé&simor. Pérdorimi nga ana e
studentéve dhe stafit akademik té sistemit MOODLE, UET-
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bashl gkohore t& mésimdhénies-
mésit inxeénies.

Krit ri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo n jediset e tjera, sipas natyrés

speci ike t& programit, pérmbajné

apara urat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérsh atshme pér plotésimin e kérkesave
t& mc Juleve, aftésimit teorik e praktik
dhet objektivave formues t&€ programit
t& stu limit n& térési.

Krite ri 4. Institucioni siguron s& paku
njé la »orator t& teknologjisé s&

infor: 1acionit, t& pajisur me programe
profe ionale sipas natyrés s& programit t&
studii 1it q& ofron.

Krit( ri 5. Institucioni garanton, me
kapa itetet q& zotéron dhe/ose né
bashl 8punim me institucione dhe
subje :te t& tjera (vértetuar népémmjet
marr veshjeve t€ posagme té

bashl €punimit), q€ mjediset jané t&
mjaft ileshme, t& pérshtatshme dhe t&
posa( ne pér zhvillimin e praktikave
profe :ionale dhe veprimtarive t& tjera
prakt ke

ri 1. Institucioni v& né

zicion t& student&ve bibliotekén

10re, duke garantuar mundésing
e ytézimit né ményré t& barabarté
nga udentét e programit t& studimit.

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

LMS (Sistemi i Menaxhimit t&€ Mé&simit) krijon infrastrukturén
didaktike t& aksesueshme né ¢do kohé.

[ref: RVB; Urdhér mbi pérdorimin e platformé&s LMS; LMS-
Guidé pér pedagogun; LMS-Guid€ pér studentét]

Institucioni e ka t& gjith¢ infrastrukturén dhe mjetet e
nevojshme pér realizimin e programit t¢ MSH “Studime
Religjioze™. N& kuadér t& kétij program studimi, pér nga natyra
e studimeve dhe specifikave t& masterit nuk nevojiten
laboratore, studio apo atelie € t& kryhet procesi mésimor. [ref:
RVB; Vizita né Institucion]

Institucioni ka laborator t& teknologjis€ sé informacionit, por
pér natyrén q¢ ka ky program studimi nuk &shté i nevojshém
pérdorimi i tij.

[ref: Vizita n€ Institucion; RVB]

Kapacitetet ¢ UET dhe marréveshjet ¢ bashképunimit me
institucione t& tjera mundésojné mjedise t& pérshtatshme pér
realizimin e veprimtarive praktike dhe aktiviteteve t& tjera.
[ref. RVB; Vizita né Institucion]

NE& nivel universiteti &shté nj€ bibloteké e vendosur n& godinén C
me nj& sipérfage 300 m2. Biblioteka ka gjithesej 150 vende
leximi, 12 kompjutera, dhe gjithé ambjenti éshté i mbuluar nga
mjeti Eireless. Institucioni garanton t& drejtén e studentit pér
aksesimin e biblotekés pé&rmes procedurés s€ regjistrimit dhe
hapjes s& kartel€s pér shiryté€zimin e literaturés fizike dhe jashté
ambjenteve t& saj. Gjithashtu institucioni ka siguruar akses dhe
né bibloteka online duke 1 mundésuar studenté&ve literaturén mé
té fundit. Gjaté vizit€s né€ biblotekén e UET-it pér kété master
kishte nj€ kénd me libra dedikuar Studimeve Religjoze.
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Krite 1i 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisu ' me literaturg fizike, si: tekste
mésin ore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftt eshme né& gjuh&én shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevoj: hme, t& mjaftueshme dhe e
pérshi itshme pér mbulimin e t& gjitha
modu gve ¢ veprimtarive mésimore
sipas atyrés e specifikés s& programit
t& stu imit.

Krite ‘i 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kusht: pér akses t& barabarté e pa
pages i pér studentét, né bibliotekat on-
line té fushés s& programit t& studimit.

Krite 'i 4. Biblioteka duhet t& jet& e
pajist * me programe kompjuterike dhe
pajisj té tjera teknike, q& mundésojng
shfryt izimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

«

Krite i 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zba )jé njé plan t& detajuar pér
shtim n e zérave t& bibliotekés,

pérdil ssimin e fondit ekzistues né
mbés] tetje t& programit.

Krite ri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispo icion t€ studentéve né& orare
shérb mi q& jané né& pérshtatje me
orare e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe p irtej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevoj wve, numrit t& studentéve dhe
kapac itetit t& saj

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

[ref: Inventari i teksteve pér fushén e programit t& studimit MSH
“Studime Religjize”; Vizita n€ Bibloteké; RVB]

Biblioteka ka rreth 6425 tituj librash fizik (totali i librave Bruto,
Periodik, Cd&Harta pér VA 2019-2020) dhe ka infrastrukturé pér
aksesimin e titujve té& librave né bibliotekat online. Biblioteka
&shté abonuar pér nj¢ periudhé 5-vjecare né librarité elektronike
Sage&Ebsco si edhe Questia. Seksioni i titujve fizik dedikuar
MSH “Studime Religjoze” mundéson literaturén pér studentet e
kétij masteri, né& biblot&ké ishin rreth 116 tituj fizik, 74 e-book
dhe 27 tituj periodik e-book. Gjaté vizit€s né€ institucion, nga
punonjésja e biblotekés u informuam mbi procedurat e pasurimit
té fondit t& biblotekes. :

[ref: Inventari i teksteve pér fushén e programit t€ studimit MSH
“Studime Religjize”; RVB; Vizita n& Institucion]

Regjistrimi dhe pérdorimi i infrastrukturés dhe shérbimeve né
bibloteké &shté pa pagesé pér studentét dhe stafin akademik.

[ref: Vizita né€ Insitucion; Takimi me punonjésen e bibliotekés]

Institucioni &shté& pjes¢ e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online). N& ambjentin e
biblotekés ndodhen 12 PC q& jan€ né dispozicion t&€ studentéve.
UET é&shté gjithashtu abonuar né librarit¢ elektronike Sage,
Ebsco dhe Questia, biblioteka dixhitalg q¢ p&rmbajné revista
akademike t& cilat mund t& aksesohen lirisht nga stafi dhe
studentét. Pérmes procedurés s€ regjistrimit n€ bibloteké
sigurohej aksesi pér t€ gjithé studentét dhe stafin.

[ref: Vizita né Insitucion; Takimi me punonjésen e bibliotekés]
UET-i ndjek njé praktiké t& pasurimit t& fondit t& biblotekés sipas
kérkesave g€ vin€ nga njésité bazé. Pérgjegjésit e programit t&
studimit p&rmes kérkesave t& marra nga stafi akademik me titujt
e propozuar i pércjellin mé tej n€ Dekanat duke filluar
procedurén. Nga takimi q¢€ patém me punonjésen e biblotekés na
u konfirmua fakti qé& institucioni i merr n&€ konsiderat kérkesat e
stafit akademik dhe realizimi i procedurés pér pasurimin e fondit
realizohet né ményré periodike.

[ref: RVB; Takimi me punonjésen e bibliotekés]

Bibloteka géndron e hapur nga e héna né t& shtuné. Pérgjaté javés
orari i funksionimit t& biblotekés &shté 09.00-20.00 dhe ditén e
shtuné géndron e hapur deri n€ orén 17.00. Oraret e biblotekés
ishin né pérshtatje t& orareve mésimore.

[ref: RVB; Takimi me punonjésen e bibliotekés]

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al 65



Krite ‘i 1. Institucioni disponon sistem té
mena: himit népérmjet t& cilit

admir istron t& gjith& informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga r¢ Zjistrimi deri né diplomim né
progr: min e studimit.

Krite 1 2. Sistemi i brendshé&m i

mena himit administron informacionin,
dokur ientacionin dhe aktivitetin e
persol elit akademik, personelit

ndihn &sakademik, personelit

admir istrativ dhe partneréve t&

angaz uar né realizimin e programit.

Krite “i 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses :¢ dedikuar n& informacione e
dokur i1ente pér t€ gjith€ personelin dhe
stude tét e programit t& studimit.

Krite -i 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integr aar platforma dhe module q&
munc 3sojné forma t& komunikimit
inter ctiv dhe shkémbimit t&

“Rruga € Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

UET ka njé sistem t€ menaxhimit t&€ informacionit t€ quajtur
UMIS. Pérmes kétij programi informatik realizohet ruajtja,
administrimi dhe pérpunimi i t€ dh&nave t&€ studentit nga
regjistrimi deri n€ diplomim. Sistemi, ndér t& tjerash, pérmban
t& dhénat personale t& studentit, regjistrimin e notave et;.

[ref: RVB; Manuali i pérdorimit t& sistemit UMIS]

Platforma MOODLE, UET-LMS mundéson komunikimin,
informacionin dhe materialet q€ lidhen me procesin im&€simor
ndérmjet stafit akademik dhe student&ve n& kohé reale. Ky
sistem mundé&son lehtésira si pér studentét pasi ata informohen
mbi rezultatet e testimit, njoftime, materialet e 1éndéve etj dhe
pér stafin akademik q& dokumenton punén e tij pé€rmes
sistemit. [ref: LMS-Guid€ pér pedagogun; LMS-Guid€ pér
studentét; RVB]

UET pérmes sistemit t€ menaxhimit q€ pérdor, n¢ bazé t&
programeve t& studimit mundéson aksesin e dedikuar pér stafin
dhe studenté&t. Pérmes sistemit UMIS dhe platformés UET-
LMS institucioni mundé€son ~ dokumentacionin  dhe
komunikimin midis student&ve dhe stafit. Pérmes pérdormimit
né nivel institucional té kétij sistemi realizohet gjithashtu
monitorimi né koh& reale i aktivitetit akademik. Rezultatet
pozitive t&€ pérdorimit t& kétij sistemi u pané mé& shumé gjaté
pandemisé&, me lehtésimin e komunikimit né koh& reale mes
stafit, studentit dhe IAL-se”. Vénia né funksion pér njé kohg t&
gjaté e sistemit UMIS dhe platformés UET-LMS i gjeti t&
pérgatitur si stafin, administratén dhe studentét pér ta
pérballuar mé& leht& mésimin né distancé.

[ref: LMS-Guidé pér pedagogun; LMS-Guidé pér studentét;
RVB]

Né UET sistemi LMS (Learning Managemnt System) krijon
mundésiné e komunikimit interaktiv dhe n€ kohé reale. Pérmes
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infor 1acionit ndérmjet personelit dhe
stude 1téve.

Kriti ri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
moni orim n& kohé reale t& aktivitetit
akad( mik e administrativ dhe mundéson
rapor ime individuale dhe té dhéna né
kohg -eale pér organet drejtuese dhe
titull: rét.

Kriti ri 6. Informacionet q& lidhen me
progt imin e studimit, personelin

akad( mik, aktivitetet e ndryshme,

publi :ohen né fagen e internetit né t&
pakté 1dy gjuhé&, ku njéra prej tyre &shté
gjuhz shqipe

Krit ri 1. Institucioni harton njé
rapor financiar t& kostove té

progt imit t& studimit dhe planin
per n bé&shtetjen financiare t&

nevo shme pér mbarévajtjen e
progt imit t& studimit pér t& paktén
njé c <&l t& ploté studimi.

késaj platforme realizohen shkémbime té informacionit midis
stafit akademik dhe studentéve. Platforma LMS mundéson
monitorimin e aktivitetit akademik nga strukturat ¢ KSBC-sé
dhe jo vetém. Sistemi i menaxhimi UMIS garanton monitorim
n€ koh& reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale.
Gjithashtu pérmes platformés UET-LMS merren t& dhéna dhe
realizohen raporte mbi aktivitetin e pérdorimit t€ saj nga
anétarét e stafit akademik.

[ref: LMS-Guidé pér pedagogun; LMS-Guidé pér studentét;
RVB]

Né fagen zyrtare t€ Universitetit Europian t& Tiranés
(https://uet.edu.al/) informacioni ofrohet n€ gjuhén Shqipe dhe
pjesérisht né gjuhén angleze. Faqa zyrtare ¢ UET pérmban
informacion t& larmishém. Lidhur me programin e studimit
MSH “Studime Religjoze” nuk kishte informacion ne éeb-in e
Universitetit pasi programi €shté& pérkohésish i pezulluar.

[ref: RVB; faqa e https://uet.edu.al/]

GV] bazuar n€ RVB konstaton se raporti financiar hartohet né nivel
institucioni gjat€ muajti tetor t& ¢do viti. Raporti nuk &shté i ndaré
sipas programeve specifike. Pér veté natyrén dhe funksionimin e
universiteteve private nuk realizohen raporte né€ nivel programi
studimi rrjedhimisht nuk kishte njé raport financiar t& kostove té tij.

[ref: RVB]

Krit ri 2. Plani i financimit t& nj&
progi imi studimi duhet t&

pérm 1jé financimin e burimeve
njeré ‘ore né& shérbim té realizimit
t& prc gramit, shpenzimet operative
pér n irémbajtjen e mjediseve dhe
teknc logjive mbéshtetése t&

proce it mésimor, shpenzimet pér
biblic tekén dhe pasurimin e

litera urés e aksesin né bibliotekat
on-lii e, detyrimet financiare,

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 22243423

Plani i financimit hartohet né nivel institucional. Pér shkak té
natyrés, funksionimit dhe organizimit t&€ UET si dhe pérfshirjes s&
stafit n€ disa programe studimi pér té realizuar normén mésimore

nuk &sht& e mundur hartimi i raporteve né bazé programi.
[ref. RVB; Takimi me stafin akademik]
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grante ; vendése apo té huaja t&
pérfiti ara dhe kontratat e

shérb neve té lidhura né funksion
té rea (zimit t& programit t&

studin it dhe zéra t& tjeré, sipas
natyr¢ 5 specifike tg tij.

Krite 1 3. Institucioni kryen
auditi n t& pérvitshém, vleréson
dhe d kumenton gjendjen e
finan( imit dhe efektivitetin
finan« iar t& tij. Raporti financiar
pérml an njé pasqyré t&

hollés shme financiare t& t&
ardhu ave nga tarifat e shkollimit
dhe k mtributeve té tjera financiare
pér st dentét ose ndarjen e

burim 2ve financiare.

Krite -i 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té plo & studimi, institucioni

dokuw 1enton raportet financiare
pér tr vitet e kaluara akademike
dhe p anifikon ndérhyrjet e

posag ne dhe diversifikimin

event 1al t& financimit t& programit
pér té garantuar ecuriné dhe

mbar vajtjen normale t& tij.

Krite ri S. Institucioni duhet t&
déshr 10jé se garanton

géndi 1eshmériné financiare

pérgj t& kohés sé zhvillimit t&
progr mit t& studimit dhe se ka
kapac itete financiare t&

mjaft leshme pér pérmirésimin e
situat is financiare dhe gjenerimin
e t& a dhurave t& domosdoshme n&
t& ar¢ 1men

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

Pér kété kriter GVJ &sht€ bazuar kryesisht n€ RVB, ku thuhet se
UET ka raporte auditimi ¢do vit dhe se ky raport hartohet nga
audituesi ligjor i pavarur E.E.I shpk né lidhje-me situatén financiare,
performancén, bazuar né¢ standardet Kombétare t& Kontabilitetit.
Nga dokumentacioni i véné n€ dispozicion mungonin raportet €
auditimit financiar t€ institucionit. Té dhéné t& natyrés financiare
jan€ pasqyruar n€¢ dokumentin Tabelat p&rmbledhése p&r Aneks
RVB Tab. 18.2 ku konstatohet se gjaté tre viteve t&€ fundit t& ardhurat
e buxhetit t€ Institucionit jan€ ulur. Konkretisht: T& ardhurat e
pérftuara nga Tarifat pér dhe gjaté shkollimit a) wviti 2017 /
1,401,315,636 leké

b) viti 2018 / 826.521.616 leké

c) viti 2019/ 663.300.718 leké.
Kéto t€ dhéna jané rezultat edhe i uljes s€ numrit t€ studentéve né
tre vitet e fundit (tab.18.1). Gjaté vizit€s n€ institucion, nga dekania
e fakultetit u theksua se njé nga arsyet e pezullimit t& kétij programi
pér vitin akademik 2020-2021 ishin kostot e larta pér mbajtjen e tij,
hapur me burimet & vetéfinancimit t& institucionit.
[ref. RVB; Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB; Takimi me
Dekanen; Minutat e Vizités]
Bazuar né RVB raportet pérmbajné transparencé pérsa i takon
kontabilizimit t& t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. NE& nivel
institucioni raportet jan€ periodike, t& pérvitshme. Sikundér &shté
theksuar dhe mé lart& pér két€ program studimi nuk ka njé& raport
specifik financiar.
[ref: RVB]

GV], bazuar né vizitén n€ institucion dhe takimin me pérfagésues té
GVB dhe Stafin Akademik, u informua se pér kété program studimi
institucioni ka ndjekur politikén e mbéshtetjes s€ tij duke ofruar dhe
bursa pér studentét e kétij programi. Pér specifikat unike t&
programit t& studimit politika e mbéshtetjeje &shté béré me qéllim
qé ai t& hapet dhe t& shikohet ecuria e tij. Politika ¢ mbashtetjes
mundésohet nga qéndrueshméria financiare dhe forma e
menaxhimit t& géndérzuar duke mund€suar shpérndarjen e kostove
né nivel institucioni.
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illa e pérmbushjes sé
lardeve té fushés IV

<
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

[ref: RVB; Takimi n& Institucion]
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V STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Stai dardi V.1

Inst tucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
péri edhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
dipl )rmiminné& programin e studimit.

Krit eret

Kriti ri 1. Institucioni harton dhe
zbatc 1 politika dhe procedura qé
mbul jné ciklin e ploté akademik t&
stude it&ve nga hyrja né dalje, né
pérpt thje me legjislacionin né fuqi
dhe 2 ctet e veta rregullatore.

Krit« ri 2. Politikat dhe procedurat
nga t yrja né dalje, garantojné

baraz n& dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjith¢ kandidatét pér studenté dhe
stude 1tét e programit t& studimit.

Kriti ri 3. Kriteret, procedurat e
prani nit e pérzgjedhjes sé

stude 1téve, pérparimit pérgjaté
kursi té studimit, t& transferimit,
njohj s s€ studimeve t& méparshme
ose t¢ pjesshme, t& vlerésimit t&
dijev: dhe t& diplomimit jané

lehté: isht t&€ kuptueshme dhe t&
akses 1eshme nga publiku.

Krit« ri 4. Institucioni harton dhe
publi :on pérpara ¢do viti akademik
kriter : t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kand: latéve, pér t’u pranuar né
ciklir e dyté& t& studimeve.

e Durrésit”
gim. «Q Stafa», Tirané
(04) 292-43423

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni ka njé kuadér té ploté t& hartimit dhe zbatimit t&
procedurave pér zhvillimin e aktivitetit akademik si: Statut,
Rregullore Universitetit, Strategji, Vendimet e Senatit Akademik,
Rregullore e Programit t€ studimit e deri tek Dok. D.I. “Mbi
politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té studentéve”. N&
dokumentin D.I “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t&
studentéve” béhet e qarté politika q& ndjek institucioni dhe kriteret
¢ pranimit pér t&€ tre ciklet e studimit qé ofron ky universitet.
Politikat e ndjekura n€ institucion jané konform legjislacionit né&
fuqi dhe akteve rregullatore t& universitetit.

[ref: RVB; Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t&
studentéve]

Né bazé té dokumentacionit t& shqyruar si: Statutit UET,
Rregulloren e UET, Rregullore e Programit MSH Studime
Religjoze, rezulton se politikat dhe procedurat ¢ ndjekura nga UET
pérsa 1 takon pranimit dhe pérfundimit t&€ studimeve jané t& njéjta
pér t€ gjithé studentét.

[ref: Statuti UET, neni 32 (32.5-32.6); Rregullore UET Neni 11
dhe 12; Rregullore e Programit MSH Studime Religjoze]

N& dokumentacionin e shqyrtuar si Statuti i UET, Rregullore ¢
UET dhe dokumenta t& tjeré, vérehet g€ kriteret dhe procedurat e
pranimit dhe t& pérzgjedhjes jan& t& kuptueshme dhe té
aksesueshme. Studentét kan€ mundési q€ t& aksesojné kriteret e
pranimit dhe t& njohin procedurat qofté népérmjet vizités né
institucion, takimeve informuese, broshurave dhe népérmjet fages
zyrtare t&€ UET.

[ref: RVB; Mbi politikat, kriteret dhe procesin ¢ pranimit té
studentéve]

Pérpara fillimit t& regjistrimit institucioni béné publike kriteret dhe
procedurén e pranimit pér programet e ciklit t& dyté t& studimit.
Kriteret specifike (né€se ka) propozohen nga Departamenti dhe
miratohen nga Senati Akademik. Ky informacion &shté 1
aksesueshém pasi publikohet né fagen zyrtare t&€ universitetit.

[ref: RVB; https://uet.edu.al/]
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Krite ‘i 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti  Institucioni ka disa forma té informimit dhe orientimit mbi

akade nik, institucioni i arsimit t& . . . - c e - .

larté | dhézon publikun dhe & ker.kesa'lt e .krlteret qé l.(a .p'rograrm i studlrmj[ si: taklrnfet 1nf9rmuese

intere uarit né lidhje me kérkesate ~ n€ institucion; pérdorimi i faqes zyrtare; rrjeteve sociale etj.

kriter t e pérgjithshme et€ vecanta  [ref: RVB; Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té

t& pro rramit t& studimit . L. .. e .
studentéve; Politikat e prezantimit dhe promovimit t&€ UET online]

Shk: lla e pérmbushjes sé

stan lardit

X
Stan V.2
Insti i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit
info! té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri pérfundim té studimeve dhe diplomimit n€ até program.
Krite -i 1. Institucioni vé né Né dokumente té tilla si: Rregullore ¢ UET neni 29 “kalimi n€ vitin

?ésﬁf] ;g;:;;;fﬁg%ﬁ’:;?ﬁﬁggz pasardhés”, Rregullore e programit t& studimit MSH Studime

proce lurat e pérparimit akademik t¢ ~ Religjoze, dokumenti D.I Mbi politikat, kriteret dhe procesin e

stude téve dhe kalimit nga njé vit pranimit t& student&ve, dokumenti E.I Mbi funksionimin e

akade nik né tjetrin. . . . .. . .
sekretaris€ mésimore, gjéndet informacioni mbi kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t& studentit. Gjithashtu
pércorimi i platformave UMS dhe LMS, u mundéson studentéve
informacion dhe njohje t& vazhdueshme t€ pérparimeve
akademike né& kohé reale. Studenti mund t& informohet edhe prané
sekretarisé mé&simore apo tek koordinatori i programit t& studimit
mbi pérparimin e tij akademik. informacionit.
[ref: Rregullore UET; Rregullore e programit MSH Studime
Religjoze; D.I Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit t&
student&ve; E.I Mbi funksionimin e sekretaris€ mé&simore]

Krite ri 2. Institucioni informon Né Statutin e UET, neni 37 “Transferimi dhe njohja e periudhave
stude itét n€ lidhje me kriteret e

LT té studimit”, né Rregullore UET, neni 35 “Transferimi dhe
proce lurat e njohjeve té R ) ’
kuali ikimeve t& méparshme ose mobiliteti 1 student&ve”, sikundér dhe n& Rregulloren mbi
studit 1eve t& pjesshme. transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin, jang té&

pércaktuara kriteret dhe procedurat e njohjes s€ kualifikimeve. M&
konkretisht, né nenin 35 t& Rregullores s€ UET pércaktohet se:
UET-i pranon transferime t& student&ve né vitet ndérmjetése nga
shkollat e tjera universitare, vendase ose t& huaja, publike ose
jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve t& tij n€ shkolla t&
tjera, sipas procedurave t€ parashikuara me dokument t& vecanté.
Né ¢do rast, studenti duhet t& ndjeké n& UET s& paku njé vit

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 222-43423 Web site: wyww.ascal.al 71



Krite ri 3. Institucioni informon
stude 1t&ét n& lidhje me kriteret e
proce lurat e vlerésimit t& dijeve e
aftési re t& studentéve né& programin e
studi 1it.

Krite ri 4. Institucioni informon
stude 1tét n& lidhje me kriteret e
proce lurat e punimit t& diplomé&s dhe
diplo aimit n€ programin e studimit.

Krite ri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akad¢ mik dhe n& ményré periodike,
instit cioni publikon udhézues t&
posag :m dhe organizon takime t&
hapw 1 pér informimin e t&

intere suarve e studentéve t&

ardhs 1€m mbi programin e studimit

e Durrésit”
iIn. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

akademik. Studenti duhet té fitojé pérmes programit t& UET jo mé
pak se 25% t& ECTS-ve n€ kategorité e léndéve A-D, si dhe té
pérmbushé detyrimet pérmbyllése (Kategoria E) t& programit t&
studimit. Mbi ké&to dokumente bazohet realizimi i procedurés dhe
informim mbi kéto procese i studentéve. Gjithashtu Zyra ndaj
Kujdesit t& studentit n& bashk&punim me Departamentin
informojné& dhe.lehté€sojné studentin me vlerésime paraprake pér
transferim studimesh apo njohje t€ tyre. Duhet théng se né kété
program studimi nuk ka patur asnjé rast ku t& jené transferuar
studente tek ky program apo anasjelltas.

[ref: Statut UET; Rregullore UET; Rregullore Mbi transferimet,
njohjen e krediteve dhe mobilitetin]

Rregullorja e programit t€ studimit dhe silabuset aksesohen online
nga studenté&t. Né fillim t&€ ¢do semestri studentét informohen nga
stafi akademik mbi procedurat e vlerésimit t& dijeve.

[ref: Takimi me stafin akademik; Silabuset e lEndéve]
Institucioni organizon seanca informimi mbi punimin e diplomés.
Ka dhe ndjek njé proceduré t& miré pércaktuar né dokumentin B.II.
“Mbi punimin e diplomé&s/disertacionit”. GVJ u infomua nga
takimi me anétarét e GVB dhe nga takimi me studentét pér
zbatimin konkret t& kétij procesi.

[ref: B.II. Mbi pum'mjgl e diplomés/disertacionit; Takimi me GVB;
Takimi me Studentét]

N& dokumentin Kalendari Akademik 2018-2019 apo 2019-2020
rezulton se institucioni organizon né& fillim t& vitit akademik
“Javén e orientimit”, pérkatésisht né datat 8-12 tetor. Pérgjaté
javéve t& regjistrimit, institucioni vendos grupe pedagogesh pér té
informuar studentét e interesuar. Gjithashtu, pér njé komunikim té&
institucionalizuar mes studentit dhe institucionit, ekziston njé
proceduré e pércaktuar né dokumentin A.V Mbi tutoriatin dhe
ké&shillimin akademik. N& két& dokument pércaktohet se: Tutoriati
dhe késhillimi akademik zhvillohen gjaté gjithé vitit akademik
(java e paré e Shtatorit — java e fundit e Qershorit) né t& njéjtin
orar (E premte 15:00-17:00), t& shpallur g€ ng fillim t& vitit. Nj&
burim tjetér informimi jan& dhe mbledhjet e departamentit, t& cilat
zhvillohen t& hapura pér studentét e interesuar.

[ref: Kalendari Akademik 2018-2019; Kalendari Akademik 2019-
2020; A.V Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik; RVB]
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Kritq ri 1. Studentét informohen n&
mény € t€ hollésishme pér strukturén,
orgar izimin dhe koh&zgjatjen e

progr imit t& studimeve.

Krit« ri 2. Institucioni vé n&

dispc ricion t€ studentéve informacion
dhe ¢ >kumentacion/udhézues t&
Pposag émﬁpér modulet, léndét/modulet,
pérm rjtien dhe veprimtarité

form' ese.

Krit ri 3. Institucioni informon
stude 1t&t mbi mundgsité e punésimit,
si dh mbéshtetjen institucionale pér

orien imin drejt dhe n& tregun e punés.

e
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Sikundér &shté pérméndur edhe mé lart n& raport, institucioni ka
disa forma t& informimit t& studentéve pérsa i takon njohjes me
strukturén dhe kohé&zgjatjen e programit t&€ studimit, si psh
“Rregullore e programit t& studimit MSH Studime Religjoze”.
Né kété dokument, gjendet informacioni mbi strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimit.
Gjithashtu, studenti mund t& informohet pérmes fages zyrtare
online t€ institucionit, pérmes zyrés sé kujdesit t& studentit, nga
stafi akademik, kontratés qé nénshkruan me institucionin et;.
Kéto struktura dhe dokumente. u mundé€sojné studentéve
informacionin e nevojshém mbi programin e studimit.

[ref: Rregullore e programit MSH Studime Religjoze; RVB;
Vizita n& Institucion]

Né dokumente t& tilla si Statuti i UET, Rregullore ¢ UET apo
Rregullore programi studimi MSh né Studime Religjoze jané té
pércaktuara té drejtat dhe detyrimet“qé i takojné studentit. N&
Statut neni 50.1 pércakton se: “Statusi i studentit fitohet me
regjistrimin e tij n€ UET...”. Q& n€ momentin e regjistrimit,
studenti pajiset me numé&r matrikullimi dhe gézon t& gjitha té&
drejtat e studentit. Ai pajiset me informacionin e duhur q& lidhet
me programin e studimit q¢ pérmban 1éndét dhe modulet e tij.
Institucioni siguron akses dhe informacion pér student&t n€ lidhje
me elementét e programit t&€ studimit q&€ ata ndjekin p&rmes
platformés &eb-it, platformés LMS dhe stafit akademik q&
realizon programin.

[ref: Statuti i UET; Rregullore UET; Rregullore programi MSH
Studime Religjoze; RVB; Vizita né Institucion]

Institucioni ka disa struktura q& adresojn¢ vé&nien n€ kontakt t&
studentéve me mundésit€é e punésimit. Institucioni organizon
panaire t& tregut t&€ punés si dhe ka strukturén e bordit t& tregut t&
punés g€ mund&son lidhjen e studentéve t€ punésuar me
universitetit. Gjithashtu zyra e Ké&shillimit t& Karrierrés dhe
Kujdesit t€ Student&ve bén€ njoftime p&r mundési punésimi.
[ref: RVB; Poster panairi i punés 2018 dhe 2019]

E-mail: info@ascal.al
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Krite 'i 4. Studentéve u vihet ng
dispo: icion informacion i gjer& dhe i
pérdit isuar mbi zhvillimin dhe

organ zimin e procesit mésiinor,
logjis ikén, infrastrukturén dhe

shérb met n& funksion t& realizimit t&
tij.

Krite i 5. Informacioni né lidhje me
progr min e studimit mundésohet
pérmy s sistemit t& menaxhimit t&
brend shém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga

stude tét edhe né distancé.

Krite i 6. Sistemi i brendshém i
mena thimit administron

infor1 \acionin, dokumentacionin dhe
aktivi etin mésimor t& studentéve

1. Institucioni disponon
m  statistika vjetore pér numrin e
e té diplomuarve né€
e studimit.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

GV] gjaté vizité€s né€ institucion dhe takimet e realizuara u
informua mbi sistemin dhe strukturat pérgjegjése pér informimin
e studentéve mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor.
Institucioni, pérmes koordinatorit t& programit t& studimit mban
komunikim dhe informonte studentét pér njoftimet q& lidheshin
me procesin mésimor. Gjithashtu njoftimet vendoseshin dhe né
kéndin e njoftimeve. Njoftimi realizohej dhe n€ rrugé elektronike
pérmes postes elektronike t€ studentit apo sistemit LMS.

[ref: Vizita n& Institucion; RVB]

Né takimin e realizuar me studentét e programit MSH Studime
Religjoze u vérejt fakti se ata vlerésonin sistemin LMS. Sipas
studentéve, sistemi u krijonte shumé lehtési né komunikimin me
stafin akademik t& angazhuar né program, aksesin e leksioneve
né formatin elektronik dhe ¢do informacion tjetér q& lidhet me
organizimin e programit m&simor.

[ref: Takimi me studentét; RVB]

Gjaté takimeve té realizuara né UET, n€ zyrén e sekretarisé
mésimore, GVJ pa dokumentacionin e administruar pér studentét
e kétij masteri. Institucioni pérmes sistemit t€ brendshém t&
menaxhimit ruan dhe administron dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve.

[ref: Takimi n€ sekretariné mé&simore; RVB]

Bazuar né Rregulloren e UET, neni 19 pika 1 dhe 2 thuhet se:
“Regjistrimi i studentéve béhet né katér regjistra: themeltar, 1
amzés, i diplomave, dhe i 1&ndés, té cilét mbahen né formé
elektronike dhe né formé t& shkruar. Regjistri themeltar, i amzgés
dhe i diplomave, bazuar né udhézimet e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin (MASR) pér mbajtjen e tyre, plotésohet me t&€ dhénat
e studentéve né formé t& shkruar dhe elektronike dhe mbahet n&
ruajtje t& pérhershme. Cdo student, né& regjistrimin fillestar,
pajiset me njé numér unik matrikullimi, sipas udhézimeve té
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Krite ri 2. Institucioni disponon

statis ika vjetore pér numrin e

stude it&ve t& regjistruar né programin
e stuc imit t& ciklit t& dyte, térheqgjet
nga p ogrami, si dhe largimet para
pérfu dimit t& programit apo

mosp rfundimin me sukses t& vitit
akad¢ mik né t& cilin zhvillohet

progr imi i studimit.

Krite ri 3. Institucioni disponon té&
dhén: pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvil imit t€ programit t& studimit q¢&
nga  animi, deri né diplomimin e
tyre.

Kritq ri 4. Té dhénat statistikore t&
stude 1té&ve menaxhohen pérmes

sister 1it t& brendshém t& informacionit
dhe ¢ 1het t& jené té& sigurta dhe

lehté: isht t& verifikueshme nga

persc 1at e autorizuar.

Kriti ri 5. Institucioni duhet t& hartojé
rapor e analitike periodike mbi

profi n dhe cilésing né hyrje dhe dalje
té stu lentéve, si dhe shkallén e

cilési i& s& punésimit t& tyre, duke e
shogi ruar me masat e duhura ng

drejti n t& pérmirésimit t& kétyre

tregu 'sve

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané

(04) 222-43423

MASR, numér g€ e shoqéron studentin deri n€ marrjen e
diplomés.Gjaté vizit€s né& institucion, né€ zyrén e sekretarisé
mésimore, GVJ pa nga afér ményrén e ruajtjes s&
dokumentacionin q& lidhej me statistikat vjetore pér numrin e
studentéve t€ diplomuar n€¢ MSH “Studime Religjoze™.
Rregjistrat e notave dhe ai themeltar ishin né kushte optimale, té
plotésuara dhe t€ ruajtura né ményrén e duhur nga stafi i
sekretaris€. T¢ dhénat disponoheshin né versionin elektronik
gjithashtu. Institucioni disponon statistika pé€r studentét e
diplomuar n€ vitin akademik 2019-2020 (4 studenté t&
diplomuar).

[ref: Rregullore UET; E.I Mbi funksionimin e sekretarisé
mésimore; Takimi né€ sekretariné mésimore; RVB]

NE vizitén e realizuar ng€ institucion dhe takimin me sekretaring
mésimore, GVJ iu vu n€ dispozicion t& dh&na q& lidheshin me
numrin e studentéve t&€ registruar n€ program, ata q& ishin
¢regjistruar dhe ata q€ ishin me status aktiv. Nga t& dhénat e
sekretaris€ rezulton se t€ diplomuar jang 4 studenté, i ¢regjistruar
1 studenté, i pezulluar 1 studenté. Institucioni disponon t& dhéna
vjetore pér programin MSH Studime Religjoze. Gjithashtu
pérmes sistemit LMS institucioni i disponon statistikat n& ¢do
kohg.

[ref: Minutat e Vizit€s; Takimi n¢ sekretarin€é mésimore; RVB]
GV gjaté vizités n€ UET u informua se institucioni disponon pér
¢do student dosjen me t& gjitha t& dhénat g€ nga momenti i
fillimit t€ programit dhe deri né pérfundimin e tij. GVJ, né
takimin e realizuar pran€ sekretaris€ mésimore, pa nga afér
dosjen e njé studenti, e cila pérmbante t& gjitha dokumentat e
duhura si: diploma dhe lista e notave e noterizuar, kontrata, ID
etj. Pérzgjedhja e saj u b& né ményre rastésore.

[ref: Takimi né sekretarin€ mésimore; RVB]

UMIS realizon ruajtjen,
administrimin dhe p&rpunimin e t€ dhénave t&€ studentéve. Zyra ¢
IT-s& &shté pérgjegjése pér administrimin e t&€ dhénave né sistem.
[ref: RVB]

Institucioni pérmes sistemit

Né dokumentin Cilésia e studentéve né hyrje dhe dalje MSH
Studime Religjoze, jepen t&€ dhéna mbi cilésin€ e performancés
akademike t& student&ve q€ kané frekuentuar kété master. Nota
mesatare né€ hyrje e studentéve né t€ dy profilet ishte 7.53 dhe né
dalje nota mesatare ishte 8.84. Né& lidhje me punésimin t& dhénat
gjenden né dokumentin Tabelé pé&rmbledhése pér pér punésimin
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Krite ri 1. Institucioni parashikon
pérfs! irjen dhe angazhimin e

stude it&ve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyr : né organet vendimmarrése e
késhi luese sipas akteve ligjore dhe
atyre Tegullatore t& veté IAL-ve.

Krite ri 2. Institucioni duhet t&
garar 0jé se pérfshirja e studentéve
dhe/c ;e pérfagésuesve t& tyre né
vendi nmarrje, késhillim apo

vleré imin mbi procesin akademik,
té jet: reale, konkrete, frutdhénése
dhe n e rezultate lehté&sisht t&

verifi cueshme e t€ matshme.

Krit( ri 3. N& hartimin dhe
pérm résimin e programit t&
studi 1it, institucioni duhet té
mbaj parasysh ngarkesén
akadi mike t€ studenté&ve né

e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

real té studentéve (Aneks tabela 24). Nga katér studenté té&
diplomuar, 2 prej tyre jané t€ puné€suar né pé€rputhje me diplomén
¢ marr€, njé studente &shté e punésuar por jo n€ pérputhje me
diplomén dhe nj€ studente e diplomuar &sht€ e papuné.
Gjithashtu, departamenti ka realizuar njé analiz& mbi arritjen e
objektivave formues t&€ programit t€ studimit duke analizuar
komponente t& tillé si: A. Burimet Njerézore B. Programi
akademik C. Ngarkesa pér ¢do pedagog D. Pjesémarrja né
projekte E. Objektiva 2019-2020. studimi.

[ref: Cilésia e studentéve né hyrje dhe dalje MSH Studime
Religjoze; Tabelé¢ pé&rmbledhése pér pér punésimin real té
studentéve (Aneks tabela 24); Analiza e departamentit]

Bazuar né Statutin ¢ UET, studentét pérfshihen né disa struktura
drejtuese karakter ~mesimor-kérkimor dhe shérbime.
Pérfagésuesit e studentéve pérfshihen n€ struktura si: Senati
Akademik; Késhilli i Studentéve/Késhillat e Studentéve né nivel
njésie kryesore; 1 student n& Ké&shillin e Etiké&s; 1 student né¢ KSBC.
[ref: Statuti UET; RVB]

Krahas detyrimeve t&€ pé&rcaktuara né Statut dhe Rreguloren e UET,
institucioni pérdor disa forma t& pérfshirjes sé studentéve dhe né
vlerésimin e procesit akademik p&rmes Fokus Grupeve dhe
Pyetésorét Online. Rezultatet e kétyre instrumentave trajtohen né
nivel t& strukturave drejtuese. Nga vizita né institucion dhe takimi
g¢ kemi patur me pérfagésues t&€ KSBC na u sqarua procedura dhe
realizimi i ké&tij procesi.

[ref: Takimi me pérfagésues t&¢ KSBC-s¢; RVB]

Pér analizén e kétij kriteri, GVJ shqyrtoi njé séré dokumentash, si
Plani mésimor i studimit MSh Studime Religjoze, dokumentin
Plani mé&simor i ndarg sipas veprimtarive formuese dhe dokumentin
Analiza e departamentit. Sikundér vérehet dhe nga shqyrtimi i

me

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 76



progr min e studimit dhe

paras iikimin e procedurave
jobur kratike t& p&rparimit t&
stude itéve pérgjaté programit,
pérfsl iré njohjen e studimeve té
plota ipo t& pjesshme t&

mépa shme.

Kritq ri 4. Institucioni garanton
pérfs irjen e studentéve né

proce 3in e hartimit, rishikimit dhe
pérm résimit t&€ programit t&

studi 1it mbi baza t& rregullta dhe
reflel ton sugjerimet e kontributin e
tyre1 £ to.

Kriti ri 5. Studentéve u

mun¢ Esohet dhénia e mendimit mbi
baraz n€ dhe ndershméring e

kryer es s€ procesit t& vlerésimit e
kontr Hllit t& dijeve, pérfshiré

mun¢ Esiné e ankimimit t&

rezul atit, rishikimit dhe reflektimit
nga 2 1a e institucionit/

njésit /pedagogut pérgjegjés

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22943493

dokumentacionit dhe nga rezultatet ¢ Analizés s¢ Departamentit,
ngarkesa e programit t&€ studimit &shté strukturuar n€ pérputhje me
pércaktimet ligjore né& fuqi. Léndét/modulet, shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi n€ kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t&€ nxénit dhe afté€simit profesional. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mund&sojné arritjen e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n€ pérfundim t& studimeve. Ka
njé ndarje té balancuar t& ngarkes€s mé&simore n& t& katért
semestrat, gj€¢ q€ 1 jep mundési studentéve t€ mos jené t&
mbingarkuar dhe té realizojné njé program t&€ miré€ koordinuar midis
semestrave.

[ref: Plani mé&simor i studimit MSh Studime Religjoze; Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese; Analiza e
departamentit; Takimi me studentét; RVB]

Gjaté takimit n€ institucion me dekanen/drejtuesen e departamentit
u theksua réndésia dhe vlera e pérfshirjes sé studentéve né procesin
¢ vlerésimit t& procesit akademik si dhe realizimi i mbledhjeve t&
departamentit n& formatin e hapur ku ftohen dhe studentét.

[ref: Takimi me dekanen; RVB]

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét si dhe nga
kqyrja e dokumentacionit vérehet se studentéve u mundésohet
transparenca dhe barazia n€ marrjen e procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve. Né Rregulloren e Universitetit, pércaktohet
procedura né€ rast ankese nga studenti (neni 32 “Ké&rkesa pér
Rivlersim™). Sipas k&saj procedure, studenti realizon ankesén pas
shpjegimeve pérkatése gjaté seanc€s sqaruese me pedagogun e
léndés. Studenti mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t&€ Departamentit njé
kérkes& me shkrim, pér rivlerésimin e komponentit pérkatés né tez€.
Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i 1éndés &shté
veté Pérgjegjési 1 Departamentit, ngre njé komision t& pérbéré nga
3 pedagogé, pér shqyrtimin e kérkes€s dhe pér rivlerésimin e
komponentit t& ankimuar...etj

[ref: Rregullore UET; Takimi me student&t; RVB]
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Krite i 1. Personeli akademik merr
pjesé 1& konferenca ose aktivitete
ndérk ymbétare né fushén e kérkimit
shken :or.

Krite ri 2. Institucioni lidh

marr¢ veshje partneriteti me

institl cionet e huaja t& arsimit t&
larté, nstitute, me qéllim realizimin
e stuc imeve, projekteve dhe

kérki 1eve t& pérbashkéta.

Krite ri 3. Personeli akademik
motiv on studentét t& hartojné,
shkru yné dhe publikojné studime e
punit e shkencore.

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

Nga shqyrtimi i CV-ve e veprimtarisé kérkimore - shkencore e
botuese t& personelit akademik, me kohé t& ploté e t& pjesshme t&
programit MSH né€ Studime Religjoze, rezulton se personeli
akademik i angazhuar n€ MSH Studime Religjoze realizon puné
kérkimore n€ ményré t€ vazhdueshme. Gjithashtu né dokumentin
Analiza e Departamentit theksohet se: “Pedagogét efektivé té
departamentit jan€ t& pérfshir€ n€ projekte, pérkatésisht: Programi
Erasmus: t€ gjithé pedagogét. Kjo pérfshirje realizohet népérmjet
mésimdhénies jashté vendit, né pérputhje me maréveshjet e
bashké&punimit, t& nénshkurara nga [AL; Trajnimet e personelit
akademik pér c¢éshtje didaktike dhe t€ metodave kané qené
sistematike. Personeli akademik i UET ka mundési t& pérmirésojé
aftésité e tij né mésimdhénie, duke shfrytézuar edhe pérdorimin e
metodave t& reja, pérmes periudhave t& shkémbimit t€ eksperiencés
né universitete partnere, né kuadér t&€ programeve Erasmus+ KA1.”
Sygjerohet g€ né€ t&€ ardhmen stafi akademik t& realizoj kérkim
shkencor t& lidhur me fushén e studimit t& kétij Mastert.

[ref: CV e stafit t&€ programit; Analiza e Departamentit; Minutat e
Vizit€s; Publikimet dhe veprimtaria ké&rkimore e stafit akademik
2017-2020; RVB]

UET ka marréveshje bashképunimi me shumé institucione
homologe brenda dhe jashté vendit. Aktualisht, ka 95 marréveshje
(memorandume bashk&punimi) me IAL n& Europ€, Ameriké,
Australi dhe Kingé dhe, njekohé&sisht, g&zon marr&veshje
bashképunimi me 15 TAL shqiptare publike dhe jo publike. Nj&
pjes€ e stafit €shté e angazhuar né€ projekte kérkimore kombétare
dhe ndérkombetare (si COST, Erasmus etj).

[ref: Raporti periodik analitik i pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashképunimit; Publikimet dhe veprimtaria k&rkimore e stafit
akademik 2017-2020;]

Motivimi dhe angazhimi i stafit akademik pér t& pérfshiré studentét
né aktivitete kérkimore gjendet dhe tek dokumenti Strategjia e
kérkimit shkencor UET 2017-2020. N& pikén 1.2 t& dokumentit t&
Strategjis€ s€ kérkimit shkencor thuhet se: “Kérkimi shkencor ng
UET éshté né funksion t& rritjes cilésore té€ mésimdhénies e
mésimnxénies népérmjet ngritjes s€ kualifikimit dhe ekspertizés sé
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Krite ri 4. Institucioni mbéshtet
publi :imin né& revista shkencore
ndérk >mbétare t& punimeve

kérki 10re shkencore t& personelit
akad¢ mik t& institucionit dhe
stude itéve.

Krite ri 5. Institucioni dhe personeli
akads mik motivojn& dhe mbéshtetin
stude 1tét t€ angazhohen né& studime
inova ive dhe patentave.

Krite ri 6. Personeli akademik ofron
asiste 1c&n e nevojshme pér kryerjen
e ana izave, matjeve studimeve dhe
pérpt 1imit t& rezultateve né kuadér
t&€ rea izimit t&€ diplomés

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

stafit akademik, transferimit t& arritjeve bashk&kohore né fushén e
shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes s€ kétyre t€ fundit né
veprimtari kérkimore”. Gjithashtu, bazuar né RVB' dhé takimet e
realizuara me GVB me stafin akademik dhe studentét, GVJ u
sqarua se nj€ angazhim shumé i réndésishém pér t& pérfshiré
studentét né puné kérkimore €shté dhe punimi i diplomés. Né& kété
proces, studenti pérfshihet q&€ n€ vitin e paré t&€ studimeve. Lidhur
me procesin ¢ realizimit t€ disertacionit, ai &sht& i pércaktuar né
dokumentin B.II Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit. Stafi
akademik dhe studentét motivohen qé t&€ realizojné puné serioze
kérkimore.

[ref: Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020; B.II Mbi
punimin e diplomés dhe disertacionit; Vizita né institucion]

Né dokumentin Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020
&shté e pércaktuar struktura e kérkimit shkencor. Institucioni
mbéshtet dhe pérfshin stafin akademik né disa struktura si:
Projektet e m&dha Kérkimore (PMK) a. Grupet Kérkimore (5-7
anétar€) b. Projektet Kérkimore Individuale dhe ka Bord té
Botimeve né UET Press. Gjithashtu stafi akademik mund té
publikojé né€ revistat e universitetit si: Polis Journal;, Economicus
Journal; Medicus Journal. Gjithashtu institucioni realizon dhe disa
aktivitete shkencore si: 6. Konferenca DSSH; Anuarét e Filozofisg;
Rrethi Liberal i Dardhés; Ditét e Letérsisé n& Razém.

Institucioni ka njé buxhet financiar prej 75.000 euro né& vit,
dedikuar kérkimin shkencor. Pérmes kétij fondi, institucioni
mbéshtet stafin akademik né€ aktivitete studimore, kérkimore e
shkencore. Institucioni inkurajon anétarét qé té publikojné né
revista shkencore ndérkombétare t& indeksuara dhe me faktor
impakti. '

[ref: Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020; RVB]

Nga shqyrtimi i dokumentacionit nuk ka evidenca pér angazhime
t& stafit akademik pér studime inovative.

Institucioni ka infrastrukture logjistike pér realizimin e
analizave/matjeve né kuadér t& kérkimit shkencor. Gjithashtu, stafi
akademik ka detyrimin pé€r ti ofruar studentit asistencén e
nevojshme pér realizimin e punimit t€ diplomés.

[ref: Dokumenti B.II Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit;
RVB]
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Krite -i 1. Institucioni ndjek njé
politi :& bashképunimi me organizmat
shker coré&, kombétarg, me qéllim
mritjer e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit lhe studentéve t& programit t&
studir 1it.

Kerite -i 2. Implementimi i metodave
t& k& dmit nga personeli akademik
“dhe s 1dentét siguron vijueshméri dhe
pérga itje t& studentéve pér ciklin e
treté 1 § studimeve.

Krite -i 3. Institucioni ndjek njé

politi :& t& pérfshirjes sé studiuesve t&
rinj n : projekte kérkimore vendés dhe
t& hu: j.

€
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Institucioni realizon njé& politiké bashképunimin me institucione
vendase dhe t€ huaja. Bazuar n¢ Planin strategjik t& UET,
nstitucioni synon g€ t& jet€ “pjesé integrale ¢ rrjeteve dhe
strukturave t&€ organizuara institucionale universitare né kuadrin
e rajonit t&€ Europés jug-lindore, vendeve t&€ bashkimit Europian
dhe mé& gjeré vendeve anétare t& OCDE-s¢”. Institucioni ka 95
marréveshje (memorandume bashk&punimi) me IAL n& Europé,
dhe marréveshje bashk&punimi me 15 IAL shqiptare publike dhe
jo publike. T€ gjitha k&to bashké&punime kané krijuar mundési
mobiliteti pér stafin dhe studentét. Pérsa I takon ké&tij program
studimi nuk rezulton g€ studentet t& kené realizuar mobilitet.
[ref: Plani strategjik 2015-2020; Raporti periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit; RVB]

Né planin mésimor t& studimeve MSH Studime Religjoze ka
lénd€ q& kontribuojné né pérgatitjen e studentéve né& fushén e
kérkimit shkencor. N¢ strukturén e vleré&simit t&€ ¢do lénde ka njé
detyré kursi q& praktikishté &shté nj¢ mini kérkim dhe q&
gradualisht gjaté dy viteve e pérgatit studentin dhe pér té&
hulumtuar mé mir& n€ realizimin e punimit t& diplomés. Me
pérfundimin e kétij Masteri, studentét mund t€ vijojné studimet e
ciklit t& treté.

[ref: Plani mé&simor i studimit MSH Studime Religjoze; RVB]
Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se né strategjiné e
kérkimit shkencor t€ UET pérfshihet edhe mbéshtetja e
produktivitetit kérkimor shkencor t& personelit akademik t& ri
(Junior researchers). Kérkimi shkencor n€ UET &shté konceptuar
né& funksion té& rritjes cilésore t€ mésimdhénies ¢ mésimnxénies,
népé€rmjet ngritjes s& kualifikimit dhe ekspertizés s& stafit
akademik, transferimit t& atritjeve bashké&kohore né fushén e
shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes sé kétyre t& fundit né
veprimtari kérkimore. Projektet ¢ Médha Kérkimore pérb&jné
shtyllén e kérkimit shkencor e jang instrumenti kryesor i drejtimit
dhe gjenerimit t&€ punimeve dhe botimeve shkencore né UET.
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Krite -i 4. Institucion ndjek njg&
politi :& integruese pér kérkuesit
shker :oré t& huaj.

Krite ri 5. Institucioni ndjek njé

politi :& favorizuese pér mobilitetitin e
stude téve q& angazhohen né&

vepri 1tari e aktivitete ndérkombétare.

Krite ri 6. Institucioni, pér t& rritur
profil n ndérkombétar, fton pér

vepri atari kérkimore dhe

mésil 1dhénie, personel akademik dhe
stude ité t& huaj, pér periudha t&
ndrys 1me kohore

ri 1. Institucioni ka procedura ¢
njési (& posagme né& shérbim t&

aimit e shérbimit t&€ studentéve, né

thje me parashikimet ligjore dhe

rregullatore t& IAL-ve.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

[ref: Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020; RVB]
Institucioni ka ndértuar nj€ politik&é bashk&punuese mé 95
institucione jashté vendit duke mund&suar bashké&veprim dhe
shkémbime ndérmjet stafeve. N& kuadér t&€ aktiviteteve me
karakter kérkimor e shkencor jang& pérfshiré kérkues shkencor té&
huaj.

[ref: Plani strategjik 2015-2020; Raporti periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; RVB]
Institucioni né kuadér t€ ndérkombétarizimit ndjek politika
favorizuese pér rritjen e mobilitetit t& student&ve. Duhet théng q&
efektet e pandemisé Covid dhe numri i ulét i studentéve ka
ndikuar né faktin q& nuk ka patur mobilitet t& studentéve t& kétij
masteri.

[ref: Plani strategjik 2015-2020; Raporti periodik analitik 1
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; RVB]

Né& kuadér t€ kétij masteri &shté angazhuar personel akademik i
huaj né procesin mésimor. Gjithashtu institucioni n¢ kuadér t&
ndérkombétarizimit ka realizuar veprimtari t€ ndryshme
kérkimore ku jané pérfshiré studenté dhe staf akademik i huaj.
Léndé té tilla si “Filozofia e Religjonit” apo “Religjioni dhe
debatet bashkékohore” jané mbuluar nga Dr.Hasaflok dhe
Prof.Asoc.Dr. Giakoumis. Sikundér u pohua dhe gjaté takimit me
studentét e kétij masteri, pérfshirja e stafit akademik t& huaj ishte
njé vleré e shtuar e kétij program.

[ref: CV_David Hosaflok; CV_Kosntandinos Giakoumis;
Analiza e Departamentit; Vizita n€ Institucion; RVB]

Institucioni ka njé zyré t& Kujdesit ndaj Studentit (ZKS). Ajo
shérben si burim primar i informacionit dhe ké&shillave rreth
mundésive t& studimit. Anétarét e stafit ndihmojné studentét t&
pérfshihen né jetén e kampusit, i m&sojné student&t n€ lidhje me
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Krite ri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré - inksional njé sistem t& posagém
pér it formimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérpe imit t& studentéve dhe asistimin e
tyre 1 ir ¢éshtje g€ kang t& b&jn€ me
proce 5sin mé&simor dhe programin e
studii 1it.

Krit« ri 3. Institucioni u ofron

stude it&ve shérbimin e ké&shillimit t&
Kkarrii rés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karri( rés mirépret studentét né ményré
t& va: hduar dhe periodike, duke ofruar
infor1 1acion dhe orientim t& posagém,
né lic 1je me kompletimin e procesit
mésil 10r, zgjedhjen dhe orientimin pér
prakt kén profesionale né institucione
t& tje a dhe orientimin né tregun e
puné:

Krit: ri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
stude 1tét pas diplomimit, mbledh,
pérpt non e mban t€ dhéna mbi shkallén
dhe ¢ 1&siné e punésimit t& studentéve
t& pr¢ gramit t& studimit dhe ua vé ato
né di pozicion studentéve dhe organeve
e aut riteteve drejtuese pérkatése

e
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

politikat e Universitetit, ndérmjet€sojn€ mosmarréveshjet
organizative dhe individuale, ké&shillojn&¢ programe dhe
aktivitete t€ veganta, mbé&shtesin studentét pér qeveriné
studentore, menaxhojn€ hapésirén ku géndrojné studentét e
geveris€.

[ref: Dokumenti E.VII. Mbi funksionimin e Zyrés s€ Késhillimit
té Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit; RVB]

Institucioni ka njé sistem t€ posagém pér informimin,
késhillimin e studentéve né lidhje me procesin mésimor dhe
programin ¢ studimit. Q& n& fillim t& vitit akademik shpallet
kalendari i tutoriatit dhe ké&shillimi akademik zhvillohen gjaté
gjithé vitit akademik me orare t& pércaktuara. Brenda kétij orari
zhvillohen edhe seancat metodologjike. Cdo anétar i personelit
té brendshém akademik ka n€ ngarkim njé& grup studentésh dhe
géndron 1 (nj€) oré n& javé n€ nj€ zyré/sall€ t€ caktuar, né
funksion té kétij shérbimi, gjaté nj€ orari pa ngarkesé mésimore
ose administrative.

[ref: Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik]
Tutoriati dhe késhillimi akademik zhvillohen gjaté gjithé vitit
akademik (java e par€ e Shtatorit — java e fundit e Qershorit) né
té nj&jtin orar (E premte 15:00-17:00), t& shpallur & né fillim t&
vitit. Brenda kétij orari zhvillohen edhe seancat metodologjike.
(Cdo anétar i personelit t&€ brendshém akademik ka n&€ ngarkim
njé grup studentésh dhe géndron 1 (nj&) oré né javé né njé
zyré/sallé té caktuar, n¢ funksion t& kétij shérbimi, gjaté njé
orari pa ngarkes€ mésimore ose administrative. Studenti
késhillohet t& ruajé kontaktet me t&€ nj&jtin pedagog pérgjaté
gjithé ciklit t& studimeve.

[ref: Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik]
Zyra e Késhillimit dhe Karrierés mban kontakte me studentét e
diplomuar, dhe ka njé& bazé t& dhénash né& lidhje me punésimin
apo vazhdimin e métejshém t€ studimeve t€ tyre. Institucioni ka
njé& shoqaté Alumnit dhe realizon takime periodike me ta. Ata
jan€ gjithashtu pjes¢ € bordeve t& tregut t& punés prané
departamenteve.

[ref: E.VII. Mbi funksionimin ¢ Zyrés s€¢ Ké&shillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit; Vizita n€ Institucion;
RVB]
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lla e pérmbushjes sé
lardeve té fushés V

X
SIGURIMI 1 PROGRAMEVE STUDIMIT MASTER 1
SHKENCAVE/ARTEVE
Star dardi VI.1

Insti tucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésis€ s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brer dshém té€ sigurimit té cilésisé.

Krit >ret

Krite ri 1. Institucioni ka politika,
struk: ira dhe procedura pér

Sigur min e Brendshém t& Cil&sisé
(SBC , n& pérputhje me

paras iikimet ligjore e nénligjore né
fuqi ¢ he me aktet rregullatore
instit cionale.

Krite ri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe f nksional Sistemin e

Bren: shém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe z raton njé strategji

instit cionale pér pérmirésimin e
vazh¢ ueshém té cilésisé, ku

pérfs! ihen studenté dhe

bashl Epunétoré e eksperté t&
jashti m.

Krit« ri 3. Institucioni pérdor

instrt mentet e duhura pér sigurimin
e cilé iisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilés sé né arsimin e lart& realizohet
pérm s proceseve t&€ vlerésimit t&
jashti m t& akreditimit, vlerésimeve
anali ke e krahasuese, si dhe

proce seve t€ tjera q€ promovojné e
perm résojné cilésiné.

Krit( ri 4. Institucioni ka hartuar njé
politi & t& qarté dhe ndjek procedura
perio like pér sigurimin dhe

perm résimin e cilésisé s&€ programit
t& st Jimit g€ ofron, né kuadér t&
SBC. &. Ato synojné krijimin e

“Rruga e
gim. «Q. Stala», Tirané
(04) 222-43423

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar n& Statutin dhe Rregulloren ¢ UET jané té pércaktuara
strukturat dhe procedurat pér realizimin e sigurimit t& brendshém
té cilésis€. Struktura g€ realizon k&t& proces né nivel institucional
&shté Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC).
[ref: Statuti UET; Rregullore UET]

Institucioni ka Komisionin e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé
(KSBC) i cili ka pér detyré vlerésimin periodik t& veprimtarisé
mésimore e kérkiinore. KSBC ka akses né t&€ gjitha t& dhénat e
UET. Institucioni ka Strategji pér Sigurimin e Brendsh&ém t&
Cilésisé 2017 — 2022 pér realizimin e objektivave té cilésisé.
Gjithashtu zyra e Standardeve dhe Cilésisé realizon politikat,
strategjité dhe proceset pér t€ garantuar cilésiné n& UET.
Institucioni angazhon dhe eksperté t& jashtém prané KSBC-sé&.
[ref: Statuti UET; Rregullore UET, Strategji pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€ 2017 — 2022; RVB]

Institucioni pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit
t& cilésisé. Institucioni i €shté nénshtruar akreditimit institucional
dhe akreditimit t& programeve t&€ studimit n€ ményré té
vazhdueshme.

[ref: RVB]

Institucioni ka politika dhe procedura t& qarta pérsa i takon
sigurimit t€ cilésisé. Struktura pérgjegj€se KSBC, programon
punén n€ bazg t€ strategjisé/manualit pér Sigurimin e Brendshém
t& Cilésis€, dhe planit t& veprimit t€ pérvitshém. Rezultatet e marra
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kultu &s s cilésisé né rang

mstit icional, t& njésive pérbérése
dhe t : gjith& aktoréve t& brendshém
t& ins itucionit

Shk illa e pérmbushjes sé
stan lardit

V1.2

nga monitorimi, analizat dhe raportet vihen né dispozicion t&é
strukturave drejtuese t€ njésive bazg.

[ref: Strategji pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé 2017 — 2022;
Plani i veprimit KSBC; RVB]

i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&€ posagme e né ményré
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
té synuara té t€é nxénit.

Kritc ri 1. Institucioni ngre njési
t€ po agme pér monitorimin,
shqyr :imin, mbik&qyrjen,

rishil imin e programit t& studimit
t& cik lit t& dyté.

Krit ri 2. Institucioni pérdor
mekez 1izma e procese formale e té
doku nentuara pér shqyrtimin,
miral min dhe mbikéqyrjen e
heréf ashershme té programit t&
studi 1it t& ciklit t& dyté.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Né Statutin e UET, neni 11 1 tij pércaktohet se: “UET harton politika
dhe procedura pér sigurimin e brendshém”. Né& rregulloren e
institucionit pércaktohet zyra e Standardeve dhe Cilésisé si dhe
Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té& Cilésisé (KSBC) i cili
vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e
kérkimore-shkencore, t&€ UET-it. Né nivel institucional struktura
pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé &shté KSBC-ja. N& nivel
njésie bazé¢ éshté Departamenti i cili ka programin e studimit sé
bashku me strukturat e tij t€ brendshme si koordinatorét e
programeve dhe pérgjegjésit e grup-léndéve.

[ref: Statuti i UET; Rregullore UET; RVB]

Ka disa dokumenta ku vértetohet se institucioni pérdor mekanizma e
procese formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin e syllabuseve dhe
mbikgyrjen e programeve t€ studimit. Késhtu, né dokumentin A.III
Mbi parimet e ndértimit t& programit t& 1éndés, pércaktohen parimet
mbi t& cilat duhet t&€ mb&shtetet stafi akademik pér ndértimin e tyre.
Gjithashtu n&€ dokumentin Metodologjia ¢ punes sé aktiviteteve té
KSBC, thuhet se: “Gjaté shqyrtimit (t€ syllabusit) duhet t& vlerésohet
pérputhshméria (ose jo) e syllabusit t€ hartuar me formatin standard
t&¢ UET. Specifikisht verifikohen kéto element&: 1. Miratimi (ose jo)
1 silabusit nga: a) Pérgjegjési i Grup-Léndés b) Pérgjegjési i
Departamentit II. Nénshkrimi (ose jo) 1 silabusit nga
titullari/pedagogét e 1&ndés (t€ gjithé) I11. Plotésimi korrekt (ose jo) i
elementéve/seksioneve qé pérmban silabusi, sipas UDHEZIMEVE
(bashkélidhur). M¢ konkretisht, kryetari i KSBC kryen ndarjen e
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Krite -i 3. Institucioni p&rdor
meto( ologji vlerésimi,

instrv nente matése dhe
vler&: aese pér ecuriné dhe
mbar vajtjen e programit t&
studi rit.

Krit« ri 4. Rezultatet e kétyre
vler& imeve dokumentohen dhe u
béher t& njohura autoriteteve
pérgj gjése dhe vendimmarrése
pér p ogramin e studimit.

[+
ghm. «Q. Stafar, Tirané
T (04) 22243423

punés midis anétaréve t&€ Komisionit, shp&mdan dokumentet dhe
udhézimet e nevojshme pér kryerjen e vlerésimit t&€ planeve l&ndore.
Gjaté realizimit t& procesit, konstatimet ¢ anétaréve t& KSBC gjaté
shqyrtimit t& planeve léndore, sh&nohen n€ matricat pérkatése pér
¢do Fakultet. N& pérfundim, anétarét ¢ KSBC i dorézojné Kryetarit
matricat pérkaté€se pér hartimin e Raportit pérmbledhés t&
pérputhshmérisé sé planeve léndore. Institucioni pérmes KSBC-sé
realizon raporte vlerésimi periodike vjetore mbi element& t&
ndryshém t& programeve t& studimit n€ nivel Universiteti. Pérmbajtja
e raporteve trajtohet n€ disa nivele brenda institucionit.

[ref: A.III. Mbi parimet e ndértimit t& programit t& 1&ndés dhe té&
pérdorimit té€ literatures; Metodologjia e punes s& aktiviteteve t&
KSBC; RVB]

N& UET funksionojn€ mekanizma monitorimi dhe vlerésimi periodik
te aftésive dhe progresit n€ procesin mé&simdhénés t& personelit
akademik dhe ndihmé&s akademik. P&r monitorimin dhe vleré&simin e
cilésis€ s& mésimdhénies, aplikohen: format e vetévlerésimit, té&
vler&€simit nga studentét, t€ vlerésimit t€ mésimdhénies n€ auditor pér
lektor ¢ asistent lektor nga Dekani, pérgjegjési i njésisé bazé apo
pérgjegjésit e grup-léndéve. Formulari i vlerésimit t&€ pedagogut nga
eprori-kolegu &shté i zbérthyer né¢ indikatoré t€ detajuar, q&
mund€sojné njé proces vler€simi pér nj& sére kopponenté té
pérmbajtjes e organizimit t& mésimit, t& pedagogjisé e komunikimit
me studentét etj. N& planin vjetor t&€ veprimit t& KSBC pérfshihet
kontrolle periodike t& syllabuseve, pérpunimi i t€ dhé&nave t&
pyetésorit online t& studentéve, t& pyetsorit me fokus-grup, et;.
Institucioni dhe struktura pérgjegjése KSBC pérmes planit té&
veprimit t& pérvitshém si dhe aktiviteteve me karakter monitorues
nga Departamenti dhe njésia kryesore realizon vler&simin né& nivel
institucional t& t& gjitha programeve t& studimit.

[ref: Minutat e Vizité€s; Formulari i vler€simit t& pedagogut nga
eprori-kolegu; Shpérndarja e relacionit t&¢ KSBC mbi syllabuset;
Plani i veprimit KSBC; RVB]

Né dokumentin Manuali pér sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé (pjesa
e 4 “Procedurat dhe aktivitete p& monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€) jané té pércaktuara me detaje instrumentat mbi t& cilat
ndértohet raporti (t& pé&rmendura dhe mé lart). Gjithashtu, njé
dokument shumé i réndésishém &shté dhe F.VII. Mbi Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé ku né pikén F.VIL.7.6. ku thuhet se “Rezultatet
e KSBC-sé publikohen pérmes njé€ raporti t€ brendshém qé€ i dérgohet
Rektorit dhe Administratorit t& UET. Pjesét e raportit qé€ lidhen me
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Krite i 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritsh ne, rezultatet e vler&simit
dhe n asat e marra pér adresimin
e mar gésive dhe pérmirésimin né
vijim & cilésisé

ri 1. Vlerésimi i brendshém i

mmit t& studimit kryhet n&

‘€ periodike nga njésia e

shme e cilésisé q&€ lidhet me
kété rogram studimi. Institucioni i

t t& larté e pérfshin kété

1acion né vetévlerésimin

icional né kuadér t& akreditimit

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
T (04) 22243423

Fakultetet pérkatése u vihen né dispozicion edhe Dekanéve té
Fakulteteve dhe Drejtuesve t&€ Departamenteve”. GVJ, n€ takimin e
realizuar me pérfagésues t€¢ KSBC, u sqarua se pér t& realizuar
raportet periodike, zyra ¢ KSBC-s€ pérdor disa forma vetévlerésimit
dhe se raportet e realizuara nga KSBC-ja jané n€ dispozicion t&
strukturave drejtuese dhe stafit. K&u mund t€ pérméndim
dokumentin Format raporti pér provime, Formati i vlerésimit té
pedagogut nga studentét. Rezultatet e raporteve trajtohen n€ disa
nivele brenda institucion.

[ref: Manuali pér sigurimin e brendshém t& cil€sis¢; F.VII. Mbi
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€; Plani i veprimit KSBC; Format
raporti pér provime; Formati i vlerésimit t€ pedagogut nga
studentét; Takimi me pérfagésues t& KSBC; RVB]

Bazuar né dokumentin Manuali pér sigurimin e brendshém té&
cilésisg, struktura e raporteve t€ vler€simit pérfshin rezultatet e
vlerésimit dhe masat ¢ marra pér adresimin ¢ mangégsive dhe
pérmirésimin n¢ vijim t& cilésis€. Pjesét e raportit q¢ lidhen me
fakultetet pérkatése u vihen n€ dispozicion dekanéve t¢ fakulteteve
dhe drejtuesve t& departamenteve, t€ cilét diskutojné me stafin mbi
vlerésimin e marré dhe hapat q€ do t&€ ndjekin pér pé€rmirésimin e
métejshém t& njésisé. Bazuar né RVB-né monitorimi i procesit t&
pérmbushjes s&€ masave n€ kuadér t€ mangésive t€ konstatuara
realizohet nga KSBC-ja.

[ref: Manuali pér sigurimin e brendshém t& cilésis€; F.VII. Mbi
Sigurimin e Brendshém té Cil€sisé; RVB]

Sigurimi i Brendshém i Cilésis€ &sht& garantimi i cilésisé gjaté
ushtrimit t& veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore,
shogérore t& personelit akademik dhe t& studentéve, si edhe
veprimtarive administrative dhe financiare t¢ UET-it. KSBC-ja
realizon vlerésim periodik né nivel institucional tek t€ gjitha
programet e studimit. Kjo strukturé nuk harton relacione specifike
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apo v t&vlerésimeve t& brendshme
perior ike.

Krite -i 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
instit cioni pérdor metoda e

instrv nente t& ndryshme, t& posagme
e t&€ p rshtatshme né pérputhje me
natyr n dhe specifikén e fushés
akade mike t& programit t& studimit.

Krite ri 3. Institucioni, n& kuadér té
vler& imit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilé isé sé programit t& studimit
pérdc - metoda t& drejtpérdrejta, si
vleré: im i cilésisé sé mésimdhénies,
vleré: im t& didaktikés, kurrikulés, té
mésu rit, vlerésime paralele t&

provi neve apo detyrave t&

stude itéve, vézhgime né& auditor gjaté
kryer =s s& ushtrimeve/praktikés,
testin e lokale apo t& standardizuara,
rezul! itet e arritura n& testime

ndéri stitucionale apo kombétare si
provi ni i shtetit pér profesionet e
rregu luara dhe té tjera.

Krit« ri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerg imit té realizimit, mbarévajtjes
e cilé :isé s& programit t& studimit
pérdc r metoda e instrumente t&
térthe rta vlerésimi, si: sondazhe e
inter ista t€ student&ve, t& atyre t&
diplo nuara (alumni), t& personelit
akad: mik, ndihmésakademik e
admi istrativ, punédhénésit e

instit icionet q& bashk&épunojné ng
realiz imin e programit t& studimit dhe
palé&y : t& tjera q&€ pérfshihen né
realiz min apo qé& shérbejné pér
vlerg imin e dijeve e kompetencave
té pé& ftuara nga ky program

€
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

né baz€ programi. Departamenti ka realizuvar njé€ analizé té&
pérgjithsme pér programin e studimit MSH Studime Religjoze.
[ref: Dokumenti F.VII. Mbi Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé;
RVB]

Nga takimi m& anétar¢ t&€ KSBC (dhe shqyrtimi i RVB-s€) na u
bé me dije se pérdoren disa instrumeta pér realizimin e procesit té
vlerésimit si: N& ¢do semestér me ané t& sistemim LMS realizohet
vlerésimi pér ¢do 1énd€ t& ¢do pedagogu nga studentét; Pérdorimi
i fokus grupeve; Vlerésimi nga Pérgjegjési i Departamentit;
Follo€ up me stafin etj.

[ref: Vizita n€ institucion; RVB]

Nga takimi me dekanen/pérgjegjésen e departamentit dhe
shqyrtimi i dokumentacionit na rezulton se institucioni pé&rdor
forma té ndérthurura pér realizimin e vlerésimit dhe ruajtjes sé
cilésisé sé programit t€ studimit. Pér kategoriné lektor/asistent
lektor realizohen monitorime nga ana e eproréve dhe pér kété ka
njé format standard ku pérfshihen komponent€ si organizimi dhe
gartésia e leksionit; komunikimi me studentét etj. N& p€rfundim
té procesit hartohet njé& raport vler&€simi mbi rezultatet e
monitorimit. Gjithashtu vlerésimi q& japin student&t pér procesin
mésimor nga sistemi LMS &sht& njé tjetér instrument. Formati i
vlerésimit t& performancés akademike t& studentéve béhet nga njé
ndérthurje instrumentash si testim me shkrim, detyra kursi,
aktivizimi et;.

[ref: Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé; F.VII. Mbi
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€; Vizita n€ Institucion; Takimi
me Dekanen, Stafin Akademik; Takimi me GVB; RVB]

Nga takimi i GVJ] me studenté t& programit t& studimit,
pérfagésues t& KSBC, pérfagésues t&€ Zyré€s s€ Kujdesit pér
Studentin, raporti i GVB, rezulton se institucioni pérdor disa
metoda e instrumente vlerésimi. Institucioni garanton rolin e
studentéve né€ procesin e vler&simit periodik t&€ metodave té
mésimdhénies, t€ térheqjes s€ mendimit t& tyre mbi programet
studimore ¢ modulet e 1&ndéve, mbi cil&ésiné e aksesin e
literaturés, mbi etikén e komunikimit t& pedagogéve. Format e
aplikuara pér k&€ qéllim jan€ pyetésorét e formularét e
administruar nga KSBC dhe takimet periodike me studentét né
formén e “fokus-grupeve”. Ké&to instrumenta analizohen dhe,
népérmjet tyre, evidentohen problematikat e ndeshura n€ procese
kyce té veprimtaris€ mésimore — kérkimore (t& tilla si:
shpérndarja e ngarkes€s mésimore né nivel departamenti,
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Krite ri 1. Institucioni duhet t&

paras 1ikojé dhe garantojé né politikat
dhe p ‘ocedurat e brendshme t& cilésisé
pérfsl irjen e aktoréve t& brendshém dhe
t& jas itém t& interesuara pér sigurimin
dhe t rmirésimin e vazhduar t€ cilésis€
s& pri gramit t€ studimit.

Krit« ri 2. Institucioni pércakton

pérgj 'gjési dhe detyra konkrete pér
njésit 3, individét, studentét dhe palé t&
tjera & angazhuara né sigurimin e
bren¢ shém t& cil&sisé s€ programit t&

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

kualifikimi i personelit akademik t& angazhuar né mésimdhénie,
cilésia e mésimdhénies dhe ¢éshtje t& vlerésimit t& studentéve,
etj.),”., N& t& gjithé kété proces, KSBC &shté struktura pérgjegjése
pér realizimin e procesit t€ vlerésimit dhe hartimin e raporteve me
gjetjet pérkatése n€ nivel institucional.

[ref: Minutat e Vizités; Rregullore e UET; Dokumenti F. VII Mbi
sigurimin e Brendshém té Cilgsis€é; Dokumenti E.VII Mbi
Funksionimin e Zyré&s s&€ Késhillimit t& Karrierés e Kujdesit ndaj
Studentit; Formular p&r ankesat e studentéve; Formati i vlerésimit
té pedagogut nga student; RVB]

Sipas Rregullores s€¢ UET, standardet dhe cilésia, pérfshijné
disa struktura si: a. Zyra e Standardeve dhe Cilé&sis¢ b.
Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té& Cilésis€ (KSBC)
vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e
kérkimore-shkencore, t€¢ UET-it. Ményra e ngritjes dhe
funksionimit t& tij rregullohet me dokument t& vecanté. c. Zyra
e Burimeve Njerézore d. Zyra e Kurrikulave. Institucioni
realizon politika dhe procedura t&€ brendshme t& cilésisé duke
pérfshiré disa aktoré n€ proces si: Bordet e tregut t& pungs;
ekspert té jashtém; pérfshirja né projekte ndérkombétare me
fokus sigurimin e cilésis€ s€ brendshme si TEMPUS
“ENCHASE” dhe Erasmus+ QAinAL. Pérfshirja n& kéto
projekte ka krijuar shk&émbime pérvojash, trajnime, vizita
studimore si dhe procese t& tjera g€ lidhen me monitorimin dhe
vlerésimin e funksionit e sigurimit t& cil&sis€ s¢ brendshém.
fref: Rregullore UET; Fisha e projektit ENCHASE; Fisha e
projektit QainAL; RVB]

Né dokumente té tilla si: Statuti i UET; Rregullore UET,
Manuali pér sigurimin e brendshém t& cil&sis€, dokumenti
F.VII. Mbi Sigurimin e¢ Brendshém t€ Cil€sis€ jané t&
pércaktuara pérgjegjésité dhe detyrat e njésive t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésis€. M& konkretisht zyra e
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studir it dhe garanton ushtrimin me
pérgj¢ gjési t& kétyre detyrave.

Krite "i 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cil& is€ s& programit t& studimit duhet
té gar mtohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe k yesore, pérgjegjése pér programin
e stuc mit, anétarét e personelit

akade nik, ndihmésakademik e

admir istrativ dhe studentét e programit
té stu limit.

Krite ri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktor ve t& brendsh&m n& proceset
ciklik  t& vlerésimit duhet t& respektojé
integ itetin akademik dhe t& shmangg
¢do 11 diskriminimi apo pabarazie
kund zjt personelit dhe student&ve.

“Rruga e Durrésit”
gim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér hartimin,
pérdit&simin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit
dhe procedurave, n&€ pérputhje me legjislacionin né fuqi,
standardet e cilésis¢ dhe praktikat e mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshmériné e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit. Nd&rsa Komisioni i
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésise — KSBC, népérmjet
vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive g€ ushtrohen né UET,
me synim p&rmirésimin e vazhdueshém tg cilésisg.

[ref: Statuti UET; Rregullore UET; Manuali pér sigurimin e
brendshém té cilésisé; F.VIL. Mbi Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé; RVB]

Né dokumentin F.VII. Mbi Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
thuhet se KSBC ngrihet né nivel universiteti dhe anétarét e tij
propozohen nga Rektori dhe miratohen nga Senati i
Universitetit. Né& pikén F.VIL.7.2. t€ ké&tij dokumenti
pércaktohet pérbérja e Komisionit i cili ka njé Kryetar, njé
pérfagésues nga pedagogét e ¢do Fakulteti, njé pérfagésues nga
personeli ndihmés akademik, ose administrativ, njé pérfagésues
nga Késhilli i Studentéve, si dhe t€ paktén njé pérfagésues
ekspert i jasht¢ém. Ka disa standarde té cilat respektohen pér
pérzgjedhjen e anétaréve né procesin e vlerésimit-KSBC-sg (si:
kompetenca profesionale, paanshméria...etj). Komisioni
funksionon gg prej vitit 2009, kompozimi i komisionin (KSBC)
ka pérfagésues nga té€ gjithé fakultetet e UET, ka pérfagésues
nga personeli administrativ dhe nga studentét. Komisioni
operon me nj€ plan vjetor g€ miratohet n€ fillim t€ vitit nga
Rektori. Komisioni fokusohet tek shqyrtimi i syllabuseve,
tezave t&€ provimit etj. Sikundér &shté trajtuar dhe mé& lart,
raporti &shté n€ nivel institucional. KSBC-ja nuk realizon
raporte né nivel program studimi. Departamenti ka realizuar njé
analiz€ mbi ecurin€ e programit t& studimit.

[ref: Statuti UET; Rregullore UET; Manuali pér sigurimin e
brendshém té€ cilésis€; F.VII. Mbi Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilgsis€; Analiza e Departamentit; RVB]

NEé procesin e vler&simit t& brendshém t& cilésisé respektohet
integriteti akademik dhe shmanget ¢do lloj pabarazie kundrejt
stafit dhe studentéve. Realizimi i pyet&soréve t€ vlerésimit t&
stafit akademik nga ana e student&ve béhet duke ruajtur
anonimatin e studentit. Pér t€ shmangur subjektivitetin e
vlerésimit t€ student&ve, pyetésori realizohet para dhé&nies s&
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Krite "i 5. Pjes€ aktive e proceseve t&
vler&s mit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilési: & duhet t& béhen edhe

bashk :punétoré dhe/ose eksperté t&
jashté n g& kané lidhje me programin e
studir |it apo mund t& japin ekspertizé e
mend me t& vyera né lidhje me cilésiné
e proy ramit dhe pérmirésimin e saj

«i 1. Politika, strategjia, organizimi
;primtarité né kuadgr & sistemit t&
mit t& Brendshém t& Cil&sis& pér
min e studimit jan& transparente
then publike pér studentét dhe t&
t8 interesuarit.

“Rruga e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 22243423

provimit; né két€ ményré, studenti nuk influencohet nga
rezultati pér mendimet e shprehura n€ pyetésor. Gjithashtu, né
raste t&€ problematikave t& evidentuara nga pé€rpunimi i t&
dhénave dhe trajtimi i tyre né€ raport, personeli akademik
informohet nga eprori mbi rezultatet ¢ dala. Duhet theksuar
gjithashtu fakti g€, pér pérzgjedhjen e anétaréve t& KSBC,
ruhen disa standarde t€ tilla si: kompetenca profesionale,
paanshméria, nuk duhet t& jené pfes€ e autoriteteve drejtuese t&
universitetit, etj. K&to kritere e b&jn& punén e KSBC efikase dhe
t€ paan€shme.

[ref: Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésis€; F.VII. Mbi
Sigurimin e Brendshém té Cilésis€; Vizita n€ institucion; RVB]
Institucioni angazhon eksperté t€ jashtém né strukturén e
KSBC-sé. Né pikén F.VIL.7.2. t&€ dokumentit F.VII. Mbi
Sigurimin e Brendshém t&€ Cilgsis€¢ thuhet se: “Komisioni
pérbéhet nga Kryetari i Komisionit, nj¢ pérfagésues nga
pedagogét e ¢do Fakulteti, njé pérfagésues nga personeli
ndihmés akademik, ose administrativ, njé pérfagésues nga
Késhilli i Studentéve, si dhe t& paktén njé pérfagésues ekspert i
jashtém”. Pjes€ aktive e proceseve t&€ vlerésimit dhe sigurimit
t€ brendshém t€ cilésis€ jan€ dhe studentét e diplomuar dhe té
punésuar té cilét jané€ pjesé e strukturés e Bordi i Tregut té
Punés, t& cilét japin kontribut n€ k&t& proces.

[ref: F.VII. Mbi Sigurimin e Brendshém t€ Cilésis€; Bordi 1
Tregut t€ punés; RVB]

Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ vepron né bazé
t€ nj¢ plani veprimi vjetor t€ miratuar nga Rektori i
Institucionit. Manuali pér sigurimin e brendshém t& cilésis€ dhe
Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017 — 2022
jan& gjithashu dokumenta t& cilét pércaktojné politikat dhe
organizimin e veprimtaris€ né kuadér t¢ sistemit t& brendshém
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Krite i 2. Institucioni i arsimit t& lartg
publil on rezultatet e vlerésimeve té
progr mit t& studimit, duke respektuar
liriné lhe etikén akademike, si dhe
legjis acionin pér t& dhénat personale.

Krite i 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shc jérohen me njé plan masash, q&€
adres jné dhe synojné pémirésimin e
mang isive e dobésive t€ evidentuara.

Krite ri 4. Institucioni vler&son dhe
sigur( n efektivitetin dhe impaktin e
vepri atarive n& kuadér t& monitorimit e
vleré: imit t& cilésis€, n€ pérmirésimin n&
vijim & cilésisé s& programit t& studimit.

Krite ri 5. Institucioni organizon

vepri atari periodike me personelin dhe
stude itét pér informimin dhe

ndérg jegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérm résimin e afatgjatg t& cilésisé s&
progr imit t& studimit

e Durrésit”
giim. «Q. Stafa», Tirané
(04) 222-43423

té cilésis€. K&to dokumenta sikundér pranohet né RVB fq.74
“..raportet ¢ KSBC-s¢ p&rmbajné t€ dhéna sensitive dhe
personale, ato b&hen pjesé e diskutimeve n€ ato grupe pér té
cilat raporti ka ndikim t& drejtpérdre;jt&”

[ref: Plani i veprimit KSBC; Manuali pér sigurimin e
brendshém t€ cilésis€; Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésis€ 2017 — 2022 RVB]

Vlerésimi €shté n€ nivel institucional, dhe rezultatet e tij iu
béhen me dije strukturave drejtuese dhe né departament
trajtohet me stafet akademike element€é q&€ lidhen me
veprimtarin€ ¢ tyre. Raportet ¢ KSBC-sé¢ nuk jané té
aksesueshme, sygjerohet njé. pérmbledhje e rezultateve té
raportit dhe masave propozuese, té jené publike dhe e
aksesueshme pér studentét dhe mé gjereé.

[ref: F.VII. Mbi Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis€; Manuali
pér sigurimin e brendshé€m té cilésisé; RVB]

Institucioni realizon nj& proces vijueshmérie t& rezultateve dhe
masave € duhet t&€ nd&rmerren si rezultat i raportit. Sipas
RVB-s¢ disa nga masat e marra lidhen me aktivitete pér
ngritien e métejshme t& kapaciteteve akademike pérmes
realizimit t€ seminareve t& trajnimit me natyré didaktike t&
mésimdhénies apo pér kérkimin shkencor.

[ref: F.VII. Mbi Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis€; Manuali
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé; RVB]

Pérpjekjet pér té reflektuar gjetjet e raportit sikundér dhe
monitorimin jan€ n& nivel institucional. Pérmes kontrollit t&
kryqézuar, strukturat dhe aktor€ t&€ brendshém t&€ UET
reflektojné mbi rezultatet e raportit dhe realizojné masa q&
lidhen me programet e studimit pér ta p&rmir&suar mé tej.

[ref: F.VII. Mbi Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis€; Manuali
pér sigurimin ¢ brendshém té& cilésis€; RVB]

Realizimi i vler&€simit t& pérvitshém nga ana e KSBC-sé€ pérmes
planit t&€ punés mundéson angazhimin e strukturave akademike
dhe studentét n& proces. Aksesi né dokumentat ku bazohet kjo
veprimtari éshté e mundur si pér stafin akademik, administrativ
dhe studentét n€ nivel institucional.

[ref: Plani i veprimit KSBC; F.VII. Mbi Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé; RVB]
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i
“ ” té Institucionit té Arsimit té

“Universiteti E n i Tiranés”

t e forta dhe afirmime

Masteri “Studime Religjoze”, me profilet “Krahasimi i Religjioneve”, “Céshtje t&
siguris€”, €shté nj€¢ master unik dhe risi né ofertén akademike shqiptare, q& i shérben
ruajtjes dhe promovimit t€ interesave dhe vlerave kombétare.

Universiteti Europian i Tiran€s ka nj€ infrastrukturé fizike, didaktike e logjistike
bashké&kohore g€ mundéson realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Universiteti disponon nj& kuadér t& ploté ligjor dhe rregullator, q¢ mundéson disiplinimin
e procesit mésimor e kérkimor - shkencor dhe nj& praktiké shumé té miré t& ruajtjes sé
dokumentacionit sipas standardeve dhe kérkesave ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Universiteti ka nj& sistem informatik efigent dhe pé&rdor platforma digitale qé& i viné né
ndihmé studentéve, duke mundésuar akses dhe informim né kohé reale.

té dobta

Promovimi i pamjaftueshém i programit pér publikun e interesuar, nisur nga réndésia dhe
aktualiteti 1 masterit, né kontekstin e dinamikave t€ zhvillimit, kombétare dhe
ndérkombétare.

Njé ndé&rveprim jo i mjaftueshém i strukturave t& universitetit pér njohjen e kétij programi
prane institucioneve shtetérore dhe fetare, publike dhe private si dhe t€ shoqgérisé civile, t&
interesuara pér eksperté n€ fushén e “Studimit t& Religjionit™.

Mungesa ¢ njé studimi paraprak mbi qasjen e nevojave t€ tregut pér MSH Studime
Religjoze.

Vérehet mungesa e ekspertéve me njé background kérkimor e shkencor t&€ posagém né
fushén e studimeve dhe t& krahasimit t& religjioneve.

Vérehet mungesa e projekteve kérkimore/ forume/ konferenca shkencore me fokus té
veganté né studimet e religjonit, g€ mund t€ bashkéveprojn€ me programin e studimit.
Nga shqyrtimi i syllabuseve vérehet se konteksti shqiptar i historikut, pérmbajtjes dhe
problematikave aktuale té dialogut ndérfetar mund t€ ishte mé€ shumé i pranishém né&
program, aq mé tepér kur ky ka qén& edhe rekomandim i eksperteve t&€ vlerésimit e
licensimit t& programit.
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rekomandon qé& t& punohet pér t&€ gjetur format e duhura pér nj& promovim e marketing
efikas, pérsa profili &shté risi e unik né tregun e punés.

rekomandon qé& strukturat drejtuese t&€ UET t& angazhohen mé shumé pér promovimin e

gramit, t& pérmbajtjes e objektivave te tij, prang institucioneve shtetérore dhe private, fetare

t& shoqérisé civile, duke argumentuar réndésiné e nevojén e ekspertéve té fushés sé “Studimit
Religjionit” e krijimit t& kushteve pér akses punésimi prané tyre.

rekomandon g€ t& realizohet nj¢ studim paraprak mbi gasjen e nevojave té tregut.

propozon q&€ UET t& bashké&punojé me institucione q& ofrojné programe t& péraférta me
master, brenda e jashté vendit, pér shk&mbim stafesh.

rekomandon q& t€ ndérmerren projekte kérkimore/ forume/ konferenca shkencore, me
t€ vecanté n¢ studimet e religjonit.

rekomandon g€ t& rishikohen syllabuse t& caktuara, pér té& krijuar mé shumé hapésiré pér
mé t&€ miré t& problematikave q& lidhen me kontekstin e aktualitetin shqiptar, brenda
té profilizimeve t€ programit

of the Evaluation of the second cycle study program Master of
/ Arts in "Religious Studies" with profiles of the Institution of Higher
tion "European University of Tirana"

and affirmations

The Master "Religious Studies”, with the profiles "Comparison of Religions", "Security
Issues", is a unique study program and innovation in the Albanian academic offer, which
serves the preservation and promotion of national interests and values.

The European University of Tirana has a modern physical, didactic and logistical
infrastructure that enables the successful realization of the teaching and scientific activity.
The University has a complete legal and regulatory framework, which enables the
discipline of the teaching and research process - a very good practice of preserving
documentation according to the standards and legal and sub-legal requirements in force.

The University has an efficient information system and uses digital platforms that help
students, enabling access and information in real time.
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Insufficient promotion of the program for the interested public, given the importance and
topicality of the master, in the context of the national and international development
dynamics.

Insufficient interaction of university structures for the recognition of this program at state
and religious institutions, public and private as well as civil society, interested in experts
in the field of "Study of Religion".

Lack of a preliminary study on the market needs for this study program.

There is a lack of experts with a special research and scientific background in the field of
studies and comparison of religions.

There is a lack of research projects / forums / scientific conferences with a special focus on
the study of religion, which can interact with the study program.

From the review of the syllabi it is noticed that the Albanian context of the history, content
and current issues of the inter-religious dialogue could have been more present in the
program, especially when this was also the recommendation of the experts of evaluation
and licensing of the program.

EEG recommends that work be done to find the right forms for a more efficient promotion
and marketing, as the profile is a unique innovation in the labor market.
EEG recommends that the governing structures of UET be more engaged in the promotion
of the program, its content and objectives, in state and private institutions, religious and
civil society, arguing the importance and need of experts in the field of "Study of Religion
of creating conditions for employment access to them.

EEG recommends that a preliminary study be conducted on the approach to market needs.

EEG proposes that UET cooperate with institutions that offer programs similar to this
master, inside and outside the country, for staff exchange.

EEG recommends that research projects / forums / scientific conferences be undertaken,
with a special focus on the study of religion.

EEG recommends that certain syllabi be reviewed, in order to create more space for better
addressing of issues related to the Albanian context and topicality, within the content of the
program profiles.
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e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E STANDARDEVE

L OFRIMI, X
ORGANIZIMI DHE

DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT

I X
MESIMNXIENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

I' . BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

V STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

V .. SIGURIMI i X
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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